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Tudor Vianu

”Ironia te face temut, 
dar nu popular!”

 Sf. Mc. Ipatie, episcopul Gan-
grei; Sf. Mc. Veniamin
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Weekend tragic
Serie neagră

Trei accidente de muncă, 
dintre care două soldate cu 
moartea muncitorilor, au înne-
gurat sufletele medicilor de la 
Ambulanţă. 

 

Comparaţi şi cumpăraţi
In vino veritas

Care dintre supermarketuri 
are vinul cel mai bun şi cel mai 
ieftin, sau măcar pe cel mai ief-
tin? Noi am comparat, dumnea-
voastră decideţi. Sport/11
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românii, mai ales cei de la bloc, sunt la ora 
actuală perfect compatibili cu ceea ce va veni 
peste noi: belşugul şi fericirea! ne va apuca 

greaţa de atâta dulceaţă şi saţ, ne va veni înapoi prea-
plinul acestui belşug anunţat de toţi candidaţii la una 
şi alta.  După „moştenirea grea” a mandatului prezent, 
a celui anterior şi cea a mandatelor mandataţilor noş-
tri, din veacul vecilor, candidaţii ne asigură în sfârşit 
că vom putea deschide cele două robinete, căci vă 
spuneam că suntem pregătiţi cu robinete, ligheane, 
căzi, damigene şi pahare de veşnică folosinţă! Deci, 
printr-unul dintre muştiucurile nichelate ale chiuvetei 
va curge laptele şi cornul, prin celălalt, mierea şi clanţa 
– căci mierea se pune întotdeauna pe clanţă, pentru a-i 
face penibili pe inamicii politici. Sau nu miere se pune 
pe clanţă? mă rog, indiferent ce va curge pe ruginitele 
noastre conducte, râurile cel puţin - şi galaţiul şade 
frumos, ghiftuit de promisiuni viitoare, între lacuri, râ-
uri, pâraie şi un fluviu – vor fi cu totul şi cu totul de 
miere şi de lapte, ca simbol al bunăstării.  Bine că nu 
suntem  musulmani, astfel încât candidaţii la Primărie, 
la preşedinţia judeţului sau la consilii să ne promită şi 
munţi de pilaf european, ecologic, pentru care ar trebui 
demolate câteva cartiere, ca să  facă loc orezului! 

După ce valurile ploii au măturat anul trecut judeţul, 

dovedind că nu avem destulă capacitate de absorbţie 
nici pentru ce vine de sus, nu numai pentru fondurile 
europene, vom avea, fraţilor, o inundaţie cu lapte şi cu 
miere! Diabeticii sunt singurii discriminaţi, dar îşi pot 
da mierea pe brânză. Că tot nu s-a făcut mare brânză 
în toţi aceşti ani în care dacă s-a dezvoltat ceva în ju-

deţ, a fost fie că baronii şi birocraţii nu s-au putut opu-
ne la nesfârşit invaziei fondurilor PHarE, iSPa şi aşa 
mai departe, fie că lucrurile au scăpat de sub control 
şi n-au crăpat cu totul afacerile bune, cinstite şi fără 
sprijin politic şi de familie interesat.  

Parcă brusc a apărut „zânul” de la bancă, a agitat 
bagheta şi din neant au apărut omul şi ideea care vor 
schimba totul din temelii şi temeliile chiar! iar cei înve-
chiţi în funcţie, care afumă cu tămâie ca să iasă mirosul 
de stătut din scaune, au fost şi ei brusc iluminaţi. îţi 
explică, la mintea cocoşului, că de când s-au născut au 
avut în vedere planul pe care îl aruncă acum în joc, dar 
până ieri nu s-a putut divulga acest secret, că s-au pus 

duşmanii de-a curmezişul şi zodia nu alunecase încă pe 
Drumul mierii colţ cu Bulevardul lăptăriei… 

agricultura românească va ajunge pe locul doi, după 
Franţa, spunea ieri premierul. iar alaltăieri, preşedintele 
CJ prezenta realizările mandatului, neuitând că manda-
tul bun începe cu realizările înregistrate de ăilalţi, de 
dinainte. Primarul galaţiului 
se mândrea cu ce canalizări va 
face… în continuare şi ne ex-
plica nouă cât de frumos este 
galaţiul şi nici nu ştim.

Dimineaţă, când am plecat 
de acasă, pe robinetul de lapte 
venea un fel de gâfâială – nu 
curgea nimic. nici măcar apă 
rece. Era o revizie. la intrarea 
în bloc, pe-un bileţel, scria şi 
cât ţine. în cutia poştală, am 
găsit o felicitare uitată acolo 
de la 8 martie. Era a unui po-
litician şi era cu urări de bine. 
nu era trecut însă vreun pro-
gram – cât va ţine binele ăla. 
Şi  când va începe…
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Echipa Galaţiului a pierdut prosteşte 
sâmbătă la Cluj, scor 1-2

[ Cu doi oameni în plus pe teren şi cu 1-0 
pe tabela de marcaj, formaţia lui Petre Gri-
goraş a reuşit contraperformanţa de a pierde 
trei puncte ca şi făcute [ În ciuda scorului, 
înfrângerea de pe terenul Universităţii este, 
aşadar, foarte ruşinoasă!

Oţelul, ca-n 
bancurile cu bulă!

Nu aduce anul ce aduce... televiziunea!

PrO unirea Galaţi-brăila
[ Gala Premiilor Pro Tv a încercat să marcheze sfârşitul erei glaciare din relaţiile celor două oraşe! [ Problema cartierului 

„Siret” (sau „Dimitrie cantemir”, dacă vă place mai mult) a fost dezbătută pe canapeaua lui Măruţă [ Două Happy Hour de 
spectacol cu tendinţă [ rând pe rând, primarii Dumitru nicolae şi constantin cibu, preşedinţii c.J. Gheorghe bunea Stancu 

şi eugen Durbacă, prefectul Mihai capră au căzut de acord: suntem români. Suntem aproape. 
Şi ne apropiem văzând cu ochii, din ambele părţi!

O amânare în plus în Dosarul SiDEx

Judecata 
fantomelor de zgură

SpecIaL/19

afacerI-banI/4

evenIMent/3

foto Bogdan Codrescu

PD-L
Se fac cărţile 
pentru şefia 
judeţului

poLItIcă/5
Adrian Năstase 
doar ne 
compătimeşte 
când Pilat din 
Pont se spală 
pe mâini la Siret

Gong!
Festivalul de Teatru 
pentru elevi

Mierea şi clanţa

Pe glob

”Ora Pământului”
Timp de o oră, lumini din lumea întreagă au fost stinse 

sâmbătă seara în efortul de a economisi energia 
şi de a prezerva climatul mondial, 
marcând astfel “Ora Pământului”. 
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Aproximativ 12.000 de poliţişti şi jandarmi şi 1.200 
de autospeciale, motociclete şi elicoptere au acţio-
nat sâmbătă la simularea generală a măsurilor de se-
curitate ce vor fi luate pentru summit-ul NATO, atât 
pe culoarul unic de deplasare a delegaţiilor, cât şi la 
obiectivele vizate de eveniment. După repetiţii, au-
torităţile au făcut propriul bilanţ. Concluzia principa-
lă a fost aceea că simularea şi-a atins scopul. La repe-
tiţii au participat şi oficiali ai securităţii NATO care au 
remarcat capacitatea de coordonare a autorităţilor 
române. Oficialii NATO au remarcat faptul că măsuri-
le de securitate nu au fost agresive. Concluzia şefilor 
de securitate a NATO a fost că zonele restricţionate 
nu au fost excesive faţă de alte reuniuni de acest gen. 
Pentru a vedea exact care ar putea fi problemele ce 
pot apărea în timpul reuniunii, autorităţile au solici-
tat instituţiile la maximum, concentrând evenimen-
tele care au loc în 4 zile, în doar nouă ore. În ciuda 
nivelului ridicat de alertă, cetăţenii nu au intrat în pa-
nică, pentru că prezenţa lunetiştilor a fost extrem de 
discretă. Toate acţiunile au fost monitorizate într-un 
punct unic de comandă, format din ofiţerii SPP, SRI, 
SIE, MIRA, MAPN.

Senatorul, lingvistul şi omul de 
cultură George Pruteanu a fost în-
mormântat ieri, în jurul orei 15.00, 
la Cimitirul Bellu din Bucureşti, la 
ceremonie fiind prezente câteva 
sute de persoane, printre care fa-
milia, diverşi politicieni, persona-
lităţi publice şi oameni obişnuiţi. 
De asemenea, foarte multe per-
soane au venit să se reculeagă la 
sicriul cu trupul neînsufleţit al cu-
noscutului om de cultură. George 
Pruteanu a fost înmormântat pe 
Aleea Scriitorilor.

În memoria cunoscutului 
om de cultură, Facultatea de 
Jurnalism din cadrul Universităţii 
“Andrei Şaguna” din Constanţa 
va primi denumirea de “George 
Pruteanu”.

Ministrul Economiei şi 
Finanţelor, Varujan Vosganian, a 
declarat, sâmbătă, la Suceava, că 
există posibilitatea ca majorarea 
pensiilor prevăzută pentru data de 
1 ianuarie 2009 să fie devansată, 
în funcţie de resursele bugetare. 
Vosganian a spus într-o conferin-
ţă de presă că, în ceea ce priveşte 
pensiile, “în ciuda tuturor zvonu-
rilor şi calomniilor”, în 2007 s-au 
majorat pensiile cu 60 la sută şi că 

exerciţiul bugetului asigurărilor 
sociale de anul trecut a fost termi-
nat cu un uşor excedent. Ministrul 
a arătat că în primele trei luni ale 
acestui an bugetul de asigurări 
sociale este echilibrat. Vosganian 
a adăugat că, în condiţiile în care 
salariile vor începe să crească din 
aprilie, se va intra “într-un uşor ex-
cedent”.

Ministrul a precizat că, după 
următoarea majorare a pensiilor, 

majoritatea pensionarilor vor avea 
pensia lunară între 650 şi 800 de lei, 
ceea ce se apropie la 60-70 la sută 
din salariul mediu net. Vosganian 
a menţionat că, după următoarea 
creştere a pensiilor, potrivit legii, 
creşterea pensiilor se va face oda-
tă cu cea a salariilor.

Întrebat care este prognoza 
privind devansarea majorării pen-
siilor, Vosganian a spus că aceasta 
se va cunoaşte în cursul lunii mai.

Comisia Naţională de Prognoză 
(CNP) a revizuit în creştere estimă-
rile privind salariul mediu net pen-
tru intervalul 2008-2013, acesta 
urmând să urce de la 1.181 lei pe 
angajat, la începutul intervalului, 
la 1.819 lei pe angajat, la finele pe-
rioadei analizate. Estimările sunt 
superioare celor prezentate de 
instituţie în luna noiembrie a anu-
lui trecut, la acel moment prog-
nozele fiind de 1.160 de lei pentru 
2008 şi de 1.770 de lei pentru 2013. 
Valoarea de 1.181 lei a fost prezen-
tată şi în prognoza de primavară 
pe termen scurt, publicată la înce-
putul acestei luni.

Anul trecut, salariul mediu net 

s-a plasat la 1.043 lei, în urcare cu 
20,4 la sută, comparativ cu 2006.

Câştigul salarial mediu net ur-
mează să se majoreze la 1.303 lei 
pe angajat în 2009 şi la 1.425 lei pe 
angajat în anul următor, se arată 
în prognoza de primăvară pe ter-
men mediu. Pentru 2011 şi 2012, 
estimările indică salarii de 1.552 
lei şi, respectiv, 1.682 lei. Potrivit 
CNP, ritmul de creştere va încetini 
de la 13,2 la sută în acest an, la 8,1 
la sută în 2013. Tot în prognoza de 
primăvară, CNP arată că numărul 
de salariaţi se va majora, în inter-
valul menţionat, de la 6,27 de mi-
lioane de persoane la 6,6 milioane 
de persoane.

Patriarhul Daniel a fost inter-
nat în Secţia de ortopedie-tra-
umatologie a Spitalului Militar, 
după ce a suferit o fractură la 
glezna stângă, ieri, la finalul 
Sfintei Liturghii, în timp ce urca 
scările spre reşedinţa patriarha-
lă, a declarat managerul unităţii 
sanitare, generalul Ioan Sârbu. 
Patriarhul Daniel a fost supus 

unei intervenţii chirurgicale şi va 
rămâne internat în spital câte-
va zile. În urma operaţiei, care a 
durat circa o oră şi 25 de minute, 
starea de sănătate a Patriarhului 
Daniel este bună, însă nu va avea 
voie să pună piciorul în pământ 
timp de şase săptămâni, a anun-
ţat sursa citată.

La nivelul Aparatului Central al 
Ministerului Internelor şi Reformei 
Administrative (MIRA) a fost în-
fiinţat, în premieră naţională, un 
Centru Naţional de conducere 
a activităţilor de ordine publi-
că din care face parte şi Centrul 
Operaţional de Comandă. Centrul 
a fost înfiinţat în vederea asigură-
rii unui management integrat de 
gestionare a măsurilor şi acţiunilor 
de ordine şi siguranţă publică exe-
cutate de structurile MIRA pentru    
securitatea   Summit-ului NATO şi 
pentru informarea permanentă a 
factorilor abilitaţi cu privire la si-
tuaţia operativă din domeniul or-

dinii şi siguranţei publice. Centrul 
asigură interconectarea cu dis-
peceratele şi centrele operative 
ale structurilor MIRA, precum şi 
cu sistemele informatice ale tu-
turor instituţiilor. Astfel, Centrul 
Operaţional va putea să furni-
zeze factorilor de decizie date, 
informaţii, analize şi să prezinte 
soluţii viabile când situaţia o va 
impune. Centrul Operaţional de 
Comandă funcţionează ca punct 
naţional standard de contact, 
prin care se asigură soluţionarea 
tuturor tipurilor de criză, inclusiv 
transfrontaliere, din domeniul 
ordinii şi siguranţei publice în re-

laţiile cu organismele şi instituţi-
ile internaţionale şi gestionează 
fluxul intern de informaţii în acest 
domeniu. Centrul are asigurate 
comunicaţii operative în reţelele 
telefonice fixe, mobile şi speciale, 
precum şi comunicaţii radiotele-
fonice şi este conectat la bazele 
de date ale principalelor structuri 
din cadrul MIRA sau ale altor insti-
tuţii. Totodată, centrul dispune de 
mijloace moderne pentru vizuali-
zarea în timp real a unor imagini 
video din zona de desfăşurare a 
acţiunilor, precum şi a principale-
lor programe de ştiri.

Ieri-seară
Accidente 
prezidenţiale 

Preşedintele Traian 
Băsescu a fost implicat 
ieri-seară într-un acci-
dent uşor de circulaţie, 
în apropiere de Parcul 
Cişmigiu, el prezentân-
du-se singur la Poliţie 
pentru formalităţile în 
acest caz. La ieşirea de 
la secţia de poliţie, şe-
ful statului a precizat 
că se deplasa cu maşina 
pe bulevardul din faţa 
Primăriei Capitalei, se 
uita spre această clădire 
şi, într-un moment de 
neatenţie, a lovit un au-
toturism care a frânat în 
faţa sa. Traian Băsescu a 
precizat că a fost sanc-
ţionat cu trei puncte 
penalizare şi a primit 
o amendă de o sută de 
lei. Şeful statului se afla 
singur în maşina pe care 
o conducea, aceasta 
nefiind avariată grav în 
urma accidentului.

Şi preşedintele PSD 
Mircea Geoană a fost 
implicat ieri-seară într-
un accident de circulaţie 
minor, maşina cu care 
circula lovind din spa-
te un autoturism care 
a frânat brusc la o tre-
cere de pietoni, situată 
pe Şoseaua Aviatorilor 
din Capitală. Geoană a 
declarat că poliţiştii au 
încheiat formalităţile 
în acest caz, adăugând 
că nu ştie dacă în urma 
acestui accident îi va fi 
suspendat permisul de 
conducere. 

La 112
Apelurile 
false, 
scump plătite

Amenda minimă 
pentru apelarea abuzi-
vă a numărului unic de 
urgenţă 112 va fi majo-
rată de cinci ori, de la 
100 lei, limită stabilită în 
2002, iar amenda pen-
tru furnizorii serviciilor 
de comunicaţii care nu 
respectă obligaţiile în 
domeniu creşte de zece 
ori, de la 10.000 lei la 
100.000 lei. Apelarea 
abuzivă a numărului 
unic de urgenţă 112 va 
fi sancţionată cu amen-
dă de la 500 lei la 1.000 
lei, aceleaşi sume fiind 
percepute şi pentru 
alertarea falsă a agenţii-
lor specializate de inter-
venţie. Noile sancţiuni 
vor intra în vigoare în 
termen de zece zile.

În munţi
Risc 
de avalanşe

Ministerul Mediului 
anunţă că în munţii 
Făgăraş, în zona Bâlea 
Lac, s-au semnalat mai 
multe alunecări de ză-
padă umedă la altitu-
dini cuprinse între 1.750 
şi 2.000 de metri, riscul 
declanşării avalanşelor 
fiind însemnat datori-
tă încălzirii vremii, iar 
în Bucegi şi masivul 
Postăvaru riscul este 
moderat.

În două ediţii 
TIFF 2008

Festivalul Interna-
ţional de Film 
Transilvania (TIFF) va 
avea o desfăşurare com-
plexă în 2008, cu două 
ediţii, la Cluj (30 mai-8 
iunie) şi Sibiu (10-16 iu-
nie). Cea de-a şaptea 
ediţie a celui mai cu-
noscut festival de film 
din România va avea şi 
o caravană care va duce 
filmele festivalului în 
12-15 oraşe din ţară.

Siglă 
contestată
PIN 
acuză BEC

Partidul Iniţiativa 
Naţională contestă res-
pingerea siglei elec-
torale cu care vrea să 
participe la alegerile 
locale din Bucureşti. 
Vicepreşedintele for-
maţiunii Lavinia Şandru 
a afirmat că motivarea 
dată de Biroul Electoral 
Central (BEC) pentru 
respingerea siglei este 
una absurdă pentru că 
nu este bazată pe ni-
ciun text de lege con-
cret. Mai mult, Şandru 
acuză că respingerea 
siglei este un act de 
răzbunare din partea lui 
Tudor Chiuariu şi Vlad 
Hogea, reprezentanţii 
PNL şi PC în BEC. PIN 
a contestat decizia la 
Tribunalul Bucureşti, la 
Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, dar şi la Biroul 
Electoral Central.

Elena Băsescu:
”Mi-am primit 
botezul”

Secretarul general al 
Tineretului PD-L, Elena 
Băsescu, a declarat, 
sâmbătă, la Petroşani, 
că “şi-a primit botezul” 
la intrarea în politică, 
experienţele de acest 
gen ajutând-o “să-şi 
facă acel stomac de 
politician” de care are 
nevoie. Prezentă la lan-
sarea candidaţilor PD-L 
în Valea Jiului, Elena 
Băsescu a susţinut că 
experienţele pe care 
le-a trăit, legate de dis-
cursul susţinut în faţa 
studenţilor bucureşteni 
(la rostirea căruia s-a 
încurcat de câteva ori 
- n.r.), o ajută să ajungă 
la maturitatea politi-
că. “Consider că mi-am 
primit botezul la fel ca 
în armată. Mai am un 
drum lung de parcurs 
şi o să-mi văd de dru-
mul meu. Era normal să 
mai trec şi printr-o astfel 
de experienţă”, a spus 
Elena Băsescu.

Bărbatul care l-a stropit cu 
cerneală pe fostul preşedinte 
Emil Constantinescu, Faur Isaia, 

s-a aflat, sâmbătă, la sediul IPJ 
Constanţa pentru a-i ruga pe 
poliţişti să-i intermedieze o întâl-

nire cu preşedinţii George Bush, 
Vladimir Putin şi Traian Băsescu.

Summit NATO
Informaţii la telefon despre trafic

Cetăţenii pot afla informaţii în legătură cu restricţiile de trafic din 
perioada summit-ului NATO şi de la o linie telefonică pusă la dispo-
ziţie de o firmă particulară de profil. Linia poate fi apelată la numărul 
031.42.10000, la un tarif normal, 24h/24h. Informaţiile oferite vizează 
transportul în capitală, restricţiile rutiere, rutele ocolitoare sau modi-
ficările traseelor RATB.

Numerele extrase:  42, 45, 43, 5, 31, 46.
Total fond de câştiguri: 15.318.201,68 lei.
Categoria I (6/6): REPORT 13.987.029,22 lei.
Categoria a II-a (5/6): 7 variante a 76.066,99   lei.
Categoria a III-a (4/6): 705 variante a 1.132,91  lei.

Loto 6/49
30 martie

Sâmbătă

Simulare pentru summit

1.819 lei, în 2013

Salariul mediu, 
în creştere

Internat şi operat

Patriarhul Daniel, 
în spital

] În urma fracturii suferite la glezna stângă, liderul BOR nu 
va avea voie să calce pe picior timp de şase săptămâni

Premieră la MIRA

Centru Operaţional
de comandă

Cu ocazia summit-ului

Faur Isaia are o doleanţă

Pe Aleea Scriitorilor

George Pruteanu 
a fost înmormântat

Prevăzută pentru 1 ianuarie 2009

Majorarea pensiilor, 
posibil mai devreme
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Candidatul PD-L la preşe-
dinţia judeţului Galaţi va fi sta-
bilit de către Biroul Permanent 
Naţional al partidului. În cărţi 
sunt Mircea Toader – preşedin-
tele PD-L Galaţi, şi cei doi prim-
vicepreşedinţi, Marius Necula şi 
Iulian Aramă. Deşi în repetate 
rânduri a spus că vrea să revină 
pe băncile Camerei Deputaţilor, 
Mircea Toader a declarat ieri că 
va ţine cont de nevoile parti-
dului. În plus a reiterat decizia 
PD-L ca locurile pe listele pentru 
Consiliul Judeţului şi Consiliul 
Local să fie stabilite pe baza vo-
turilor obţinute de candidaţi. Cât 
despre implicarea sa în scandalul 
de la Brăhăşeşti, liderul PD-L s-a 

declarat surprins când a aflat că 
îi apare numele într-o discuţie in-
terceptată de DNA în care prima-
rul de la Brăhăşeşti îi cere şpagă 
unui om de afaceri, sub pretex-
tul că ar trebui să achite un comi-
sion şi către Toader! Subiectul a 
fost amplu abordat, înregistrarea 
DNA fiind făcută publică în ediţia 
de ştiri a TVR 1. Toader a afirmat 
ieri că în înregistrările telefonice 
ale DNA apar şi alte nume, dar nu 
a vrut să le divulge. Lui Toader i 
s-a părut curios faptul că aceste 
afirmaţii care îl privesc au apărut 
mai întâi în presă şi a cerut expli-
caţii de la DNA. 

A.M.

Weekend-ul 
accidentelor 
de muncă
Serie neagră

Ca niciodată, în acest sfâr-
şit de săptămâna, s-au pro-
dus nu mai puţin de trei ac-
cidente de muncă extrem de 
grave soldate cu doi morţi şi 
un rănit grav.

N-a mai putut ieşi din 
depozitul frigorific

Primul dintre ele s-a pro-
dus sâmbătă într-un depozit 
al firmei „Top Fish Food” (cu 
profil de producţie a cărnii 
şi preparatelor din carne) . 
După cum ne-a informat dl 
Ionel Petrea, inspectorul şef 
al Inspectoratului Teritorial 
de Muncă, un manipulant a 
intrat în depozitul frigorific 
pentru a lua un balot de mar-
fă. După aproximativ zece 
minute, intrigat că nu mai 
vine colegul său, un alt ma-
nipulant  a intrat în depozit 
şi a găsit victima accidentu-
lui  ghemuită între boxpaleţi. 
L-a strigat şi apoi, apropiin-
du-se, şi-a dat seama că băr-
batul în vârstă de 40 de ani 
era fără suflare. Se pare că 
în condiţiile de temperatură 
scăzută din imensul frigider, 
manipulantul a făcut un stop 
cardio-respirator. Un echipaj 
al Ambulanţei a încercat în 
zadar să-l resusciteze. 

Accident şi de circulaţie, 
şi de muncă 

Al doilea eveniment grav 
a avut loc la exploatarea pe-
trolieră din apropierea co-
munei Schela, sâmbătă, în 
jurul orei 21.50. 

Un tractorist, salariat 
al schelei de foraj, aflat în 
timpul serviciului, staţiona 
pe drumul judeţean Galaţi-
Pechea în aşteptarea unor 
muncitori pe care urma să-i 
transporte pentru interven-
ţie la o sondă. La un moment 
dat, tractoristul a coborât de 
la volan şi a fost  „spulberat” 
de un autoturism care circula 
pe şosea. Echipajul SMURD, 
sosit cu operativitate, nu a 
putut decât să constate de-
cesul salariatului schelei de 
foraj. O echipă a ITM, coordo-
nată de inspectorul şef Ionel 
Petrea, s-a deplasat imediat 
la faţa locului şi a demarat o 
anchetă.

I-a explodat în faţă 
„cauciucul” Fadromei 

Şi de parcă n-ar fi fost şi 
aşa prea multe două trage-
dii într-un singur sfârşit de 
săptămână, ieri-dimineaţă, 
un cocsar de la ArcelorMittal 
a fost şi el victima unui 
accident grav de muncă. 
Constantin B. în vârstă de 50 
de ani (cu peste 20 de ani ve-
chime, căsătorit, trei copii), 
completa presiunea dintr-un 
pneu al unui utilaj de încăr-
care marca Fadroma. Din 
cauza suprapresiunii sau a 
unui defect al camerei, „cau-
ciucul” de mari dimensiuni a 
explodat. Drept consecinţă, 
masivul inel de siguranţă din 
oţel al roţii a sărit de la locul 
său şi l-a lovit pe muncitor. A 
fost transportat la Unitatea 
de Primiri Urgenţe, unde 
după cum ne-a informat dr. 
Lidia     Şandru,  i-au   fost  
diagnosticate   mai   multe    
traumatisme unele dintre ele 
soldate cu fracturi (ale gam-
bei stângi, ale claviculei şi oa-
selor metacarpiene). Medicii 
ortopezi au operat ore în şir 
la acest caz. Accidentatul va 
supravieţui, dar rămâne de 
văzut cu ce sechele. În cazul 
unui accident similar, petre-
cut în urmă cu mai mulţi ani 
la fostul „Aviasan”, şoferul 
unei autocisterne, şi el lovit 
de un inel de siguranţă de 
mai mici dimensiuni, a dece-
dat pe loc.

Este al doilea accident de 
muncă de la  Uzina cocso-
chimică în ultima săptămâ-
nă.

În opinia dlui Petrea a 
fost „un sfârşit de săptămâ-
nă negru pentru protecţia 
muncii”.

Marius Mototolea  

Gong!
Festivalul 
de Teatru 
pentru Elevi

Un an întreg s-au 
pregătit pentru acest 
moment şi au dat tot 
ce au avut mai bun în 
ei. Iată că a venit mo-
mentul să iasă la ram-
pă şi să arate şi altora 
cât au muncit şi cât de 
talentaţi sunt. Azi, la 
ora 14.00, la Casa de 
Cultură a Studenţilor, 
va bate gongul pentru 
startul celei de-a VI-a 
ediţii a Festivalului de 
Teatru pentru Elevi 
„I. L. Caragiale”, orga-
nizat anul acesta de 
Grupul Şcolar „Radu 
Negru”. Programul va 
fi foarte dens, timp de 
aproape o săptămână 
se vor juca 17 piese 
de teatru. Merită să 
veniţi să-i vedeţi, să-i 
susţineţi şi să-i aplau-
daţi pe tinerii care au 
asemenea preocupări 
de toată lauda. Ca şi 
în anii anteriori, juriul 
(al cărui preşedinte 
este acum directorul 
Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – Vlad 
Vasiliu) va avea o sar-
cină destul de dificilă 
când va fi vorba să 
stabilească premian-
ţii. Liceenii gălăţeni 
au demonstrat  de-a 
lungul celor cinci ediţii 
anterioare că le place 
să joace teatru şi că-şi 
doresc să devină din 
ce în ce mai buni.  Le 
urăm succes.

R. A. P.

Pian 
şi contrabas, 
în recital
Oaspete 
de la 
Filarmonica 
din Iaşi

Sala de festivităţi a 
Liceului de Artă găz-
duieşte, luni seara, un 
recital excepţional, în 
care pianul şi contra-
basul vor fi persona-
jele principale. La pian 
interpretează Oana 
Zamfir, absolventă 
a Conservatorului 
Bucureşti, corepe-
titoare la Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin”, 
iar la contrabas se 
va afla Virgil Florin 
Prisăcariu, component 
al Filarmonicii de Stat 
din Iaşi, profesor la 
Colegiul Naţional de 
Artă „Octav Băncilă” 
din Iaşi. În program se 
află lucrări de Ludwig 
van Beethoven, 
Johannes Brahms, 
Giovanni Bottesini, 
unele dintre ele adap-
tate pentru contrabas 
şi pian. Evenimentul, 
recomandat de 
Acţiunea Tinerilor 
Voluntari (ACTIV), în-
cepe la ora 18,00, in-
trarea fiind liberă.

C.S.Carp

Azi, la Şcoala 17 “Nichita Stănescu”
Aniversarea Poetului Necuvintelor

Nichita Stănescu sau Poetul Necuvintelor este celebrat astăzi la Şcoala 
Nr.17 din Galaţi, care îi poartă numele. Minispectacolul “Poetul, ca şi solda-
tul”, coordonat de profesoara de limba şi literatura română Anca Barbu, este 
organizat în colaborare cu responsabilul Cercului literar de la Palatul Copiilor. 
Deşi nu l-au studiat încă la şcoală, sau tocmai de aceea, elevii de clasa a VIII-a 
vor asista, printre altele, la o scurtă prezentare a poeziei şi a viziunii artistice 
a lui Nichita Stănescu, vor asculta melodii pe versurile poetului şi vor vizita 
expoziţia de carte şi de caricaturi aparţinând patronului şcolii. 

În curând/Va apărea Realitatea TV Galaţi
Realitatea TV a lansat, primul post local de ştiri, la Cluj, şi a anunţat alte 30 

de staţii locale în toate zonele ţării. Potrivit reprezentanţilor postului, investi-
ţia în staţia clujeană se ridică la 500.000 de euro, iar cea totală, pentru întrea-
ga reţea, este de aproximativ opt milioane de euro. Reţeaua, ce va fi dezvol-
tată pe parcursul următorilor trei ani, cuprinde şi o staţie locală la Galaţi. La 
început, staţiile locale vor difuza, pe lângă programele postului central, mai 
multe buletine de ştiri locale - trei în intervalul 6.45-9.00, unul la ora 13.00 şi 
unul la 18.20, cărora li se adaugă un program de sinteza zilei de la ora 21.45.

D.C.P.

După mai bine de un an de 
aşteptare, IMM-urile vor putea, 
în sfârşit, să acceseze primele 
fonduri europene. Recent s-a dat 
„undă verde” pe POS „Creşterea 
competitivităţii economice”, pe 
Programul Operaţional Regional 
- Axa „Sprijinirea dezvoltării me-
diului de afaceri regional şi lo-
cal”, sunt gata de lansare şi alte 
domenii din celelalte Programe 
Sectoriale. Succesul în atragerea 
banilor depinde însă de calitatea 
proiectelor care vor fi depuse. 
Cum s-ar spune, „mulţi chemaţi, 
puţini aleşi”. Şi un factor care din 
start poate face diferenţa este 
alegerea unui consultant în ve-
derea întocmirii documentaţiei. 
„Toată lumea are impresia că se 
dau bani <<gratis>>. Dar când 
cineva se confruntă cu informa-
ţii pe care nu le stăpâneşte, de 
genul trebuie să ai bani înainte 
- cum ar fi fondul de cofinanţa-
re sau pentru cheltuielile neeli-
gibile – situaţia se schimbă. Din 
100, e posibil ca 70 să renunţe. 
Iar dacă se depune o aplicaţie, 
trebuie ştiut că este o mare con-
curenţă pentru banii europeni. 

Rolul consultantului este toc-
mai de a maximaliza şansele de 
reuşită a unui proiect”, ne-a ex-
plicat Constantin Caraman, din 
cadrul centrului de dezvoltare 
Europroiect.  

Punctaje „la virgulă”

De la clasificarea CAEN eli-
gibilă sau implementarea unor 
sisteme de management până la 
încadrarea într-o anumită sche-
mă de finanţare şi justificarea 
riguroasă a sumelor solicitate, 
totul poate cântări în acordarea 
punctajelor pentru un proiect. 
Sunt însă deja zeci de firme gă-
lăţene care se pregătesc să atace 
„reduta” finanţărilor europene. 
„Până la urmă, întocmirea unui 
proiect este o chestiune de te-
nacitate. Este adevărat, trebuie 
să mergi <<la virgulă>> pe ghi-
dul de aplicare, dar nu este o 
misiune imposibilă. De exemplu, 
noi avem în prezent 14 posibili 
solicitanţi din industria prelucră-
toare şi industria construcţiilor. 
Efortul se justifică în condiţiile în 
care, prin proiecte bine întocmi-
te, se pot accesa fonduri ce merg 
şi până la 1,5 milioane euro! Iar 
Galaţiul deţine un portofoliu ex-

traordinar de IMM-uri care pot 
fi capabile să depună proiecte”, 
ne-a declarat Mihai Gheorghiu, 
senior consultant la SC Tornado 
Systems. Merită ştiut că, pe pro-
gramele de finanţare, paleta de 
activităţi eligibile este foarte 
largă. „După experienţa pe care 
am avut-o pe o serie de proiecte 
PHARE, avem în plan mai multe 
proiecte pe fonduri structurale 
în domeniul social şi al resurselor 
umane. Avem solicitări pentru 
întocmirea unor proiecte pentru 
grădiniţe particulare, cabinete 
medicale, chiar şi un centru pen-
tru persoane vârstnice. Acum, că 
au început să apară ghidurile de 
aplicare, se poate trece şi la pu-
nerea lor în practică”, a subliniat 

Vasilica Micu, directorul general 
al firmei Andirivac. 

Monitorizare până la final

Nu în ultimul rând, trebuie şti-
ut că, odată trecut hopul aprobă-
rii unui proiect, „jocul” nu s-a în-
cheiat, ne-a explicat Constantin 
Saulea, directorul general al SC 
TC INF: „Câştigătorii unui pro-
iect sunt tentaţi să spună: am 
câştigat, sunt fericit! Dar unii nu 
ştiu că la fel de importantă este 
ducerea până la capăt a proiec-
tului. Din acest motiv un consul-
tant trebuie să monitorizeze şi să 
explice beneficiarului toate me-
canismele. Altfel, foarte uşor se 
poate cădea într-o capcană şi să 

te trezeşti, după un an, doi, când 
se verifică proiectul, că ai de dat 
bani înapoi.”

O idee poate face… toţi banii. 
Dar de la idee la materializarea 
ei, mai ales când e vorba de fon-
duri europene, drumul nu este 
chiar atât de scurt. În alegerea 
unui consultant ar trebui să se 
ţină cont de experienţa pe care 
acesta o are, de gradul de risc pe 
care este dispus să şi-l asume, 
de încrederea şi etapele în care 
consultantul va fi alături de în-
treprinzător. Piaţa gălăţeană nu 
duce lipsă de oferte. Care este 
alegerea cea mai potrivită ţine 
de planurile de afaceri ale fiecă-
ruia.

Foto: Ovidiu Amălinei

mă pregăteam să te aştept
cu ochiul stâng în ochiul drept
eram fulgerător pe câmp – 
norocul meu cu sânge strâmb

va fi încet va fi târziu
nu-mi pasă nici de barcagiu
să te ferească dumnezeu – 
norocul meu cu sânge rău

întreb a fi sau a nu fi
mai bine nu ai mai veni
mă pregătesc să te omor – 
norocul meu cu sânge chior

potcoave multe fără cai
şi patru foi aproape rai
dar sunt pe malul celălalt – 
norocul meu cu sânge cald
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

C.S.Carp

Pe malul celălalt
(întru amintirea lui Nichita Stănescu)

PD-L

Se fac cărţile pentru 
şefia judeţului

Goana după bani

[ „Undă verde” pentru demararea primelor proiecte pe fonduri 
structurale [ Nimic nu este „gratis”, nici măcar... finanţarea 

nerambursabilă [ Calitatea proiectelor face diferenţa [ Consultanţii, 
ghizi printre... ghidurile de aplicare 

IMM-urile atacă „reduta” 
finanţărilor europene

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro
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Raiffeisen Bank
Dobândă 
promoţională

Raiffeisen Bank a lansat o 
promoţie pentru sumele noi 
atrase de la populaţie în lei, 
pe trei luni. Dobânda la noile 
depozite poate ajunge până 
la 10 la sută pe an, în funcţie 
de suma depozitului. Această 
ofertă este valabilă în perioa-
da 20 martie-30 aprilie 2008, 
numai pentru depozitele noi 
atrase de la populaţie.

Costel Crângan

Pentru 
întreprinzători,
Facilitate 
la actualizarea 
CAEN

Firmele, asociaţiile fa-
miliale şi persoanele fizice 
autorizate vor fi scutite de 
la plata taxelor pentru actu-
alizarea obiectului de acti-
vitate la Oficiile Registrului 
Comerţului, conform 
Clasificării Activităţilor din 
Economia Naţională - CAEN, 
facilitate valabilă timp de un 
an, până la 1 martie 2009, 
o hotărâre în acest sens fi-
ind aprobată de Guvern la 
propunerea Ministerului 
pentru IMM-uri, Comerţ, 
Turism şi Profesii Liberale. 
Actualizarea obiectului de 
activitatea se înregistrea-
ză în Registrul Comerţului 
în baza deciziei/rezolu-
ţiei directorului Oficiului 
Registrului Comerţului de pe 
lângă tribunal, fără ca publi-
carea în Monitorul Oficial şi 
depunerea actului constitu-
tiv actualizat să fie obligato-
rie. Cererile de actualizare şi 
documentele aferente pot fi 
transmise şi prin corespon-
denţă, cu valoarea declarată, 
data primirii fiind considera-
tă cea a înregistrării cererii, se 
mai arată în actul normativ. 
Modificarea codurilor CAEN 
are ca scop alinierea firmelor 
româneşti la clasificările eu-
ropene. 

Ovidiu Amălinei

Până la 
1 ianuarie 2010
Certificarea 
declaraţiilor 
fiscale, 
suspendată

Referitor la certificarea 
declaraţiilor fiscale anuale de 
către un consultant fiscal, su-
biect pe care l-am mai abor-
dat, revenim cu precizări. 
Astfel, conform unui comu-
nicat remis redacţiei de către 
autorităţile fiscale,  “certifi-
carea declaraţiilor fiscale 
anuale ale contribuabililor 
persoane juridice de către un 
consultant fiscal, în condiţi-
ile legii, se suspendă până la 
1 ianuarie 2010, conform 
prevederilor art. II, alin. (2) 
din OUG nr. 19/2008 pentru 
modificarea şi completarea 
OG nr. 92/2003 privind Codul 
de Procedură Fiscală, publi-
cată în Monitorul Oficial al 
României nr. 163/3.03.2008”.  
Şi-a dat seama probabil 
şi Ministerul Economiei şi 
Finanţelor că, cel puţin de-
comadată, nu sunt suficienţi 
consultanţi pentru câtă hâr-
ţogăraie fiscală întocmesc 
firmele.

S.A.T.

După cum ştiţi, plata subven-
ţiilor pentru agricultură a fost 
întârziată până aproape de... 
inutilitate anul acesta. Spunem 
asta pentru că fermierii vor primi 
banii de-abia după ce toate lu-
crările vor fi deja făcute pe bază 
de împrumuturi bancare... Ei 
bine, autorităţile au găsit deja un 
vinovat pentru faptul că lucruri-
le nu merg cum trebuie. E vor-
ba de societatea Inform Lykos 
SA care, potrivit afirmaţiilor 
şefilor Agenţiei de Plăţi pentru 
Intervenţie în Agricultură (APIA), 
„a pus în pericol desfăşurarea 
campaniei de depunere a cere-
rilor de sprijin financiar destinat 
fermierilor, prin nerespectarea 
termenului de livrare a formula-
relor de cerere de sprijin şi a hăr-
ţilor cu blocurile fizice”.

Lykos şi-a depăşit... plapuma

Acuma, ce-i drept, Lykos e cu 
musca pe căciulă, căci a întârziat 
peste două luni faţă de terme-
nul din contract (25 februarie). 
Contractul are o valoare de circa 
211.000 lei noi (circa 2,11 miliarde 
lei vechi) şi se referă la distribu-
ţia de formulare tipizate specia-
le pentru APIA din nouă judeţe, 
printre care şi Brăila. Galaţiul a 
avut şansă, pentru că licitaţia 
a fost câştigată de o altă firmă, 
care a livrat formularele la timp.

Inform Lykos nu a respec-
tat niciun termen de realizare 
şi livrare a materialelor tipărite 
prevăzute în contracte! Şi nici 
termenele asumate prin reeşa-
lonările transmise ulterior către 
autorităţile contractante. Mai 
mult, societatea nu a răspuns 

notificărilor APIA, motivând, în-
tr-un final, că nu are capacitatea 
tehnică de a-şi respecta obliga-
ţiile. Deci că s-a întins mult mai 
mult decât o ţinea plapuma!

Firma ar putea fi exclusă 
pe viitor de la licitaţii

Inform Likos SA Bucureşti 
este specializată în tipărirea şi 
distribuirea de formulare fiscale 
speciale. De fapt, compania este 
o fostă divizie a RTC, care s-a des-
prins şi a devenit societate de 
sine stătătoare. La drept vorbind, 
activitatea de până atunci nu su-
gera că ar putea fi probleme. În 
2006, Inform Lykos ocupase lo-
cul 1 „în Top Afaceri” pe Ilfov la 
edituri-tipografii. Una peste alta, 
activitatea APIA nu a fost blocată, 
ci doar afectată, pentru că func-
ţionarii instituţiei au multiplicat 
cu mijloace proprii documentele 
şi hărţile necesare. Însă operaţiu-
nea a durat şi a făcut imposibilă 
primirea la timp a formularelor 
de cerere de către fermierii care 
s-au prezentat la sediile judeţe-
ne. Pe 26 martie a.c., APIA a trans-
mis Autorităţii Naţionale pentru 
Reglementarea şi Monitorizarea 
Achiziţiilor Publice (ANRMAP) 
o notificare cu privire la neres-
pectarea clauzelor contractuale 
pentru a avertiza şi alte institu-
ţii asupra problemelor create 
de această societate. Se pare că 
pentru o perioadă de timp firma 
Inform Lykos nu va mai fi accep-
tată la licitaţiile publice. Aviz 
amatorilor!

Costel Crângan

Săptămâna 
bursieră
Lichiditate 
mai redusă

Valoarea tranzacţiilor 
derulate săptămâna trecută 
la Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a fost mai redusă cu 
aproximativ 27,30 la sută 
faţă de cea înregistrată în 
perioada similară preceden-
tă, cifrându-se la circa 154,6 
milioane lei. Societăţile de 
investiţii financiare (SIF-
uri) s-au aflat, ca de obicei, 
în prim-plan, acoperind 
42,53 la sută din rulajul to-
tal, în timp ce BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD) 
a asigurat 11,28 la sută 
din lichiditatea săptămâ-
nii. În piaţa obligaţiunilor 
s-au schimbat bonduri ale 
Băncii Comerciale Române 
şi ale Băncii Comerciale 
Carpatica, însă rulajul a fost 
redus, de doar 0,3 milioane 
lei. La fel de modeste (1,5 
milioane lei) au fost şi trans-
ferurile din piaţa „deal” (a 
tranzacţiilor speciale), unde 
a fost prezentă doar BRD.

Indicii au recuperat 
câte ceva

În schimb, toţi indicii 
bursei bucureştene s-au 
apreciat, evoluţie normală 
după scăderile drastice din 
săptămâna anterioară. Cel 
mai puţin a câştigat BET, 
indicele celor mai lichide 
companii listate la BVB, 
care a avansat cu 1,56 la 
sută. De la începutul anu-
lui, indicii au pierdut, însă, 
între 25 şi 30 de procente. 
Pe parcursul săptămânii 
analizate, 23 de emitenţi 
s-au apreciat, 11 au stagnat, 
iar cotaţiile celorlalţi 26 au 
scăzut. Cea mai mare apre-
ciere a fost consemnată la 
Electrocontact Botoşani 
(ECT) - plus 14,58 la sută, 
iar cea mai mare pierdere 
s-a înregistrat la Condmag 
Braşov (COMI) - minus 9,04 
la sută. De la 1 ianuarie, 
pierderi de peste 50 la sută 
au „realizat” Impact (IMP) 
şi Biofarm (BIO), alte câte-
va companii importante 
(Zentiva, Policolor, Broker 
Cluj) fiind în apropierea 
acestui prag.

Se aşteaptă finalul 
deprecierilor

Pe ansamblu, săptămâ-
na trecută a fost caracteri-
zată de o lichiditate redusă, 
pozitiv fiind faptul că indicii 
s-au apreciat. Acest lucru 
s-a datorat şi creşterii spec-
taculoase din ultimele şe-
dinţe a acţiunilor Erste Bank 
(EBS), ca urmare a anunţului 
de ieşire a companiei de pe 
piaţa asigurărilor. Valorile 
reduse ale rulajului demon-
strează însă că, în continua-
re, activitatea investitorilor 
importanţi este modestă, 
aceştia fiind încă în aştepta-
rea definirii unui trend clar 
la nivel mondial. La o pri-
vire de ansamblu, se poate 
observa că bursa bucureş-
teană a început să scadă la 
sfârşitul lunii iulie a  anului 
trecut, iar acest trend pare 
să nu fi ajuns încă la final.

D.C.Predescu

Dacă este să vorbim despre 
vinuri şi preţurile lor de raft, 
atunci trebuie să recunoaştem, 
din start, că misiunea nu ne este 
deloc uşoară. Piaţa este pur şi 
simplu invadată de oferte. 1001 
de calităţi, de tipuri de recipienţi 
şi de preţuri.

Scump, dom'le, scump!

Cel mai scump vin din ofer-
tele hypermarketurilor este o 
marcă adusă tocmai din Spania. 
Se cheamă „Vinestral”, iar sticla 
de trei sferturi costă (la Selgros) 
24,98 lei. Cam cât o sticlă de 
whisky mediocru, dar mai mult 
decât o sticlă de coniac bunicel 
(cum ar fi „Zaraza”). Pe locul doi, 
în topul vinurilor scumpe, este 
„Two oceans” din oferta Real. 
Vinul este originar din... Africa 
de Sud, iar sticla de trei sferturi 
costă 21,49 lei. Să sperăm că mă-
car e făcut din struguri, pentru 
că pe etichetă nu-i trecut soiul...

Dacă este să ne referim la vi-
nurile autohtone, descoperim că 
acestea sunt cu mult mai ieftine. 
Chiar şi cel mai scump vin româ-
nesc este la jumătate de preţ faţă 
de bazaconia adusă din Africa. 
Gama „Beciul domnesc” este 
preţuită la Real cu 11,99 lei pe 
sticla de 750 ml. La Selgros este  
11,08 lei, iar la Metro – 11,05 lei. 
Oferta podgoriei Recaş (Castle 
Rock) arată cam aşa: Selgros – 
10,10 lei/sticla de 750 ml, Metro 
– 11,29 lei. Însă la Metro plăteşti 
cinci sticle şi primeşti şase, ceea 
ce coboară preţul la 9,41 lei. Deci, 
e mai ieftin decât la Selgros.

Ieftin. Dar cât de bun?

Pe segmentul vinurilor iefti-
ne surprinde oferta hypermar-
ketului Real, care aduce pe raft 
vinul „Zoreşti”, frumos ambalat 
la trei sferturi şi cu etichetă după 
standarde, la incredibilul preţ de 
2,99 lei pe bucată. Marfa este, 
cică, din 2002 şi este din soiuri-
le Merlot, Riesling şi Sauvignon 
blanc. La preţul ăsta avem însă 
serioase îndoieli că marfa e au-
tentică. Adică a trecut prin vie, 
cum spun cunoscătorii.

Tot în categoria vinurilor ief-
tine şi dubioase putem clasifica: 
Muscăţel de Vincon (6,06 lei/
PET de 2 litri la Metro, 6,10 lei 
la Selgros şi 6,35 lei la Billa) sau 
Golden de Odobeşti (tot la PET 

de 2 litri), care se vinde cu 7,25 
lei/buc. la Metro şi cu 7,32 lei la 
Real.

Oferte nici prea-prea, 
nici foarte-foarte

Alte oferte de vinuri (din ca-
tegoria „din struguri, dar supor-
tabile pentru buzunar): Grasă 
de Cotnari (750 ml) – 9,63 lei la 
Metro şi 10,48 lei la Real; Pinot 
noir de Murfatlar (1,5 l) – 15,49 
lei la Real şi 15,35 lei la Selgros; 
Ottonel de Murfatlar (750 ml) – 
8,45 lei la Metro şi 8,46 la Selgros; 
Cabernet de Vincon – 7,96 lei la 
Metro şi 8,10 la Real.

În rest, noroc!

Costel Crângan

Suntem tineri, muncim, toc-
mai ne-am căsătorit. Ce şanse 
avem să ne cumpărăm o casă? 
Băncile se bat în oferte, ne bom-
bardează cu reclame şi promisi-
uni, credite cu dobânzi mici… 
S-au deschis zeci de filiale în tot 
oraşul, au consilieri frumos îm-
brăcaţi şi zâmbitori. Zâmbitori 
până când aud salariul celui care 
vrea un credit. Dar care sunt 
şansele reale să obţii un credit? 
Cel de nevoi personale, la orice 
bancă, nu poate depăşi 15.000 
euro. Singura variantă rămâne 
creditul ipotecar pentru locuin-
ţe, care acoperă de la 80 la sută 
până la 100 la sută din valoarea 
imobilului. În condiţiile în care 
un apartament decomandat, 
cu două camere, nu costă mai 
puţin de 65.000 euro, salariul 
celui ce vrea să obţină creditul 
cumulat cu salariul unei rude 
de gradul întâi, trebuie să de-
păşească 1.300 euro, pentru a 
se plăti rata de aproximativ 450 
euro pe lună. Parcă şi văd zâm-
betul amar al cititorului obişnuit, 
plătit cam cu 250 euro pe lună, 
persoană care, în mod evident, 
nu are şanse la un asemenea 
credit. Aşa că tinerii care îşi do-
resc o locuinţă se gândesc la alte 
soluţii, ca posibilitatea de a locui 
într-un apartament închiriat (de-
loc uşor, în condiţiile în care chi-
ria atinge 100-150 euro pe lună 
la o garsonieră). O altă variantă 

e să cumpere un apartament 
de trei camere (şi Doamne-ajută 
şi două băi), folosind ca avans 
apartamentul cu două camere al 
părinţilor (dacă există şi acela şi 
bunăvoinţa părinţilor). În a doua 
situaţie (sumele sunt luate esti-
mativ, ca exemplu), lucrurile par 
simple: la apartamentul de două 
camere al părinţilor, la preţul de 
mai sus, se adaugă un credit de 
25.000 euro pentru a cumpăra 
unul cu trei camere pe care, în 
momentul cumpărării, banca 
pune ipoteca. Presupunând că 
până aici totul e pus la punct 
cu părinţii, cu agenţia imobili-
ară care să faciliteze vânzarea, 
respectiv cumpărarea rapidă, se 
face plimbarea la bănci. 25.000 
euro pe 30 de ani nu ar trebui 
să pună probleme, nu? Ba da! 
Pentru suma asta, la un salariu 
net mediu de 800 de lei pe lună, 
plus bonuri de masă de 150 lei, 
nicio bancă nu poate acorda 
creditul. Atunci se aduce în joc 
şi salariul unui alt membru al fa-
miliei (mama, tata, soţia) care are 
acelaşi salariu. Răspunsul e tot 
negativ: la Raiffesen, BRD şi BCR. 
Credit Europe Bank a oferit o so-
luţie „salvatoare” în franci elveţi-
eni. La salariile cumulate de mai 
sus, se acordă cei 25.000 euro 
(92.500 lei), cu obligaţii de plată: 
comision analiză – 100 lei, eva-
luare dosar – 300 lei, comision 
acordare 2.600 lei, poliţe asigu-

rare viaţă+imobil 1.000 lei/anual 
(pe toată durata creditului – 30 
ani), comision conversaţie (franci 
– lei) – 350 lei. Toate se plătesc 
înainte de acordarea creditului 
din banii proprii. Să mai punem 
la socoteală şi comisionul agen-
ţiei imobiliare, achitat la vânzare, 
apoi la cumpărarea noului apar-
tament, comision care ajunge 
la 3.000 lei, plus costul contrac-

telor, notarul… ufff, mă doare 
capul. În final… după mutatul în 
casă nouă, revine obligaţia de a 
plăti ratele, adică 592 lei/lună în 
primul an, apoi „în jur de” (am ci-
tat consilierul de credite) 745 lei, 
timp de 30 de ani lungi. Celelalte 
cheltuieli de amenajare sunt în 
funcţie de pretenţiile fiecăruia, 
iar despre bani de vacanţă, îm-
brăcăminte, întreţinere, impozit 

pe apartament, lumină… şi alte-
le nu mai scriu nimic. Dacă aveţi 
25 de ani, la 55 vă puteţi bucura 
de un apartament proprietate 
oarecum personală. Deci: ce şan-
se avem să ne cumpărăm o casă? 
Niciuna.

Sau, în cel mai bun caz, una 
care ne îngroapă, pe viaţă, în da-
torii.

Mirela Gheorghe  

Tinerii şi creditele pentru casă

O şansă pentru... mai târziu

A început

Războiul formularelor
[ Compania Inform Lykos SA - ţapul ispăşitor pentru 

întârzierea subvenţiilor [ Compania s-a obligat să tipărească 
formularele speciale, dar, la două luni după depăşirea 
termenului de livrare, a recunoscut că nu le poate face

Nu doar seceta afectează agricultura, ci şi... tipografia
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Preşedintele Organizaţiei 
Judeţene PNL Galaţi, Victor 
Paul Dobre, a confirmat că prin‑
tre potenţialii candidaţi liberali 
pentru funcţia de preşedinte al 
Consiliului Judeţean Galaţi se 
află actualul prefect al judeţu‑
lui, Mihai Capră. „Este un posibil 
candidat”, a confirmat Victor Paul 
Dobre zvonurile care circulă, din 
ce în ce mai des, în ultimul timp, 
în mediile politice.   

Acesta a precizat că pentru 
desemnarea candidatului la CJ, 
dar şi a celorlalţi candidaţi la con‑
siliile locale şi cel judeţean, etapa 
privind realizarea de sondaje de 
opinie a fost deja depăşită. 

Deşi legislaţia actuală nu pre‑
vede că o persoană care deţine 
funcţii de demnitate publică tre‑
buie să demisioneze în cazul în 
care candidează la alegerile loca‑
le, prefectul Mihai Capră va trebui 
să facă acest lucru dacă va fi de 
acord să candideze pentru con‑
ducerea CJ Galaţi. Şi acest lucru, 
deoarece legea în vigoare inter‑
zice ca prefecţii să fie membri în 
vreun partid politic. Aşadar, dacă 
Mihai Capră va apărea pe listele 
PNL, candidat pentru preşedinţia 
CJ, este de la sine înţeles că deja 
s‑a reînscris în partid, lucru care 
contravine statutului de prefect. 
Cu alte cuvinte, Mihai Capră are 

de făcut o alegere: politica sau 
continuarea carierei de prefect. 

„Nu ascund că sunt discuţii pe 
această temă. Teoretic, totul este 
posibil, însă până la un anunţ ofi‑
cial, nu confirm nimic”, a declarat 
Mihai Capră, precizând că „dacă 
acest lucru se va întâmpla, voi 
face totul cum prevede legea”. Şi 
cum legea prevede că un prefect 
poate renunţa la funcţia pe care 
o deţine cu cel puţin 50 de zile 
înainte de data alegerilor, în jurul 
date de 9 sau 10 aprilie vom şti cu 
siguranţă ce a decis Mihai Capră.   

Conform legii, după demisia 
unui prefect, atribuţiile sunt pre‑
luate de unul din cei doi subpre‑

fecţi (în cazul Galaţiului, de Aurora 
Luchiniuc sau  Vasile Curduman), 
după care Guvernul numeşte un 
nou prefect – fie interimar, din 
rândul funcţionarilor publici, fie 
„plin”, pe principiul mobilităţii 
(un alt prefect ori subprefect din 
ţară).  

Reamintim că actualul prefect 
al judeţului Galaţi, Mihai Capră, 
a obţinut, la alegerile locale din 
2004, mandat de consilier local 
pe listele PNL, însă, ulterior, a re‑
nunţat la mandat în momentul în 
care a fost numit prefect, demisi‑
onând, conform legii şi din PNL.  

Maria Măndiţă

Ne aflăm în cel de‑al şa‑
selea an de la apariţia 
faimoasei HG 512, prin 
care Guvernul Năstase 

acorda, în proprietatea CL Galaţi 
cele 1.000 de ha din teritoriul 
administrativ al judeţului Brăila, 
în vederea construcţiei de uni‑
tăţi locative. Şase ani după care, 
în prezent, peste 240 de familii 
de gălăţeni locuiesc în cele nouă 
blocuri ANL şi tot atâţia ani în care 
autorităţile din Galaţi şi Brăila se 
războiesc pe această palmă de 
pământ fără soartă (deocamda‑
tă). Am încercat să aflăm chiar de 
la cel care a lansat acest „tăvălug” 
între cele două oraşe vecine, care 
odinioară erau şi prietene, cum se 
văd de la Bucureşti atât procesele 
intentate de autorităţile brăilene 
contra primarului din Galaţi, cât şi 
îngrijorările localnicilor din carti‑
erul Siret (sau Dimitrie Cantemir) 
care îşi duc viaţa în apartamente 
noi, dar au actele de identitate cu 
aceleaşi mutaţii vechi… 

Fostul premier, actual preşe‑
dinte al Consiliului Naţional al 
PSD, Adrian Năstase, nu a spus 
însă nimic despre ce îi preocupă 
pe brăileni şi gălăţeni deopotrivă; 
nici despre posibilitatea împărţi‑

rii pe jumătate a cartierului, nici 
despre mutaţiile locuitorilor din 
Siret şi nici măcar nu a încercat să 
explice de ce două administraţii, 
aflate pe poziţii adverse, dar con‑
duse de membri PSD nu se înţeleg 
defel! Tot ce am primit ca răspuns 
din partea semnatarului GH 512 
nu a fost altceva decât aceleaşi 
declaraţii, compătimitoare, pe 
care le‑am ascultat de atâtea ori 
de la oficialii de la Bucureşti. Cu 
alte cuvinte, Adrian Năstase s‑a 
materializat în Pilat din Pont!

Proiectul, ridicat
 la grad de „interstiţiu”   

„Speram ca după patru ani [HG 
512 a fost emisă în 2002 !] să văd 
că proiectul este realizat, că brăi‑
lenii şi gălăţenii beneficiază de un 
proiect în condominiu pentru o 
zonă în care e mai bine să realizezi 
ceva decât să nu realizezi nimic”, 
şi‑a început declaraţiile Adrian 
Năstase. „Personal, nu înţeleg 
aceste blocaje; pe de altă parte, 
întotdeauna am fost de părere că 
este mai rău să fii acţionar 100 la 
sută la o firmă falimentară, decât 
să ai 30‑40 la sută dintr‑o firmă 
cu un profit deosebit”, a conti‑
nuat liderul PSD. Desigur, o astfel 
de declaraţie, pentru noi, cei de 
la Dunăre, familiarizaţi cu toate 
etapele războiului autorităţilor 

Galaţi‑Brăila, ar putea fi interpre‑
tată ca şi o susţinere a lui Adrian 
Năstase pentru propunerea lui 
Bunea Stancu privind cedarea a 
500 de ha din cele 1.000… Ce a 
vrut însă să spună Adrian Năstase 
cu această declaraţie probabil că 
doar dumnealui ştie, deoarece, 
la conferinţa de presă de vineri, 
fiecare jurnalist a avut voie să 
pună… cel mult o întrebare, re‑
gulă instituită de preşedintele or‑
ganizaţiei locale, Dan Nica!

„Este un proiect valoros şi 
pentru Brăila, şi pentru Galaţi 
şi îmi pare rău că nu se realizea‑
ză – chiar domnul Gogoncea îmi 
arătase nişte proiecte deosebit 
de ambiţioase [proiecte care au 
rămas la stadiul de hârtie!]. Nu 
cred că anumite forme de orgoliu 
ar trebui să blocheze acest pro‑
iect. Sper ca după alegerile locale 
să existe înţelepciunea necesară 
pentru a gestiona împreună un 
interstiţiu între două oraşe care 
vor deveni mai importante în mă‑
sura în care vor şti să folosească 
rezervele pe care le au”, a conclu‑
zionat Adrian Năstase. Trecând 
peste „interstiţiul” – singura no‑
ţiune care nu fusese, până acum, 
atribuită cartierului Siret, speranţa 
lui Adrian Năstase coincide cu cea 
a unui adversar politic – liderul li‑
beral şi ministru al Internelor şi 
Reformei Administrative, Cristian 
David. „Sunt convins că alegerile 

locale vor da atât gălăţenilor, cât 
şi brăilenilor şansa să aibă în frun‑
tea administraţiei locale oameni 
responsabili şi să înţeleagă că 
pentru Galaţi şi Brăila un viitor co‑
mun constă în realizarea comună 
a proiectelor”, a declarat, minis‑
trul liberal, în luna februarie, la 
Galaţi. Dacă pentru Cristian David 
o astfel de declaraţie putea fi in‑
terpretată ca o speranţă ca admi‑
nistraţiile din Galaţi şi Brăila să fie 
ocupate, după alegeri, de liberali, 
care se vor înţelege în privinţa 
cartierului D.C., pentru Adrian 
Năstase, explicaţia pică. Şi asta 
deoarece este lucru ştiut: prima‑

rul Galaţiului, Dumitru Nicolae, 
şi preşedintele CJ Brăila, Bunea 
Stancu, sunt membri PSD…  

Întrebarea despre soarta car‑
tierului Dimitrie Cantemir a fost 
pusă în conferinţa de presă la care 
au participat şi Mircea Geoană, şi 
Ion Iliescu. Măcar acesta din urmă 
nu a avut nicio părere, iar Geoană 
a recunoscut, sincer, că nu a vă‑
zut, de pe dig, cartierul Siret, ci 
că a sesizat mai degrabă blocajul 
circulaţiei din Brăila, creat de pre‑
zenţa premierului Călin Popescu 
Tăriceanu. Deh, fiecare cu proble‑
mele lui…                     

„Chiar dacă 
pe un fond 

roşu‑Ferrari,
s‑a discutat de 

verde...” 
Foto: V. Caburgan 

De la 1 aprilie
Ajutorul 
şcolar nu mai 
influenţează 
ajutorul social

Începând chiar de luna 
viitoare, copiii familiilor cu 
venituri mici vor putea primi  
ajutorul şcolar fără ca acesta 
să diminueze ajutorul social 
pe care îl primeşte familia, a 
anunţat deputatul PNL, Emil 
Strungă. Astfel, Legii veni‑
tului minim garantat i s‑a 
adus o corecţie: bursele ele‑
vilor nu se mai iau în calcul la 
acordarea ajutorului social. 
“Personal, am primit la ca‑
binet mai multe sesizări pe 
această temă, mai ales din 
mediul rural, care nu puteau 
fi soluţionate datorită imper‑
fecţiunilor legii”, a explicat 
deputatul liberal. 

Până acum, de  progra‑
mul naţional de protecţie 
socială numit “Bani de liceu”  
beneficiază peste 3.700 de 
elevi din  judeţul Galaţi,  însă   
mulţi  au renunţat la burse şi 
la continuarea şcolii, pentru 
a nu afecta ajutorul primit 
de familiile lor.

Victor Cilincă

PSD de verde
Desfâşurându‑şi latura 

ecologică, PSD a susţinut 
vineri la Galaţi un fel de 
curs de protecţia mediu‑
lui, cu rapoarte, filme, dar 
şi multe declaraţii. Nu s‑a 
vorbit de la catedră, ci de 
la microfon. Şi nu dintr‑o 
clasă de curs, ci din sala 
Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”. Cei trei lideri 
importanţi ai PSD care au 
fost vineri în oraşul nostru, 
participanţi la cea de‑a 
doua Reuniune Naţională 
a Departamentului 
Protecţiei Mediului şi 
Gospodărirea Apelor din 
cadrul PSD, au avut inter‑
venţii, din care redăm câ‑
teva puncte. 

Un milion 
de „gulere verzi” 

Preşedintele PSD, 
Mircea Geoană, a spus că 
ne aşteaptă mari fonduri 
europene pentru conser‑
varea mediului şi că în 
domenii conexe, de pildă, 
în departamente create 
de societăţile care ema‑
nă noxe, vor fi create noi 
locuri de muncă, bine plă‑
tite, aşa‑numitele  „gulere 
verzi”. Liderul apreciază la 
un milion viitoarele astfel 
de locuri de muncă. El se 
teme însă că deocamda‑
tă vor profita… „gulerele 
portocalii”; aluzie la cu‑
loarea‑emblemă a fostei 
alianţe PNL‑PD. Liderul 
PSD a mai spus că efortu‑
rile de a conserva energia, 
de a reduce pierderile, ar 
putea reduce la 15 la sută 
dependenţa noastră de 
gazul rusesc.

Febră... ecologică

„Planeta are febră” – a 
conchis preşedintele de 
onoare al PSD, Ion Iliescu, 
în finalul unei prelegeri, 
avertizând astfel că tem‑
peratura mediului a cres‑
cut cu un grad Celsius 
într‑o sută de ani, în urma 
efectului de seră. Iliescu a 
comparat situaţia globu‑
lui pământesc cu starea 
febrilă a fiinţei umane, 
care intră în alertă atunci 
când temperatura îi creş‑
te cu un grad. După ce a 
făcut o foarte documen‑
tată macroanaliză ecolo‑
gică prin prisma econo‑
mică, liderul  a vorbit şi 
despre fatala fărâmiţare 
a proprietăţii agricole 
după Revoluţie, când 
s‑au destrămat CAP‑urile. 
Bineînţeles, preşedintele 
poate vorbi acum detaşat, 
fără a numi acea perioadă 
„epoca Iliescu”… 

Bătaie pe funcţii    

Preşedintele Consiliu‑
lui Naţional PSD, Adrian 
Năstase, s‑a plâns că ac‑
tualul Guvern a abando‑
nat proiecte reuşite de 
PSD. Fostul premier a dat 
exemplu odiseea cen‑
tralei atomoelectrice de 
la Cernavodă. Între 1992 
şi 1996, Guvernul PSD 
a investit un miliard de 
euro pentru construcţia 
grupului unu al centralei. 
A urmat Guvernul CDR, 
care a tăiat finanţarea, 
dar… şi panglica la obiec‑
tivul construit de prede‑
cesori. Din nou la putere, 
Guvernul PSD a alocat, 
din 2000 până în 2004, 
800 milioane euro, pentru 
ridicarea a încă două uni‑
tăţi. De mai bine de un an, 
lucrările s‑au oprit însă, în 
actuala guvernare. 

Năstase a atacat şi  po‑
litica de cadre a guvernă‑
rii actuale, care a crescut 
la diferite  direcţii  cu 
până la 40 la sută numă‑
rul de directori, faţă de o 
creştere de numai 12 la 
sută pentru specialişti. El 
a dat chiar exemplul unei 
direcţii unde s‑au creat 
14 posturi de directori 
adjuncţi, pentru clientela 
politică. 

Victor Cilincă 

Preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Durbacă, a 
susţinut în faţa presei un ra‑
port‑sinteză privind activita‑
tea CJ de la începutul acestui 
mandat, în 2004, şi până acum. 
Astfel, un capitol important îl 
constituie reabilitarea drumuri‑
lor şi alimentările cue apă în ju‑
deţ. 25 de proiecte de finanţare 
externă, începute în mandatul 
trecut, au primit în cele câteva 
luni ale primului an de mandat 
şapte milioane de euro pentru 
cofinanţare de 10 – 20 la sută 
a întregii valori, din partea CJ. 
Este vorba despre 13 alimentări 
cu apă şi 12 reabilitări de dru‑
muri. Din cei circa 1.500 km de 
drumuri judeţene, preşedintele 
apreciază că nici în următorul 
mandat nu vor putea fi reabili‑
tate toate, „pentru că sunt aşa 
de multe de făcut la drumuri, 
încât nici măcar tehnologic nu 
se poate face totul în patru ani”. 
Drumuri deja  terminate, care 
vor rezista câţiva ani, acoperă 

mai mult de un sfert din lungi‑
mea drumurilor din judeţ. 

 Pentru începerea proiectu‑
lui Centrului de Afaceri, care se 
construieşte lângă Prefectură 
din fonduri externe, CJ a con‑
tribuit cu opt milioane euro, 
în  cofinanţare. Un milion de 
euro a fost alocat proiectelor 
sociale: integrarea socială a ro‑
milor, programe de reconversie 
profesională, asistenţă pentru 
vârstnici, pentru victimele vi‑
olenţei domestice. CJ a deru‑
lat, în parteneriat cu consiliile 
locale din judeţ, 12 proiecte 
de modernizare a primăriilor 
– informatizare şi instruire a 
personalului. 2,2 milioane euro 
au fost destinaţi proiectelor de 
mediu. Programele transfron‑
taliere cu Republica Moldova 
au adus fonduri europene de 
două milioane euro, am mai 
notat din situaţia prezentată de 
preşedintele CJ. 

Victor Cilincă

Curiozitate 
la CJ Galaţi 
Întârzieri 
la raport 

Prim‑vicepreşedintele 
PDL Galaţi, Marius Necula, a 
făcut un apel public adresat 
consilierilor judeţeni, pen‑
tru ca aceştia să îşi depună 
raportul pentru activitatea 
desfăşurată anul trecut, ra‑
port, de altfel, obligatoriu. 
„Suntem curioşi inclusiv de 
raportul privind deplasările 
consilierilor, nu de alta, că 
rezultatele acestora se văd 
în judeţ, dar tocmai pentru 
că aceste rezultate sunt evi‑
dente, aş vrea să le citesc 
pentru a mă convinge că eu 
greşesc”, a declarat Marius 
Necula.  Acesta a precizat 
că cei doi consilieri judeţeni 
democrat‑liberali din CJ 
şi‑au depus deja rapoartele 
de activitate, fiind „probabil, 
singurii care au făcut acest 
lucru”. 

Maria Măndiţă     

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, nu ar trebui să 
propună Consiliului Local alo‑
carea a 50.000 de euro pentru 
achiziţionarea (în parteneriat cu 
omul de afaceri Corneliu Istrate) 
a unui apartament destinat fa‑
miliei sublocotenentului post‑
mortem Ionuţ Cosmin Sandu, 
este de părere democrat‑libera‑
lul Marius Necula. „Având în ve‑
dere că blocul în care se va achi‑
ziţiona locuinţa va fi gata abia la 
sfârşitul anului, cred că mai indi‑
cat era ca primăria să achiziţio‑

neze, de pe piaţa imobiliară, un 
apartament, de comun acord cu 
văduva şi să îl dea acesteia, ime‑
diat”, consideră Marius Necula. 
Acesta a adăugat că PD‑L se 
alătură demersului Societăţii 
Jurnaliştilor Dunărea de Jos 
prin care s‑a propus primaru‑
lui Dumitru Nicolae acordarea 
titlului de „Cetăţean de onoare 
al municipiului Galaţi” militaru‑
lui gălăţean mort în misiune, în 
Afganistan. 

Maria Măndiţă   

Adrian Năstase doar ne compătimeşte 

Când Pilat din Pont 
se spală pe mâini la Siret  
] Semnatarul proiectului Siret nu îşi asumă nicio vină în 

războiul dintre Galaţi şi Brăila ] Singura soluţie – alegerile!  

Întemeietorul 
Cartierului Siret 

ridică acum 
din umeri

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro
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Ca să fie ales 

Prefectul Mihai Capră 
trebuie să aleagă 

] Până cel târziu pe 10 aprilie vom afla decizia luată 

Ca să revină în echipa liberalilor, prefectul trebuie să 
demisioneze din funcţie

CJ trage linie

Durbacă a prezentat 
sinteza activităţii

Propunere

Ajutor cu titlu 
de urgenţă 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Luni, 31 Martie 2008

6
viaţa liberă

A
n

a
li

ză

Ovidiu Amãlinei

Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Dincolo de picanteriile şi fastul legate 
de vizita preşedintelui francez Nicolas 
Sarkozy în Marea Britanie, invocarea 
în sferele politice a unei noi „înţele-

geri amicale” lasă să se întrevadă o posibilă reconfi-
gurare în profunzime a raporturilor la nivelul ţărilor 
UE. Până în prezent, ne-am obişnuit să considerăm 
Franţa şi Germania drept „motoarele” Uniunii, nu de 
puţine ori Marea Britanie jucând un rol mai degrabă 
eurosceptic. Iată că, aparent cel puţin, preşedintele 
Sarkozy doreşte să impulsioneze Londra în a deve-
ni al treilea „motor” al UE. Practic, o alianţă între 
Germania, Franţa şi Marea Britanie ar căpăta un cu-
vânt greu de spus în cadrul structurilor de decizie ale 
Uniunii Europene. La întâlnirea dintre preşedintele 
Nicolas Sarkozy şi premierul britanic Gordon Brown 
s-a căzut deja de acord pe o serie de teme impor-
tante. Prima dintre ele ar fi colaborarea din domeniul 
militar. Revenirea Franţei ca membru activ în cadrul 
structurilor NATO, dar şi proiectele comune în do-
meniul tehnicii militare ar impulsiona şi o colaborare 
pe teritoriul UE, un pas important într-o eventuală 
stabilire a unei structuri comune de apărare la nivel 
european. Este un aspect deloc de neglijat în condiţi-
ile în care, după ratificarea Tratatului de la Lisabona, 
UE va avea o politică externă mai unitară. Iar în ulti-

mul timp, nu de puţine ori, politica externă a conţi-
nut puternice componente militare. A doua direcţie 
este colaborarea în domeniul energetic. Construirea 
de noi centrale nucleare ar putea da un nou trend la 
nivelul UE, mai ales că temerile vizavi de o dominaţie 
energetică a Rusiei nu sunt deloc de neglijat… O 
temă importantă este şi controlul imigraţiei. Este un 
subiect intens discutat atât în Franţa, cât şi în Marea 
Britanie. Parisul ar dori introducerea unor noi reguli 
la nivel european şi, cu siguranţă, până la urmă va şi 
reuşi, mai ales că şi alte ţări europene şi-au mani-
festat interesul în această chestiune. Nu a fost uitată 
nici Germania. Franţa susţine acceptarea Berlinului 
ca membru permanent al Consiliului de Securitate al 
ONU şi se pare că preşedintele Sarkozy a obţinut un 
acord în acest sens din partea Marii Britanii. Desigur, 
acest lucru va duce la o consolidare a axei Londra – 
Paris – Berlin… În principiu, o asemenea Antantă 
lărgită şi adăugită ar putea da mai multă coerenţă 
politicilor europene, chiar dacă anumite aspecte pot 
rămâne destul de controversate. Însă, noii parteneri 
nu trebuie să uite un lucru: alianţele politice de astăzi 
nu trebuie să forţeze mâna Europei după modelul 
Antantei sau Triplei Alianţe de altădată. Altfel, ceea 
ce ar trebui să dea mai multă unitate construcţiei eu-
ropene s-ar putea dovedi chiar slăbiciunea ei.

Antanta, revăzută şi adăugită

Timp de o oră, lumini din lumea întreagă 
au fost stinse sâmbătă seara în efortul de a 
economisi energia şi de a prezerva climatul 
mondial, marcând astfel “Ora Pământului”. 
Peste 380 de oraşe şi 3.500 de companii din 
35 de ţări au participat la această a doua edi-
ţie a operaţiunii, prima fiind lansată în 2007, 
la Sydney, cel mai mare oraş din Australia.

Operaţiunea a început la Suva, în Insulele 
Fiji, şi la Christchurch, Noua Zeelandă. “O zi 
pentru Pământ arată faptul că, în fiecare zi, 
oameni din toată lumea sunt gata să acţione-
ze împreună pentru a găsi o soluţie la schim-
bările climatice. Acest lucru poate fi făcut”, a 
declarat James Leape, de la organizaţia eco-
logistă WWF, coordonatorul proiectului.

La Copenhaga, parcul de atracţie Tivoli, 
palatul regal şi opera au stins luminile, iar mai 

multe străzi au oprit sistemul de iluminat.
La Budapesta, acelaşi lucru s-a întâmplat 

cu castelul, catedrala şi parlamentul de pe 
malul Dunării.

În Marea Britanie, 26 de oraşe au luat parte 
la operaţiune.

“Ora Pământului” a trecut, apoi, pe celălalt 
mal al Atlanticului, în SUA şi Canada, unde CN 
Tower, înalt de 553 de metri, din Toronto, a 
fost cuprins de întuneric. Locuri celebre, pre-
cum Golden Gate din San Francisco şi Sears 
Tower din Chicago s-au alăturat evenimen-
tului.

“Ora Pământului” a fost marcată şi în mai 
multe oraşe din România.

A treia ediţie a acestui proiect va avea loc 
pe 28 martie 2009.

Preşedintele rus Vladimir 
Putin intenţionează să discute cu 
omologul său american, George 
W. Bush, când se vor întâlni du-
minica viitoare la Soci, despre 
un plan referitor la construcţia 
unui tunel care să facă legătu-
ra între Rusia şi SUA, potrivit 
The Sunday Times. Tunelul, cu 
o lungime de circa 103 kilome-
tri, ar trece pe sub Strâmtoarea 
Bering, din regiunea Ciukotka, 
din Extremul Orient rus, şi până 
în statul american Alaska. Costul 
lucrărilor este estimat la aproape 

42 de miliarde de euro. Roman 
Abramovici, proprietarul clubu-
lui de fotbal Chelsea şi guver-
nator al regiunii ruse Ciukotka, 
a investit peste 100 de milioane 
de euro în cea mai mare lucrare 
de foraj din lume, dar a negat că 
aceasta ar avea vreo legătură cu 
proiectul de tunel. Propunerile 
pentru construcţia unui aseme-
nea tunel au fost aprobate de 
Ţarul Nicolae al II-lea, la începutul 
secolului XX, dar au fost abando-
nate în perioada sovietică. Dacă 
va fi construit, tunelul va permi-

te crearea unei legături feroviare 
între Londra şi New York. Oficiali 
de la Washington şi Moscova 
consideră aceste discuţii drept 
o oportunitate de a detensiona 
situaţia la summit-ul NATO de la 
Bucureşti, în cursul căruia sunt 
aşteptate confruntări pe tema 
planului SUA de a amplasa sis-
temul de apărare antirachetă 
în estul Europei şi a eventualei 
aderări la Alianţa Nord-Atlantică 
a Ucrainei şi Georgiei.

Statele europene, împărţite în 
ultimii ani în ţări foste comuniste 
şi occidentale, în ceea ce priveşte 
relaţia cu Moscova, par să fi ajuns 
la o abordare comună prin deci-
zia de a nu mai permite Rusiei 
“să exploateze” aceste disensiuni 
interne. Potrivit AFP, miniştrii de 
Externe din statele comunitare 
occidentale, dar şi din cele est-
europene, printre care Polonia 
şi Lituania, tradiţional opuse 

Rusiei, s-au declarat mulţumiţi 
vineri de discuţiile pe care le-au 
avut la Brdo, în apropiere de ca-
pitala slovenă.

Preşedinţia slovenă a UE spe-
ră ca cele 27 de state UE să con-
vină luna viitoare asupra obiecti-
velor pe care Comisia Europeană 
va trebui să le atingă în cursul 
negocierilor pentru semnarea 
unui nou acord de parteneriat 
cu Moscova, a declarat ministrul 

sloven de Externe, Dimitrij Rupel. 
Un astfel de consens ar permite 
demararea de negocieri cu oca-
zia viitorului summit UE-Rusia, 
prevăzut pentru 26-27 iunie, în 
Siberia. Acest acord de parte-
neriat trebuie să reglementeze 
aspectele energetice pentru eu-
ropeni, din ce în ce mai preocu-
paţi de dependenţa de petrolul 
şi gazele ruse.

Conducerea Fondului 
Monetar Internaţional (FMI) a 
aprobat, vineri seara, un proiect 
care prevede redistribuirea 
drepturilor de vot între cele 185 
de state membre, astfel încât 
unele state emergente şi în curs 
de dezvoltare să aibă o influenţă 
mai mare în procesul decizional. 
În urma deciziei, state precum 
China, India, Brazilia, Mexic 
şi Coreea de Sud vor avea 
drepturi de vot sporite, în timp 

ce influenţa unor ţări ca Rusia, 
Egipt, Arabia Saudită, Venezuela, 
Argentina, Chile şi Africa de Sud 
va scădea. Votul final asupra 
acestei probleme va avea loc 
luna viitoare. În cazul în care va fi 
aprobat, proiectul va reprezenta 
cea mai importantă modificare 
a sistemului de vot la nivelul 
FMI din ultimii 60 de ani, care va 
recunoaşte dezvoltarea rapidă a 
unor economii cum sunt cele ale 
Chinei şi Indiei.

Dalai Lama, liderul spiritual al 
tibetanilor aflat în exil, a anunţat 
sâmbătă că vrea să aibă mai mult 
timp pentru a se pregăti pentru 
“viaţa viitoare” şi că ar putea, 
peste câţiva ani, să renunţe la 
rolul său politic. “Este posibil 
ca peste un timp să renunţ 
complet, voluntar şi cu bucurie”, 
a declarat Dalai Lama, în cadrul 
unei conferinţe, fără a oferi 

detalii privind momentul în care 
s-ar putea retrage. “Sunt deja 
într-o poziţie de semi-retragere”, 
a adăugat liderul în vârstă de 72 
de ani. Dalai Lama a ameninţat 
recent că va renunţa la statutul 
de lider spiritual al budismului 
tibetan, dar a evocat o legătură 
cu agravarea situaţiei din Tibet, 
afectat de două săptămâni de 
revolte violente. El a ameninţat 

Candidatul la învestitura de-
mocrată în cursa pentru Casa 
Albă, Barack Obama, a respins 
sâmbătă apelurile la retrage-
rea din cursa internă a contra-
candidatei sale, Hillary Clinton. 
“Părerea mea este că Hillary 
Clinton poate rămâne în cursă 
atâta timp cât doreşte”, a de-
clarat Obama, într-o conferinţă 
de presă, organizată în oraşul 
Johnstown, la încheierea unei re-
uniuni la care au participat peste 
1.000 de persoane. Senatorul 
de Vermont şi figură centrală 
a Partidului Democrat, Patrick 
Leahy, a făcut vineri apel la Hillary 
Clinton să se retragă din cursa 
pentru învestitură. El şi-a mode-
rat însă poziţia în faţa criticilor 

lansate de echipa de campanie a 
lui Clinton, explicând că aceasta 
nu ar avea un motiv plauzibil de 
a mai continua cursa, dar nici nu 
poate fi forţată să renunţe.

Obama şi Clinton îşi dispută 
strâns lupta internă pentru ob-
ţinerea învestiturii democrate. 
Obama a obţinut mai multe vo-
turi, dar Clinton a câştigat alege-
rile primare din marile state, pre-
cum California, Texas, Ohio, New 
York şi New Jersey.

Obama a respins zvonurile po-
trivit cărora Partidul Democrat se 
va diviza între cei doi candidaţi, 
subliniind că, indiferent cine va 
obţine victoria, toţi democraţii 
vor fi uniţi în jurul acestuia.

Marea Britanie
Petrecere 
anulată

Regina Marii Britanii 
şi-a anulat petrecerea 
de aniversare a nunţii 
de diamant deoarece 
a considerat, potrivit 
Daily Mail, că ar fi “ne-
potrivit” să organizeze 
o ceremonie fastuoasă 
în timp ce ţara se află 
la un pas de recesiu-
ne. Invitaţii la petrece-
rea care ar fi trebuit să 
aibă loc la Hotelul Ritz, 
în acest weekend, ar 
fi primit şampanie în 
sticle de cristal şi ar fi 
cinat la mese acoperite 
cu feţe de masă împo-
dobite cu bijuterii stră-
lucitoare. Petrecerea 
ar fi trebuit să aibă loc 
în noiembrie, anul tre-
cut, dar a fost amânată 
pentru că regina a par-
ticipat la o conferinţă 
a Commonwealth în 
Uganda.

Irak
Restricţii 
de circulaţie 
la Bagdad

Autorităţile irakie-
ne au extins sâmbătă, 
pe termen nelimitat, 
restricţiile de circulaţie 
impuse în Bagdad, pen-
tru a contracara con-
fruntările dintre mili-
tanţii Armatei lui Mehdi 
şi forţele de securitate 
irakiene, care riscă să 
scape de sub control. 
Restricţiile de circulaţie, 
impuse joi, urmau să 
expire ieri-dimineaţă.

Palestina
Abbas 
acuză Israelul

P r e ş e d i n t e l e 
Autorităţii Palestiniene, 
Mahmoud Abbas, a 
acuzat sâmbătă Israelul, 
în cursul summit-ului 
arab de la Damasc, că 
divizează teritoriile 
palestiniene în comu-
nităţi izolate pentru a 
împiedica înfiinţarea 
unui stat. “Israelul îşi 
continuă agresiunea, 
ocupaţia, construirea 
coloniilor şi iudaiza-
rea Ierusalimului (…) 
Următoarele luni vor fi 
decisive. Dacă ajungem 
la sfârşitul anului fără 
a semna un acord de 
pace, atunci vom asista 
la debutul unei noi ere 
de tensiuni în regiune”, 
a avertizat liderul pa-
lestinian.

Serbia, 
pe calea 
integrării 
europene

Miniştrii europeni de 
Externe au purtat, sâmbătă, 
în Slovenia, primele discuţii 
cu Serbia de la proclamarea 
independenţei Kosovo şi 
recunoaşterea noului stat 
balcanic de către majori-
tatea ţărilor comunitare. 
Comisarul european pen-
tru Extindere, Olli Rehn, a 
declarat că întâlnirea a fost 
o oportunitate de a sublinia 
perspectivele europene ale 
Serbiei şi de a recomanda 
sârbilor să aleagă un viitor 
european, decât “autoizo-
larea” şi “un drum care nu 
duce nicăieri”. Ministrul sârb 
de Externe, Vuk Jeremici, a 
dat asigurări că, “în pofida 
tuturor divergenţelor” cu 
UE, Serbia îşi menţine anga-
jamentul pe calea integrării 
europene.

Olli Rehn 
critică Turcia

Comisarul european 
pentru Extindere, Olli Rehn, 
a criticat sâmbătă demer-
surile procurorilor turci de 
a desfiinţa partidul de gu-
vernământ AKP, apreciind 
că acestea ar putea afecta 
discuţiile cu Ankara privind 
aderarea la UE.

Înmormântări 
pe Lună

O companie america-
nă specializată în “înmor-
mântări spaţiale” a anun-
ţat că va lansa anul viitor 
un serviciu destinat celor 
care vor ca rămăşiţele lor 
pământeşti să-şi găsească 
odihna pe Lună. Celestis 
Inc. a indicat că a înche-
iat acorduri cu Odyssey 
Moon Limited şi Astrobotic 
Technology Inc. pentru a 
trimite cenuşă umană pe 
Lună prin intermediul unor 
zboruri cu rachete priva-
te. Trimiterea unui singur 
gram de cenuşă pe Lună va 
costa, totuşi, circa 10.000 
de dolari. În urmă cu zece 
ani, Celestis a dat NASA o 
capsulă conţinând resturi-
le astro-geologului ame-
rican Eugene Shoemaker, 
primul om ale cărui resturi 
pământeşti odihnesc pe 
Lună. Compania, care mai 
are concurenţi pe piaţă, a 
trimis deja cenuşă în spa-
ţiu în cursul ultimelor şase 
zboruri spaţiale funerare.

Madonna: Trebuie s-o salvăm pe Britney!
Cântăreaţa americană Madonna a cerut vineri ca presa să o lase 

în pace pe Britney Spears, considerând că ziariştii ar trebui să se în-
depărteze de aceasta. “Serios... O vom salva”, a declarat Madonna la 
emisiunea radio “Yo on E!”, potrivit nouvelobs.com.

Celine Dion are probleme de sănătate
Cunoscuta cântăreaţă canadiană Céline Dion, care a împlinit ieri 

40 de ani, şi-a anulat câteva concerte pe care urma să le susţină în 
Australia din cauza problemelor de sănătate, ea aflându-se, în pre-
zent, sub tratament, potrivit presei canadiene. Céline Dion suferă de 
infecţie la gât şi de o iritaţie a sinusurilor şi a corzilor vocale, proble-
me cu care artista s-a confruntat în mai multe rânduri, pe parcursul 
carierei.

60 de minute, pe întuneric

Pe glob

”Ora Pământului”

Proiect utopic Tunel Rusia-SUA

Poziţie europeană comună

Parteneriat cu Moscova

”Flacăra 
independenţei”, 
la New Delhi

Pregătiri pentru “viaţa viitoare”

Dalai Lama, în „semi-retragere”
din nou că se va retrage dacă 
vor avea loc noi manifestaţii 
violente anti-chineze în China 
sau în străinătate. Făcând referire 
la eventualii săi succesori, Dalai 
Lama a dat asigurări că nu are 
“îngrijorări”.

”Flacăra independenţei”

Zeci de tibetani au participat 
ieri, la New Delhi, la aprinderea 
unei “flăcări a independenţei”, în 
semn de protest faţă de China. 
Flacăra a fost aprinsă iniţial la 
Dharamsala, oraş din nordul 
Indiei unde locuieşte, în exil, din 
1959, Dalai Lama. Următoarea 
etapă a “flăcării independenţei” 
ar fi San Francisco, unde flacăra 
olimpică oficială este aşteptată 
la 9 aprilie. “Această ştafetă a 
flăcării independenţei vizează 
un protest faţă de regimul în 
vigoare din Tibet. Mai mult, noi 
nu dorim ca flacăra olimpică 
să treacă prin Tibet, deoarece 
Tibetul nu aparţine Chinei”, 
a declarat Urgyen Chophel, 
preşedintele Congresului 
tineretului tibetan, o organizaţie 
separatistă tibetană, cu sediul în 
India.

Flacăra olimpică a ajuns 
sâmbătă la Atena, iar ieri a fost 
preluată de organizatorii chinezi, 
pentru ca, astăzi, să ajungă la 
Beijing. Miercuri, torţa va începe 
un periplu în jurul lumii, urmând 
ca în mai să ajungă în Tibet.

În cadrul FMI

Putere reîmpărţită

SUA

Democraţi pentru 
Casa Albă

[ Barack Obama: Hillary Clinton poate rămâne în cursă
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Dreptul 
de opţiune 
succesorală

Codul civil menţi‑
onează faptul că ni‑
meni nu este obligat 
să accepte o moş‑
tenire ce i se cuvi‑
ne. Moştenitorul are 
dreptul să aleagă în‑
tre a accepta sau de la 
a renunţa la aceasta. 
Acest drept trebuie 
exercitat în termen de 
şase luni de data des‑
chiderii moştenirii, iar 
moştenitorul să aibă 
capacitatea de exerci‑
ţiu deplină.

Capacitatea de 
exerciţiu este aptitu‑
dinea persoanei de 
a‑şi exercita dreptu‑
rile şi de a‑şi asuma 
obligaţii prin săvâr‑
şirea de acte juridice 
proprii.

Minorii sub 14 ani 
îşi exercită dreptul de 
opţiune succesorală 
prin reprezentant le‑
gal, iar minorii peste 
14 ani îşi exercită sin‑
guri acest drept, dar 
cu încuviinţarea ocro‑
titorului legal.

În ambele situaţii 
este necesară autori‑
zarea prealabilă a au‑
torităţii tutelare.

În cazul în care 
moştenitorul doreşte 
să renunţe la moşte‑
nire, acesta trebuie 
să îşi exprime intenţia 
expres în faţa nota‑
rului public printr‑o 
declaraţie care va fi 
consemnată într‑un 
registru special ţinut 
în acest scop.

Declaraţia autenti‑
că de renunţare poate 
fi dată şi în faţa altui 
notar public în acelaşi 
termen de şase luni 
de la deschiderea suc‑
cesiunii.

Renunţătorul poa‑
te reveni asupra hotă‑
rârii sale, însă numai 
dacă această reveni‑
re se face înăuntrul 
termenului sus‑men‑
ţionat şi moştenirea 
respectivă nu a fost 
acceptată între timp 
de alţi moştenitori.

Eugen Mortu, 
judecător, 

Tribunalul Galaţi  

Zilele acestea, Zapis Costel, 
un tânăr de 22 de ani, născut în 
oraşul Bălan, judeţul Harghita, 
dar domiciliat în Vinderei, jude‑
ţul Vaslui, a fost trimis în judecată 
prin rechizitoriul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, sub 
acuzaţia de tâlhărie.

Faptele pentru care Zapis 
Costel a fost trimis în judecată 
s‑au petrecut în noiembrie 2007, 
atunci când acesta a făcut o hal‑
tă la Galaţi, la un consătean ce lo‑

cuia  aici. I‑a cerut acestuia nişte 
bani, întrucât, se pare, nu‑i prea 
merseseră afacerile. Consăteanul 
său n‑a avut nicio sumă disponi‑
bilă pentru a‑l împrumuta, dar i‑a 
făcut, totuşi, o favoare,  găzduin‑
du‑l pentru o noapte. A doua zi, 
cei doi s‑au despărţit. Fiecare a 
luat‑o în drumul lui. Zapis Costel 
a luat‑o, pe jos, spre Gara Fileşti, 
apoi pe Drumul de Centură, spre 
viaduct.

Cum spuneam, îi bătea vântul 

prin buzunare, dar, pe acest fond 
de austeritate pecuniară, i‑a apă‑
rut în faţă o… ispită. O femeie 
care mergea spre serviciu tocmai 
i‑a trecut prin faţă. A făcut ochii 
roată, a observat că nu e nimeni 
în zonă şi s‑a hotărât să atace 
femeia. S‑a apropiat în fugă de 
ea, i‑a smuls poşeta, a sărit gar‑
dul Cimitirului „Sfântul Lazăr” 
şi a dispărut printre morminte. 
S‑a asigurat apoi că nu este ur‑
mărit, a controlat în poşetă şi a 

luat telefonul mobil şi încărcă‑
torul, după care a aruncat restul 
obiectelor. În aceeaşi zi a vândut 
telefonul mobil şi încărcătorul 
care valorau 560 lei, doar pentru 
50 de lei.

Ghinionul lui a fost că poli‑
ţiştii au dat de urma sa relativ 
repede şi  au făcut şi reconstitu‑
irea faptelor, pe care Z.C. le‑a şi 
recunoscut. El a fost cercetat în 
stare de libertate şi, ulterior, mai 
exact la data 24 ianuarie a.c., a 

fost audiat în cauză cu respecta‑
rea tuturor garanţiilor procesua‑
le, dată la care i‑a fost prezentat 
şi materialul de urmărire penală. 
Apoi, după cum spuneam, a fost 
trimis în judecată. În instanţă, fi‑
reşte, se va hotărî pedeapsa ce‑i 
va fi aplicată. Va „beneficia”  însă 
şi de ceva circumstanţe agra‑
vante întrucât mai avea antece‑
dente penale.

S.D.

De la Poliţie
Căruţe agresive la Tudor Vladimirescu

Ovidiu B., de 21 ani, din comuna Tudor Vladimirescu, îşi mâna că‑
ruţa joi, la ora 17,00 pe Drumul Judeţean 254 A, pe raza localităţii 
Tudor Vladimirescu. Vizitiul a accidentat‑o pe Stana M., de 79 ani, din 
aceeaşi localitate, care mergea pe partea dreaptă în aceeaşi direcţie 
de mers. 

Elena Parapiru

Jaf la drumul Vlaicului / Doi minori tâlhari
Secţia 4 Poliţie a fost sesizată pe 13 martie, de gălăţeanul Georgian C., de 17 

ani, despre faptul că în ziua de 12 martie, în jurul orei 13,30, în timp ce se afla pe 
strada Aurel Vlaicu din Galaţi, a fost jefuit de doi necunoscuţi, care i‑au luat mobi‑
lul în valoare de 450 lei. În urma unor informaţii, lucrătorii Biroului de Investigaţii 
Criminale i‑au identificat pe tâlhari în persoana lui Liviu M., de 17 ani din Târgu 
Bujor, fără ocupaţie şi Sergiu D., de 14 ani, din Galaţi, elev în clasa a VI‑a. Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi a dispus cercetarea celor doi în libertate.

Elena Parapiru

De foarte multe ori întâlneşti 
în instanţă avocaţi pe care nu îi 
regăseşti pe lista baroului. Nu 
se întâmplă doar cu avocaţii 
din Bucureşti, care se bucură de 
mare faimă şi care sunt angajaţi 
de justiţiabili din toată ţara, ci şi 
cu avocaţii din barourile de „pro‑
vincie”. Un absolvent al facultăţii 
de Drept poate susţine examen 
la orice barou din ţară. După ce ia 
acest examen el se poate perin‑
da la… orice instanţă din ţară. Că 
doar are patalama la mână care îi 
atestă calitatea de avocat. Atunci 
care ar fi problema? Am încercat 
să aflăm mai multe de la decanul 
Baroului Galaţi, domnul Mircea 
Breahnă. „Nu e nicio problemă 

dacă un avocat de la Bucureşti, 
de exemplu, vine să pledeze în‑
tr‑un dosar aflat la o instanţă din 
Galaţi. E perfect legal, dacă este 
avocat definitiv. Stagiarii îşi pot 
desfăşura activitatea doar la in‑
stanţele din raza baroului unde 
au susţinut examenul de intrare 
în profesie. După ce ia şi exame‑
nul de definitivat poate pleda 
oriunde în ţară”.

Avocatura clandestină

Păi, dacă este legal şi normal, 
atunci de ce apar atâtea discu‑
ţii în legătură cu această temă? 
Lămuririle vin tot de la Mircea 
Breahnă. „Sunt foarte mulţi ab‑

solvenţi de Drept care preferă 
să dea examen la un barou de 
„provincie” unde se intră mai 
uşor. Deşi subiectele şi tema‑
tica sunt aceleaşi, fiecare are 
criteriile lui de corectare şi de 
selecţie. În unele instituţii se in‑
tră mai uşor pentru că cerinţele 
nu sunt drastice şi se dau şi note 
mari mai uşor. Problema apare 
atunci când un avocat care a sus‑
ţinut examenul, de exemplu, la 
Tulcea, vine să pledeze, frecvent, 
la Baroul Galaţi.  Că are un dosar, 
două pe an nu e grav. Dar sunt 
avocaţi care au intrat, cum am 
mai spus, la Tulcea,  şi este doar 
un exemplu, nu un caz real, dar 
pledează doar la Baroul Galaţi. 
El are birou în Tulcea şi plăteşte 
acolo toate taxele. La Galaţi nu 
virează niciun ban. Noi avem 
obligaţia să depistăm astfel de 
cazuri  şi  să  stăm  de vorbă cu 
respectivii oameni. Le propu‑
nem, că aşa e normal şi legal, să 
îşi deschidă sedii secundare şi 
la noi în oraş. Aşa pot fi obligaţi 
la plata unei taxe către Baroul 
Galaţi, îi avem şi noi în eviden‑
ţă. Au fost şi cazuri în care s‑au 
prezentat în instanţă persoane 

care nu aveau dreptul să practi‑
ce avocatura. Nefiind înscrişi în 
Baroul Galaţi, am perturbat acti‑
vitatea instanţei pentru a verifica 
legalitatea actelor prezentate 
de respectiva persoană. Acestea 
sunt singurele probleme de care 
ne lovim atunci când avem de‑a 
face cu colegi din alte oraşe”. 

Banii, o problemă

Până la urmă, problema apa‑
re de la bani. Plata taxelor pune 
avocaţii pe jar. De ce să nu înca‑
seze fiecare barou câţiva lei din 
onorariile celor care pledează în 
instanţă? E la fel de adevărat că 
şi banii avocaţilor se recuperea‑
ză. Un sediu secundar înseam‑
nă, nu‑i aşa, reclamă, clienţi 
noi. „Până la urmă în această 
chestiune sunt acuzaţii justifi‑
cate, dar şi nejustificate, despre 
care nu are rost să mai vorbim. 
Diferendul trebuie rezolvat prin 
lege pentru că altfel nu se va 
ajunge nicăieri. Şi, să nu credeţi 
că vrem neapărat ca avocaţii să 
plătească taxe la două barouri. 
Nu! Mai e o chestiune care deri‑
vă de aici. Atâta timp cât nu ştim 

ce avocaţi pledează în instanţele 
noastre şi nu îi avem în evidenţă 
mai apare şi problema asigurări‑
lor profesionale. Sunt înscrişi la 
un barou, activează la altul, dar 
nu plătesc aceste asigurări, pen‑
tru că nu îi obligă nimeni. E ade‑
vărat că e în primul rând datoria 
lor,  dar e şi a noastră, pentru 
că trebuie să urmărim evoluţia 
acestor asigurări. De exemplu, 
la Baroul Galaţi, mai sunt apro‑
ximativ 23 de avocaţi înscrişi 
în tabloul nostru, care nu şi‑au 
încheiat încă aceste asigurări 
profesionale. Îi avem în eviden‑
ţă şi în curând îi vom şterge de 
pe lista «neagră» pentru că vor 
intra în legalitate”, ne‑a explicat 
decanul Baroului Galaţi. 

Am abordat această temă în‑
trucât a fost discutată la ultima 
întâlnire a Uniunii Naţionale a 
Barourilor din România, dar, din 
păcate, nu s‑a stabilit nimic con‑
cret. „Vrem o lege care să regle‑
menteze aceste aspecte şi cred 
că aceasta va apărea în curând. 
Aşa vom scăpa de orice proble‑
mă”, a încheiat Mircea Breahnă. 

Teodora Miron

Povestea celui mai mare tun 
dat vreodată la combinatul side‑
rurgic a ajuns aproape de actul 
final. După opt ani de zile în care 
s‑au făcut cercetări, arestări, eli‑
berări, după opt ani în care am 
aflat cum se putea înşela statul în 
modul cel mai grosolan şi la cel 
mai înalt nivel, dosarul care poar‑
tă acum numărul 1318/44/2006 
şi se află la Curtea de Apel Galaţi 
s‑ar putea închide cu un dezno‑
dământ drastic pentru inculpaţi.  
Cei acuzaţi în Dosarul “Sidex” vor 
afla sentinţa, cel mai probabil, vi‑
nerea viitoare, deşi pronunţarea  
în apel primise ca termen vineri, 
28 martie. Cum însă ne‑am obiş‑
nuit ca de atâţia ani această cau‑
ză să se împiedice de proceduri 
şi amânări, nici la termenul de vi‑
neri (în care ar fi trebuit pronun‑
ţat verdictul) procesul nu a putut 
fi declarat încheiat, iar magistra‑
ţii au stabilit un nou termen de 
judecată. 

Vedetele timpului

Foştii directori ai Sidex, alături 
de oameni de afaceri şi directori 
ai unor societăţi pe acţiuni, riscă 
pedepse privative de libertate 
destul de consistente. 

Autorii faptelor respective 
nu sunt tocmai anonimi, ci oa‑
meni care, în vremea de maximă 
“căpuşare“ a Sidex, au condus 
combinatul gălăţean sau se aflau 
în consiliile de administraţie ale 
unor firme cunoscute în Galaţi.  
Doi dintre ei sunt Mircea Aurel 

Drozan, fostul director comercial 
al Sidex, Flaviu Mircea Moldovan, 
care la momentul respectiv era 
vicepreşedintele consiliului de 
administraţie a combinatului. 
Alături de aceştia, îi regăsim pe 
lista inculpaţilor pe Constantin 
Rusnac, Valentin Coman şi Ioan 
Escu, reprezentanţii unor firme 
ce făceau profit serios de pe urma 
afacerilor cusute cu aţă albă pe 
care le aveau cu Combinatul 
Siderurgic Galaţi. 

Scurt tratat despre căpuşe

Istoria a început spectaculos, 
în anul 2000. Ca un făcut, exact 
în ziua alegerilor generale din 
acel an, procurorii, poliţiştii şi 
magistraţii erau în mare fierbere. 
Pentru prima dată au apărut 
informaţii că tunurile cu con‑
tracte păguboase pentru Sidex 
(şi implicit pentru statul român) 
vor fi pedepsite cu arestări şi pro‑
cese penale pentru înşelăciune în 
dauna avutului de stat. Primele 
“victime” au fost administra‑
torul societăţii “Prima Pagină”, 
Andrei Zanopol, care era arestat 
sub acuzaţia de înşelăciune cu 
consecinţe deosebit de grave. 
Procurorii consemnau atunci în 
rechizitoriu că Zanopol prelua 
tabla de la Sidex cu bilete la or‑
din fără acoperire, creând astfel 
un prejudiciu de 35 de miliarde 
de lei la vremea respectivă. La 
nici două săptămâni, în plasa 
anchetatorilor cădea şi adminis‑
tratorul societăţii Deltacar (una 
dintre cele mai înfloritoare de 
atunci din Galaţi), Ionel Neagu, 
în sarcina căruia s‑a reţinut fap‑
tul că ar fi preluat tabla scoasă de 
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Legea tinerilor
Monitorul Oficial 
nr. 236 
din 27 martie 2008

Legea 68 pentru 
aprobarea Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului 
nr. 153/2007 privind 
modificarea Legii nr. 
265/2007 pentru modi‑
ficarea şi completarea 
Legii nr. 38/2003 privind 
transportul în regim de 
taxi şi în regim de închi‑
riere.

Monitorul Oficial 
nr. 237 
din 27 martie 2008

Legea 61 privind 
aprobarea Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului 
nr. 39/2007 pentru com‑
pletarea art. 67 din Legea 
îmbunătăţirilor funciare 
nr. 138/2004.

Legea 63 privind 
modificarea art. 10 din 
Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 64/2003 
pentru stabilirea unor 
măsuri privind înfiinţa‑
rea, organizarea, reorga‑
nizarea sau funcţionarea 
unor structuri din cadrul 
aparatului de lucru al 
Guvernului, a ministe‑
relor, a altor organe de 
specialitate ale adminis‑
traţiei publice centrale şi 
a unor instituţii publice.

Legea 67 privind 
aprobarea Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului 
nr. 105/2006 pentru mo‑
dificarea Legii tinerilor 
nr. 350/2006.

Ordinul 351 al 
ministrului pentru 
Întreprinderi Mici şi 
Mijlocii, Comerţ, Turism 
şi Profesii Liberale pri‑
vind unele măsuri de 
reorganizare a oficii‑
lor teritoriale pentru 
Întreprinderi Mici şi 
Mijlocii şi Cooperaţie.

Monitorul Oficial 
nr. 238 
din 27 martie 2008

Hotărârea 322 pri‑
vind acordarea de facili‑
tăţi pentru actualizarea 
obiectului de activitate 
potrivit Clasificării activi‑
tăţilor din economia na‑
ţională — CAEN Rev. 2.

Monitorul Oficial 
nr. 240 
din 27 martie 2008

Legea 64 privind 
funcţionarea în condiţii 
de siguranţă a instalaţii‑
lor sub presiune, instala‑
ţiilor de ridicat şi a apa‑
ratelor consumatoare de 
combustibil.

Hotărârea 321 pen‑
tru modificarea şi com‑
pletarea unor acte nor‑
mative din domeniul 
protecţiei consumatori‑
lor.

Ordinul 381 al mi‑
nistrului Transporturilor 
pentru aprobarea 
Instrucţiunilor de aplica‑
re a prevederilor tarifului 
intern de călători.

Monitorul Oficial 
nr. 230 
din 25 martie 2008

Legea 51 pentru mo‑
dificarea alin. (1)  art. 8 
din Legea nr. 416/2001 
privind venitul minim 
garantat.

Ordinul 37 privind 
aprobarea Instrucţiunii 
nr. 1/2008 pentru mo‑
dificarea şi completarea 
Instrucţiunii nr. 2/2007 
privind întocmirea şi de‑
punerea situaţiilor finan‑
ciare anuale de către en‑
tităţile autorizate, regle‑
mentate şi supraveghea‑
te de Comisia Naţională 
a Valorilor Mobiliare. 

 Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Tudor Neacşu
redactie@viata‑libera.ro

Din nou, barourile!

Plata taxelor pune avocaţii pe jar
                            ] Examenul la un barou, practica la altul

către Zanopol din combinat. Nu 
a durat foarte mult şi aveau să 
cadă şi marile capete. Cercetările 
poliţiştilor şi procurorilor au dus 
în cele din urmă la arestarea 
directorului comercial Mircea 
Drozan şi a lui Flaviu Moldovan. 
Lista cu inculpaţi din Dosarul 
”Sidex” s‑a îngroşat cu directori ai 
unor societăţi care, prin acţiunile 
lor, prejudiciau combinatul.  

Aventura unui dosar 
în instanţă

Vreme de aproximativ doi 
ani, cauza nu a fost altceva de‑
cât o minge de ping‑pong între 
Parchet şi instanţele gălăţene. 
După doi ani de la prima ares‑

tare, Tribunalul Galaţi a trimis 
Dosarul ”Sidex” la Parchet, pen‑
tru refacerea urmăririi penale, 
pentru ca apoi acesta să ajungă 
la Curtea Supremă de Justiţie. 

În anul 2005 prima instanţă 
se pronunţa pe această cauză în 
care inculpaţi erau Constantin 
Rusnac, Valentin Coman şi Ioan 
Escu, alături de Mircea Aurel 
Drozan şi Flaviu Mircea Moldovan. 
Moldovan a primit o condamnare 
de 10 ani şi 6 luni de închisoare 
pentru abuz în serviciu şi luare 
de mită, iar Mircea Aurel Drozan a 
fost condamnat la nouă ani de în‑
chisoare. Ceilalţi au primit diverse 
pedepse privative de libertate 
pentru  trafic de influenţă, fals 
şi deturnare de fonduri. Decizia 

Tribunalului nu a fost însă una 
definitivă. Aşa că inculpaţii, dar 
şi procurorii au atacat‑o la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie. 

În 2006, Parchetul de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie face apel alături 
de Departamentul Naţional 
Anticorupţie Serviciul Teritorial 
Galaţi. Nu mai puţin de 17 terme‑
ne de judecată au trecut în acest 
dosar, iar povestea încă nu s‑a 
terminat.  Însă în situaţia în care 
magistraţii vor respinge apelul 
făcut de către inculpaţi urmează 
emiterea de mandate pe numele 
celor celor cinci care se vor vedea 
nevoiţi să execute acele pedep‑
se cu închisoare dictate în anul 
2005.

O amânare în plus în Dosarul Sidex

Judecata fantomelor 
de zgură

foto Bogdan Codrescu

După atac

Dispărut între morminte

Decanul 
Baroului Galaţi, 
Mircea Breahnă
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Catedra
Lansarea 
revistei „ABC-ul 
sănătăţii”

Recent a avut loc lansarea 
primului număr al revistei 
„ABC-ul sănătăţii”, la care a 
participat un număr mare de 
elevi de clasele I-IV, însoţiţi 
de părinţi, bunici, fraţi mai 
mari sau mai mici. Copiii au 
fost bucuroşi să ia parte la 
parada costumelor ecologi-
ce, iar cele mai frumoase, in-
teresante, originale sau nos-
time vestimentaţii au fost 
premiate cu diplome speci-
ale. Elevii au prezentat şi un 
program artistic, materialul 
fiind selectat din paginile 
revistei (poezii şi epigrame 
despre igienă, glume, sce-
neta „Micii sanitari”, mesaje 
ecologice).

Revista de educaţie pen-
tru sănătate cuprinde arti-
cole diverse, informaţii uti-
le, sfaturi practice, mesaje 
ecologice, curiozităţi, poezii, 
epigrame, ghicitori, rebusuri, 
glume, proverbe. Redactorii 
publicaţiei sunt înv. Marina 
Forţu şi înv. Dumitru Stancu, 
colaborator fiind înv. Marcela 
Cazacu.

Lansarea            revistei  
„ABC-ul    sănătăţii” repre-
zintă una dintre activităţile 
propuse în cadrul Proiectului 
„Minte sănătoasă în corp să-
nătos” , ce se derulează în 
Şcoala Nr.25 pe tot parcur-
sul anului şcolar 2007-2008. 
Proiectul are ca obiectiv ge-
neral implementarea strate-
giilor de formare a priceperi-
lor, deprinderilor şi obişnuin-
ţelor de igienă. Prin interme-
diul activităţilor desfăşurate, 
ne-am propus să contribuim 
la formarea unui stil de viaţă 
sănătos la elevi şi, implicit, 
în familiile acestora.  Printre 
activităţile propuse în cadrul 
proiectului se află întâlniri cu 
specialişti în domeniul sănă-
tăţii, vizite la diferite cabine-
te medicale, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, 
la Centrul de Consultanţă 
Ecologică, dezbateri pe dife-
rite teme, concursuri, realiza-
rea unor expoziţii tematice, 
confecţionarea unor costu-
me ecologice, lecţii practice 
de acordare a primului ajutor 
în caz de accidente, colecta-
re de maculatură şi PET-uri,   
excursii, tabere. Întregul 
proiect este implementat cu 
susţinerea doamnelor direc-
toare Corneliea Zăinescu şi 
Dorina Savin.

Coordonator proiect, 
învăţătoare Marina 
Forţu, Şcoala Nr.25În luna mai

Hathor cântă 
la Rock'N Iaşi

Organizatorii Festivalului 
Rock’N Iaşi Open Air, ediţia a 
doua, au anunţat că trupa gă-
lăţeană Hathor va lua parte la 
manifestarea ce se va desfăşura 
pe 24 şi 25 mai. În cei peste 12 
ani de existenţă, Hathor a cân-
tat alături de trupe celebre pre-
cum Rotting Christ, Catamenia, 
Ancient Rites, Necrodeath, 
Temnozor sau Possession. La 
Rock’N Iaşi Open Air 2, Hathor 
va interpreta în mare parte pie-
se de pe următorul album, dar 
nu vor fi uitate piese mai vechi 
precum “The Evil Forces” sau 
“The mystic art”.

D.C.P.

Chiar dacă vremea stiloului 
şi a cernelii de pe degete nu a 
trecut încă, elevii din ciclul pri-
mar îşi pot face şi altfel lecţiile. 
Astfel, dintr-o călătorie printre 
stele, elevul învaţă din secretele 
matematicii sau, ajuns în codrii 
fermecaţi, se lasă furat de vraja 
cuvintelor din limba română. 
Deşi toate aventurile par aievea, 
mai ales pentru cei mici, ele se 
petrec doar pe ecranul calcula-
torului, într-o serie de lecţii in-
formatizate, create chiar aici, la 
Galaţi. Unicul producător local 
este firma Altfactor, care, în co-
laborare  cu Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, a  pus bazele învăţă-
mântului informatizat în şcolile 
generale din oraş. 

Aşa se naşte lecţia

Părinţilor  care nu au deplină 
încredere în eficacitatea învă-
ţământului informatizat le spu-
nem că lecţiile pe calculator nu 
sunt asemeni jocurilor video, 
care pot conţine scene de vio-
lenţă şi care, jucate în exces, duc 
la dependenţă. Pachetele edu-
cative gălăţene sunt produsul 
unei colaborări de durată între 
Altfactor  şi învăţători şi profe-
sori experimentaţi. 

Finanţări 
în 2008
Zece centre 
de informare 
şi 
documentare 
noi

După ce, în anii 
trecuţi, zece centre 
de documentare şi in-
formare (CDI) au fost 
amenajate în şcolile 
din judeţul Galaţi, anul 
acesta alte zece aseme-
nea spaţii vor fi dotate 
corespunzător. În 2008, 
Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
a alocat pentru ame-
najarea sau pentru 
completarea dotării lor 
84.000 de lei, aşa cum 
am aflat de la inspec-
torul şcolar responsa-
bil de relaţia cu mass-
media, prof. Nicoleta 
Crânganu. Cele zece 
noi CDI sunt la şco-
lile nr. 2, 33 şi 18 din 
Galaţi, Şcoala de Arte 
şi Meserii Nr. 1 Matca, 
Şcoala Folteşti, Şcoala 
Gimnazială Slobozia 
Conachi, Şcoala 
Gimnazială Ghidigeni, 
Şcoala Gimnazială 
Nr. 5 Tecuci, Colegiul 
Naţional „Alexandru 
Ioan Cuza” şi Colegiul 
Economic „Virgil 
Madgearu”.

Centrele de docu-
mentare şi informare 
integrează,  de obicei, 
biblioteca  şcolară.    
CDI-urile diversifică 
serviciile pe care aces-
tea le oferă elevilor, 
punând la dispoziţia 
lor spaţii de lucru in-
dividual sau pe grupe, 
spaţii în care se pot ex-
perimenta noi tehno-
logii educaţionale şi în 
care cadrele didactice 
pot desfăşura proiecte 
şcolare. 

C.S.Carp

Resurse tehnice minime
Lecţiile interactive propuse de Altfactor prin proiectul  EduCreativ 

rulează şi pe calculatoarele cu performanţe reduse. Condiţiile de 
realizare grafică sunt bune, amintind uneori chiar de animaţiile din 
programele science-fiction pe care copiii le văd la televizor. Odată cu 
CD-ul, producătorul oferă şi instrucţiuni de instalare şi folosire a pro-
dusului, astfel încât nici dascălii mai puţin pasionaţi de tehnologie să 
nu întâmpine vreo greutate în folosirea programelor.

G.K.

Cum 
a salvat Alex 
matematica

 Alex, un elev de clasa a 
II-a, şi prietenul său Robi-
One, încearcă să readucă 
pe Pământ matematica ră-
pită de locuitorii planetei 
Mate.  Pe drum, maestrul 
Zu vă va dezvălui secretul 
straşnic păzit al ordinii, iar 
fraţii Plus şi Minus vă vor 
iniţia în tainele adunării şi 
scăderii. 

(Lecţie pe calculator 
pentru clasa a II-a)

Noua faţă a învăţământului gălăţean

Lecţiile pe calculator

”Cunoştinţele transmise ele-
vului printr-o astfel de lecţie 
provin din programa şcolară 
şi sunt selectate chiar de către 
cadrele didactice” ne-a spus dl 

Vasile Ifrim, director comercial 
al producătorului gălăţean de 
soft educaţional. Odată culese 
informaţiile, specialiştii firmei 
(programatori, graficieni, scena-
rişti etc.) se apucă de treabă şi 
în (minim!) şase luni dau naştere 
programului care seamănă cu 
un joc dar este o lecţie colorată 
şi interactivă, care îl va fermeca 
pe copil. 

“Nu ajunge, însă, să îi atragi 
atenţia copilului, trebuie să o şi 
foloseşti în sprijinul lui. Dacă îl 
înveţi să împuşte piei-roşii sau 
să lovească cine-ştie-ce altceva, 
toate acestea îl vor dezorienta, 
pentru că violenţa contrazice 
sfaturile de bună-purtare primi-
te la clasă.” ne-a mai explicat dl 
Ifrim, precizând că accentul se 
pune pe inteligenţa copilului, nu 
pe forţă sau capacitatea lui de a 
ocoli sarcina de studiu. Mesajul 
pe care EduCreativ îl transmite 
copiilor este “Învaţă, ajută-ţi pri-
etenii, fii isteţ”.

Vasile Ifrim, director comercial la Altfactor, ne arată un ”plan 
de lecţie”, specific pentru educaţia asistată de calculator

Câteva dintre personajele ,”aduse la viaţă” de EduCreativ pentru a-i ajuta pe copii să se bucure de fiecare descoperire. 

Şi dascălii au câştigat 
un aliat

În clasă,  elevii îşi pot petrece 
cam 30 la sută din timp ”buchi-
sind” lecţiile în format electronic, 
care pot fi folosite, însă şi acasă. 
Nu există pericolul ca acestea să 
înlocuiască plăcerea lecturii şi a 
exerciţiului, acolo unde ea există, 

iar părinţii pot sta mult mai liniş-
tiţi ştiind cu ce se ocupă copilul 
în lumea virtuală. În plus, trupa 
de prieteni imaginari îi va moti-
va pe elevi să înveţe mai uşor din 
greşeli şi, aşa cum spun cei de la 
Altfactor “să înveţe jucându-se, 
în loc să se joace de-a învăţatul”. 

Foto: V. Caburgan    

Gabriel Kolbay
redactie@viata-libera.ro

Costume 
realizate din 

materiale 
reciclabile, 
la lansarea 

revistei 
"ABC-ul 

sănătăţii”
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La începutul acestei luni, galeriile londo-
neze Saatchi, un nume respectat în lumea 
artei, au organizat un vot on-line pentru 
a desemna cel mai mare artist al secolu-
lui XX. Au fost propuse 500 de nume de 
personalităţi care şi-au pus amprenta asu-
pra acestui domeniu de-a lungul veacului 
trecut. N-a fost o surpriză pentru nimeni 
că printre aceste nume figura şi cel al 
sculptorului Constantin Brâncuşi, auto-
rul Coloanei Infinitului, al Domnişoarei 
Pogany şi al Sărutului neputând să lipseas-
că dintr-o asemenea ierarhie.

Surpriza a venit la ceva timp de la des-
chiderea votării. Pe 17 martie, Brâncuşi 
era lider autoritar, cu peste 27.000 de vo-
turi, în timp ce Pablo Picasso, ocupantul 
locului secund, strânsese doar 13.000! 
Îndemnurile de a-l vota pe Brâncuşi în to-
pul Saatchi au circulat pe toate calculatoa-
rele  din România, iar ai noştri şi-au făcut 
treaba la modul superlativ, astfel că artis-

tul din Hobiţa a strâns un număr dublu de 
voturi faţă de Picasso, Cezanne, Monet, 
Gaugain sau Matisse.

Probabil că organizatorilor nu le venea 
să creadă. S-au frecat la ochi, s-au ciupit de 
obraji, au stat strâmb şi-au cugetat drept 
şi au ajuns la concluzia că voturile româ-
nilor nu sunt bune! Şi, în consecinţă, le-au 
anulat!

Aşa se face că, două săptămâni mai 
târziu, după ce alte zeci de mii de oameni 
şi-au exprimat opţiunile, Brâncuşi avea 
doar 19.000 de voturi (cu 8.000 mai puţin 
decât pe 17 martie!) şi se afla pe locul 15. 
La vârful ierarhiei, nu s-au produs schim-
bări majore. Picasso a devenit lider, fiind 
urmat de aceleaşi nume menţionate mai 
sus. Singurul afectat a fost Brâncuşi. Un 
artist de geniu, care a fost trecut în pluton 
doar pentru că a avut „ghinionul” să se 
nască în România.

Nu-i prima oară când ne lovim de situ-
aţii de genul acesta, în care românii sunt 
priviţi de sus doar pentru că… sunt ro-
mâni. Nu contează ce şi cum gândesc, nu 

Consilierul judeţean PD-L, 
David Craiu, a declarat că nici el, 
nici colegul său, Iulian Aramă, nu 
vor vota proiectul de hotărâre pri-
vind înfiinţarea unei comisii pen-
tru protecţia copilului, document 
care va fi supus aprobării astăzi, în 
plenul CJ. Craiu este nemulţumit 
de faptul că stabilirea acestei struc-
turi a fost dispusă de Guvernul 
României în 2004 şi nu s-a făcut 
nimic până acum. „Comisia pro-
pusă are ca atribuţii controlul asis-
tenţilor maternali şi al centrelor de 
plasament, nu să analizeze funcţi-
onarea defectuoasă a Direcţiei de 
Protecţia Copilului.  Fiecare consi-

lier judeţean a primit câte un plic 
de la Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului, prin 
care a fost informat de faptul că 
preşedintele CJ şi directorul execu-
tiv al Direcţiei de Protecţia Copilului 
nu au permis efectuarea contro-
lului de la ANPDC”, a spus Craiu. 
Liderul PD-L, Mircea Toader, şi-a 
exprimat regretul pentru sinucide-
rea tânărului de 22 de ani, care s-a 
spânzurat în centrul de plasament. 
„Lipsa de profesionalism în mana-
gementul acestei direcţii, care s-a 
soldat cu pierderea unei vieţi,  are 
caracter penal”, a spus Toader. 

A.M.

Se poartă...
... Victimele 
fugite de la locul 
accidentului

Duminică în zori, la ora 
5.32, echipajul SMURD de 
la Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă a fost 
solicitat la un accident ruti-
er grav. Ajuns la faţa locului, 
echipajul a găsit doar un 
autoturism de teren răs-
turnat care a ajuns, de pe 
Faleza Superioară pe cea 
Inferioară. Nici urmă de şo-
fer, care, din moment ce nu 
a ajuns la Urgenţe, a scăpat 
nevătămat. Spre norocul 
acestuia, „gipanul” său a 
coborât cu bine panta mult 
mai scurtă şi mai „domoa-
lă” din dreptul Hotelului 
Vega. Dacă accidentul s-ar 
fi produs pe la Restaurantul 
„Pescarul”, în ciuda calităţi-
lor remarcabile ale fortăre-
ţei sale pe roţi, ar fi aşteptat 
cu siguranţă SMURD-ul.

Tot sâmbătă şi un echipaj 
al Ambulanţei a avut parte 
de o experienţă similară. 
După ce dispeceratul SJA a 
primit anunţul că la inter-
secţia străzilor Silozului şi 
Aurel Vlaicu, s-a produs un 
accident rutier cu victime, 
la ora 21.30, un echipaj a 
plecat în trombă să acor-
de primul ajutor. La locul 
accidentului însă, surpriză, 
mai era doar un autoturism 
turtit. Nici urmă de victime, 
care, probabil de frica al-
cooltestului, au preferat să 
suporte durerile loviturilor, 
dispărând în noapte.

Marius M.
Organizaţia municipală a PIN 

Galaţi a fuzionat prin absorbţie cu 
filiala similară de la PD-L. „Am ho-
tărât să ne alăturăm echipei PD-L. 
Suntem dezamăgiţi de organiza-
ţia centrală a PIN, ca atare am luat 
măsura de a dizolva organizaţia 
şi de a ne alătura PD-L. Valentin 
Cojocaru era propunerea noastră 
pentru funcţia de primar, ceea ce 
Bucureştiul nu a susţinut. Au de-
cis, fără să ne consulte, să-l susţină 
pe dl Marius Stan, ceea ce contra-

vine şi statutului. Am încercat să 
discutăm cu dumnealor şi nu au 
fost disponibili, ca atare, ne-am 
hotărât să facem parte dintr-o 
echipă puternică şi serioasă”, a 
declarat fostul membru al PIN, 
Dumitru Răşcanu. Potrivit aces-
tuia, toată organizaţia municipală 
a PIN numără 260 de persoane. 
Noii democrat-liberali vor sprijini 
candidatura lui Andrei Lişinschi la 
Primăria Galaţi. 

Anca Melinte

Nu doar 
se simte
Amoniacul 
se şi măsoară

Directorul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, Mihai Turcu, a anun-
ţat ieri că în oraş se va mo-
nitoriza automat şi cantita-
tea de amoniac din atmo-
sferă. „La staţia pentru mo-
nitorizarea calităţii aerului 
din zona Cimitirului Cătuşa 
s-a montat o instalaţie care 
măsoară şi amoniacul. Este 
foarte important să cu-
noaştem şi cantitatea de 
amoniac din aer. Am înre-
gistrat de exemplu astăzi 
(n.r. vineri), la ora 10,00, 70 
de micrograme, în timp ce 
limita este de 100 de mi-
crograme. Deci, suntem pe 
aproape. Foarte important 
este acest lucru şi pentru 
combinat, pentru că va şti 
că este monitorizat o dată 
în plus ,” ne-a declarat di-
rectorul APM Galaţi.

Deocamdată, aceste 
informaţii nu sunt disponi-
bile pe site-ul www.calita-
teaer.ro, şi se obţin doar de 
la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului. În ceea 
ce priveşte afişarea datelor 
de la cele patru staţii de 
monitorizare a calităţii ae-
rului din oraş, Mihai Turcu 
ne-a asigurat că, începând 
din vară, pe panoul de la 
Păpădie, vor apărea colo-
rat valorile înregistrate, în 
funcţie de situare, sub li-
mita admisibilă sau peste 
aceasta. 

Petrica Paţilea  

Dosarul 
preşedintelui 
scriitorilor din 
Brăila şi Galaţi

Corneliu 
Antoniu era 
urmărit 
de Securitate

Uniunea Scriitorilor 
din România (USR) a soli-
citat Consiliului Naţional 
de Studiere a Arhivelor 
Securităţii (CNSAS) date 
referitoare la posibila co-
laborare cu fosta poliţie 
politică a membrilor care 
deţin funcţii de conducere. 
Cu această ocazie, a aflat şi 
scriitorul Corneliu Antoniu, 
preşedintele filialei 
Galaţi-Brăila a USR, că a fost 
urmărit de activiştii fostului 
regim. De curând, Antoniu 
a primit un document de 
la CNSAS, pe care l-a ară-
tat colegilor de breaslă, la 
Brăila, cu ocazia evenimen-
tului „Ora de poezie”, orga-
nizat la Liceul Pedagogic 
„D. P. Perpessicius”, activita-
te iniţiată de directorul in-
stituţiei, poetul Constantin 
Gherghinoiu.

În materialul de la CNSAS 
se precizează: „Stimate 
Domn, vă aducem la cunoş-
tinţă pe această cale faptul 
că, urmare a procedurii de 
verificare derulate de in-
stituţia noastră în temeiul 
Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului Nr. 1/2008 pen-
tru asigurarea continuităţii 
unor activităţi ale CNSAS, 
a fost identificat un dosar 
întocmit de fosta Securitate 
pe numele dumneavoastră. 
Avem plăcerea să vă invi-
tăm să studiaţi acest do-
sar, ce cuprinde 4 volume 
şi are 221 de file, la sediul 
nostru. Cu stimă, conf. univ. 
dr. Virgiliu Leon Ţărău”. 
Corneliu Antoniu a declarat 
că, deocamdată, nu are cu-
riozităţi referitoare la cele 
patru volume cuprinzând 
delaţiunile unora despre 
activitatea sa dinainte de 
1989 şi nici nu ştie, deocam-
dată, dacă să se simtă sau 
nu „onorat” că face parte 
din categoria celor care au 
avut „codiţă” în perioada de 
tristă amintire.

Armanda Filipine

În Duminica Sfintei Cruci, 
creştinii s-au aflat fireşte în 
biserici, unde au adus rugă-
ciunea lor mai puternică ori 
mai slabă, unde au lăsat jertfa 
lor lui Dumnezeu, aprinzând o 
lumânare sau plătind un aca-
tist. În catedrala Episcopală a 
Dunării de Jos,  unde slujeşte  
Prea Sfinţitul dr. Casian, rugă-
ciunea s-a îmbinat cu predica. 
Aflaţi în plină călătorie spiri-
tuală spre Învierea Domnului, 
„deşi locului rămânem”, noi, 
creştinii, trebuie să ştim că 
sensul devenirii în Hristos este 
gustarea Împărăţiei cerurilor. 
„Viaţa fără un scop spiritual 
ne dislocă din locul nostru, a  
spus Arhiereul locului. Această 
şedere într-un loc se numeş-
te şi statornicie în credinţa, în 

tradiţia şi în valorile noastre 
creştine. Pentru aceasta e ne-
voie de o mare forţă lăuntri-
că, iar această putere nu ne-o 
luăm singuri, ea vine de la 
Dumnezeu. El ne arată că doar 
cei ce merg pe calea Domnului 
şi îşi asumă crucea vor obţine 
această putere care vine prin 
Crucea Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos, armă de biruinţă 
a tuturor forţelor răului care, 
din păcate, se manifestă în 
interiorul şi în exteriorul nos-
tru”... Pentru a birui ispitele e 
nevoie de zece paşi duhov-
niceşti. „Primul este frica de 
Dumnezeu, ne-a arătat Prea 
Sfinţitul Părinte Casian. Sunt 
criticate manualele de religie, 
pentru că vorbesc despre frica 
de Dumnezeu, dar nici iudeii, 

nici creştinii, nici musulmanii 
nu au contestat învăţăturile 
Vechiului Testament unde, mai 
întâi (în Ecleziast) se vorbeşte 
despre frica de Dumnezeu ca 
despre începutul înţelepciunii.  
Şi a fi înţelept înseamnă a-L 
cunoaşte pe Dumnezeul dra-
gostei. Abia atunci nu te mai 
înfrigurezi de oameni. Când 
Îl cunoşti pe Dumnezeu Îi eşti 
recunoscător lui Dumnezeu”. 
„Inima ni se deschide doar 
atunci când este curată, a spus 
Păstorul nostru. Iar când ai 
făcut curăţenie în minte şi în 
inimă poţi ajunge la margini-
le dragostei. Iar dragostea nu 
este o virtute, ea este chiar 
Dumnezeu…” 

Maria Stanciu   

ANRE / Gaze mai scumpe?
Solicitarea distribuitorului de gaze naturale privind o nouă majo-

rare de preţuri va fi în câteva zile analizată de Autoritatea Naţională 
de Reglementare în domeniul Energiei (ANRE). Distrigaz Sud consi-
deră că preţurile de livrare pentru populaţie ar trebui să crească cu 
8-10 la sută, în timp ce E.ON Gaz România apreciază că majorarea ar 
trebui să fie de 12 la sută, ca efect al devalorizării leului şi al evoluţiei 
preţurilor pe piaţa internaţională. Ultima majorarea a preţului gaze-
lor a avut loc la 1 februarie, când au fost majorate cu 8,5%.

Ovidiu Amălinei

Bancpost/ Majorare de dobânzi la depozite
Începând de miercuri 26 martie 2008, Bancpost a majorat dobânda 

depozitul „Ronsmart”. Astfel, în cazul cu maturitate la trei luni dobân-
da a crescut de la 7,75 la sută/an la  8,85 la sută/an, pentru tranşa între 
900–1.000 lei, şi ajunge de la 8,40 la sută/an la  9,50 la sută/an pentru 
tranşa de peste 5.000 de lei. Pentru depozitul cu maturitate la şase luni, 
dobânda creşte de la 7,85 la sută/an la 8,95 la sută/an, respectiv de la 
8,40 la sută/an la 9,50 la sută/an.

Costel Crângan

Nu scriem 
degeaba!

Colegul nostru, Costel 
Crângan, a primit apreci-
eri şi mulţumiri din par-
tea consilierului judeţean 
PD-L, David Craiu, pentru 
articolul „Autorităţile gă-
lăţene refuză banii euro-
peni”. „Ziaristul Crângan a 
ridicat perdeaua şi a publi-
cat ce se ascunde în spa-
tele neobţinerii fondurilor 
europene pentru judeţul 
Galaţi. Nu s-a făcut nimic 
şi acum întreaga popula-
ţie a judeţului suferă. Am 
pierdut fondurile PHARE, 
aprobate şi repartizate 
pentru centura munici-
piului Tecuci din cauza 
conducerii defectuoase a 
CJ şi acum se caută o solu-
ţie pe câţiva kilometri, din 
Slobozia la Pechea, pe alte 
fonduri”, a spus Craiu pro-
miţând că va reveni asupra 
acestui subiect.

A.M. 

Cum ne vede lumea

Şi artişti de categoria
a doua?

D. C. Predescu
dan@viata‑libera.ro

În Duminica Sfintei Cruci

Paşi spre 
Dumnezeul dragostei

Fuziune prin absorbţie

Au dat PIN‑ul pe 
trandafirul PD‑L

Protecţia Copilului

Comisie, 
după patru ani

contează nici măcar contribuţia lor la 
tezaurul umanităţii, contează doar că 
nu s-au născut unde trebuie. S-a vehicu-
lat de multe ori, după aderarea noastră 

la UE, „conceptul” de europeni de cate-
goria a doua, dar la artişti de categoria a 
doua nu mă aşteptam!

”Poarta sărutului”

Ar
hi
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Între vestiar şi gazon

Fotbal

Competiţii/ştiri/rezultate

Bursa transferurilor

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate
14-14 în derbiul 
de rugby

RUGBY. Rezultate în-
registrate în etapa a cin-
cea a play-off-ului Diviziei 
Naţionale de rugby: Farul 
Constanţa - Universitatea 
Cluj 31-17, CSM Baia Mare 
- RCM Timişoara 59-0, 
Dinamo - Steaua 14-14. 
În play-out s-au înregis-
trat rezultatele: Olimpia 
Bucureşti - CSM Suceava 
40-5, Poli Agro Iaşi - Griviţa 
Bucureşti 36-20, RC Bârlad 
- CFR Braşov 28-17.

TENIS. Jucătoarea 
română de tenis Edina 
Gallovits a fost eliminată 
de Serena Williams, în tu-
rul al doilea al turneului de 
Masters Series de la Miami, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 3.770.000 de do-
lari. Serena Williams, deţi-
nătoarea titlului, s-a impus 
cu scorul de 6-1, 6-2.

M O T O C I C L I S M . 
Pilotul italian Simone 
Corsi a câştigat Marele 
Premiu al Spaniei la cla-
sa 125 cc, a doua etapă a 
Campionatului Mondial 
de Motociclism Viteză, dis-
putat, ieri, pe circuitul de 
la Jerez. Prezent la start, 
românul Robert Mureşan 
a ocupat locul 26. În cursa 
de 250 cc de la Jerez s-a 
impus finlandezul Mika 
Kallio, iar la MotoGP vic-
toria a revenit spaniolului 
Dani Pedrosa.

TENIS DE MASĂ. 
Sportivii Elizabeta Samara 
şi Adrian Crişan au ob-
ţinut medaliile de aur la 
Campionatele Naţionale 
individuale de seniori la 
tenis de masă, competi-
ţie ce s-a încheiat, ieri, la 
Constanţa. La feminin, 
Samara s-a impus în fina-
lă, cu scorul de 4-2, în faţa 
Danielei Dodean, iar în în-
trecerea masculină, Adrian 
Crişan l-a învins în finală pe 
Andrei Filimon. În proba de 
dublu mixt, titlul naţional a 
revenit cuplului Elizabeta 
Samara / Andrei Filimon.

OLIMPICE. Flacăra olim-
pică a fost înmânată, ieri, 
responsabilului chinez al 
Comitetului de Organizare 
a Jocurilor Olimpice, în 
cursul unei ceremonii care 
a avut loc pe stadionul de 
marmură din Atena.

BASCHET. Echipa CSS-
LMK Sf.Gheorghe a câşti-
gat finala „Cupei României” 
la baschet feminin, după 
ce a învins, cu scorul de 
74-55, formaţia Sportul 
Studenţesc. În semifinale: 
CSS-LMK Sf.Gheorghe - 
ICIM Arad 64-52, Sportul 
Studenţesc - „U” Cluj 
66-57.

VOLEI. Echipa Tomis 
Constanţa a învins, la 
Bucureşti, cu scorurile de 
3-1 şi 3-2, formaţia Dinamo, 
în primele două meciuri 
ale semifinalelor Diviziei 
A la volei masculin. În cea 
de-a doua semifinală, ce se 
dispută după sistemul “cel 
mai bun din cinci meciuri”, 
se întâlnesc Steaua şi VCM 
Piatra Neamţ.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal, Mircea Sandu, 
a declarat că va candida şi la ale-
gerile din 2009 pentru şefia FRF, 
intenţionând să se retragă din 
activitate în 2013. “M-am decis. 
În 2009 îmi voi depune candi-
datura pentru un nou mandat. 
Apoi mă las, pentru că voi avea 
61 de ani”, a declarat Sandu, care 
ocupă funcţia de preşedinte al 
Federaţiei Române de Fotbal din 
1990.

[ Mijlocaşul echipei Rapid, 
Ştefan Grigorie, a jucat, sâmbătă, 
meciul cu numărul 200 în Liga 
I, împotriva formaţiei Ceahlăul 
Piatra Neamţ.

[ Echipa de futsal a României 
va disputa, pe 2 aprilie, la 
Pardubice, meciul tur cu repre-
zentativa Cehiei, contând pentru 
barajul de calificare la CM din 
Brazilia. Partida retur se va juca 
la Tg.Mureş, pe 16 aprilie.

[ Adunarea Generală a 
SC FC Rapid SA l-a instalat pe 
Constantin Toma în funcţia de 
preşedinte al Consiliului de 
Administraţie al grupării giuleş-
tene. Componenţa conducerii 
executive a FC Rapid a rămas ne-
schimbată.

[ Clubul U.T.Arad a fost 
anunţat că dosarul legat de ten-
tativa de corupere a jucătorului 
Alin Chiţa înaintea meciului cu 
Universitatea Cluj a fost clasat 
din lipsă de probe. Din desfăşu-
rătorul convorbirilor avute de 
observatorul Cristian Dulca în 
perioada de dinaintea meciului 
a rezultat că acesta nu l-a apelat 
pe intermediarul Liviu Ilea, cel 
care l-a abordat pe Chiţa. UTA a 
susţinut că s-a încercat cumpăra-
rea jucătorului.

D.C.Predescu

Rednic pleacă în Belgia
Antrenorul Mircea Rednic a declarat că nu mai vrea să audă de fotbalul românesc şi că pleacă în Belgia, 

unde are câteva oferte de a pregăti echipe din prima ligă. Fostul antrenor al Rapidului consideră că în 
campionatul belgian este mai multă linişte şi oamenii sunt mai corecţi. Rednic a demisionat luni de la 
Rapid, după ce acţionarul majoritar al grupării giuleştene, George Copos, l-a criticat în cadrul unei emisi-
uni sportive, spunând că a greşit strategia din pauza competiţională.

D.C.P.

Etapa a 22-a a eşalonului se-
cund de fotbal ne-a oferit une-
le rezultate interesante: scoruri 
categorice, surprize şi suspan-
suri. Primele două clasate din 
Seria I au câştigat la diferenţe 
mari şi par din ce în ce mai li-
niştite în privinţa promovării. 
Multe goluri au fost marcate la 
Otopeni, Piteşti, Lupeni, Alba 
Iulia şi Oradea. Cele mai valo-
roase rezultate - la Hunedoara şi 
Câmpina. Surprizele rundei s-au 
înregistrat în „Regie” (unde a „re-
mizat” Focşaniul!), la  Timişoara, 
dar în special la Petroşani, unde 
fosta prim-divizionară a cedat, 
surprinzător, în faţa celor de la 
Liberty. Astfel că petroşenenii 
şi-au micşorat serios şansele de a 
ajunge în apropierea liderului.

Iată rezultatele complete ale 

acestei etape.
SERIA I
FCM Bacău - Progresul 

Bucureşti 1-0, Sportul Studenţesc 
- CSM  Focşani 1-1, Prefab Modelu 
- Inter Gaz Bucureşti 2-0, FCM 
Câmpina -Dunărea Giurgiu 0-2, 
FC Botoşani - Forex Braşov 1-0, 
CS Otopeni - Dunărea Galaţi 7-0, 
Petrolul Ploieşti - Delta Tulcea 2-1, 
Dinamo II - Concordia Chiajna 1-1 
şi FC Braşov - FC Săcele 4-0.

Primele locuri sunt ocupate 
de FC Braşov - 54 p, CS Otopeni 
- 46 p şi Concordia - 40 p. FCM 
DUNĂREA a rămas cu 16 puncte 
şi ocupă poziţia a 17-a.

SERIA a II-a
FC Argeş - I.S. Câmpia Turzii 

5-2, Jiul Petroşani - Liberty 
Oradea 1-2,  Unirea Alba Iulia 
- Mureşul Deva 4-0, FC Bihor 

- CSM Rm.Vâlcea 1-3, Arieşul 
Turda - CFR Timişoara 1-0, FC 
Târgovişte - FC Caracal 2-0, 
Minerul Lupeni - FCM Reşiţa 5-0 
(scor „fixat” în min. 43!), Poli II 
Timişoara - Drobeta Tr. Severin 
0-2 şi Corvinul Hunedoara - Gaz 
Metan Mediaş 0-1.

FC Argeş şi Gaz Metan Mediaş 
au acumulat câte 52 puncte şi se 
îndreaptă, la braţ, spre promo-
varea în Liga I. Pe locul III - CSM 
Rm.Vâlcea, cu 44 puncte.

* Şi etapa a 23-a (sâmbătă, 5 
aprilie) anunţă partide intere-
sante, dintre care amintim: FCM 
Dunărea - FC Braşov, Concordia 
- CS Otopeni, Forex - Petrolul 
Ploieşti, Drobeta - Jiul Petroşani, 
dar în special derbiul Gaz Metan 
Mediaş - FC Argeş.

Gh.Arsenie

Liga a III-a
„Remiză” 
sub Pietricica
[ Echipele gălăţene 
au înregistrat o victorie, 
un egal şi o înfrângere

Politehnica Galaţi a susţi-
nut meciul din etapa a 24-a în 
deplasare, la Ceahlăul II Piatra 
Neamţ. Partida s-a încheiat 
cu un rezultat de egalitate: 
1-1 (0-0). Gălăţenii au deschis 
scorul prin Munteanu, gazdele 
egalând prin Schumacher (pe-
nalti), în ultimele minute.

În ultimul sfert de oră 
Politehnica a jucat în zece, 
Popa fiind eliminat.

A arbitrat Claudiu Stefănuţi, 
din Năsăud.

Stelian Bordeianu şi Tudorel 
Pelin au aliniat formaţia: 
Dulcianu - Petean, Hristian, 
Popa, Carp - Zain,  Şerbănescu, 
Cramer, Munteanu, Cârjan, 
Dobrovăţ. Au mai jucat: Alexa, 
Fălcaru, Stoian  şi Serian.

Oţelul II s-a impus cu 2-0 
în partida susţinută pe teren 
propriu în compania echipei 
Pambac Bacău. Succesul a fost 
foarte greu conturat, gazdele 
deschizând scorul abia în min. 
75. Marcatorii golurilor victori-
ei: Cojoc şi Avram.

Arbitru - Ciprian Amarandei 
(Iaşi).

Echipa gazdă: Borş - Cojoc, 
Agache, Cucu, Racoviţă - 
Andrişca, Schwartz, Neagu, 
Gârleanu - Tudosă, Miron. Au 
mai fost folosiţi: Oprea, Avram, 
Ciurea şi Ciurcă.

Poli II Iaşi - Bujorii Tg.Bujor 
2-0. Deplasarea în Copoul 
Iaşiului nu a adus nimic la zes-
trea de puncte, şi aşa săracă, a 
bujorenilor. Şi totuşi, elevii lui 
Ion Gigi au fost foarte aproape 
de a obţine un rezultat bun. În 
min. 30, oaspeţii au  beneficiat 
de un penalti, însă Al. Cernat 
l-a ratat! Au fost şi alte ocazii 
la poarta ieşenilor, însă „deo-
camdată nu are cine să intro-
ducă  mingea în plasă” - după 
declaraţia antrenorului.

Oaspeţii au jucat în for-
mula: Stoica - Moise, Dima, 
Iosif, Bejan, Bârlădeanu, Savin, 
Fofici, Cernat, Mătură, Tudorie. 
Au mai jucat: Rusu, Păduraru şi 
Ivanovici.

În etapa viitoare, echipe-
le gălăţene vor juca astfel: 
Cetatea Suceava - Oţelul II, 
Bujorii - Rarăul Câmplung 
Moldovenesc şi Politehnica - 
Willy Bacău.

* Rezultatele rundei a 24-a: 
Juventus Fălticeni - CF Brăila 
2-0, Rarăul Câmpulung - FCM II 
Bacău 0-2, Willy Bacău - Cetatea 
Tg.Neamţ 3-0, CFR Paşcani - FC 
Bârlad 2-0, Laminorul Roman - 
Cetatea Suceava 0-0 şi Aerostar 
Bacău - Leonard Paşcani 3-0.

În fruntea clasamentului se 
află Cetatea Suceava - 61 p, ur-
mată de Aerostar Bacău - 48 p 
şi Willy Bacău - 47 p. Echipele 
gălăţene ocupă  următoarele 
poziţii: POLITEHNICA - locul 4, 
cu 43 p, OŢELUL II - locul 7, cu 
35 p, BUJORII - locul 17, cu 19 
puncte.

Gh.Arsenie

[ „U” Cluj - Oţelul  2-1. 
Golul venit prea uşor şi prea 
devreme, la care s-au adăugat 
eliminările lui Alin Savu şi a sâr-
bului Jovanovici au condus la o 
deconectare totală a elevilor lui 
Grigoraş. Privită din acest unghi, 
înfrângerea pare firească! Ce 
mai, „o echipă de idioţi” - după 
cum a concluzionat tehnicianul 
gălăţean! În faţa unei astfel de 
afirmaţii, şi judecând lucrurile 
după cum s-au petrecut ele la 
Cluj, nu avem nici un motiv să-l 
contrazicem pe Grigoraş!

[ Gloria  Bistriţa - Poli 
Timişoara 0-0. O „remiză albă”, 

oferită de două echipe cu pre-
tenţii. Din păcate, prestaţia lor 
a fost departe de ceea ce au aş-
teptat cei 3.000 de spectatori 
din Reghin şi sutele de mii de 
telespectatori. Singurul lucru de 
remarcat a fost sportivitatea, ar-
bitrul Laurenţiu Danşa (Oradea) 
arătând un singur cartonaş gal-
ben.

[ Unirea Urziceni - Farul 
Constanţa 0-0. Al doilea scor 
alb înregistrat  sâmbătă, care 
demonstrează eclipsa de formă 
în care se află cele două grupări. 
Acest 0-0 nu prea foloseşte cine 
ştie ce vreunei echipe. Farul a 
rămas tot sub linia retrogradă-

Tinerii jucători ai FCM Dunărea 
au trăit, sâmbătă, momente foar-
te grele. Jucând cu a doua clasa-
tă în serie - CS Otopeni - echipa 
noastră a înregistrat cea mai 
severă înfrângere din actualul 
campionat: 0-7. Uriaşa diferenţă 
de scor, este, totuşi, exagerată, 
dacă ne raportăm la partida din 
turul campionatului, când echi-
pa noastră a câştigat cu 4-2.

Debutul meciului nu anunţa 
nimic din ceea ce avea să se în-
tâmple. Este adevărat că gazdele 
s-au văzut mai mult, însă fazele 
realmente periculoase au lipsit. 
Ba mai mult, la 0-0 dunărenii au 
avut o lovitură liberă periculoa-
să, mingea trecând la o palmă de 
„vinclu”.

Cei din Otopeni au deschis 
scorul în min. 34 şi l-au majorat în 

ultimul minut înainte de pauză. 
Acest din urmă gol, înscris din-
tr-o flagrantă poziţie de ofsaid! 
„Una e să intri la cabine cu 0-1 
şi cu totul alta la 0-2”, a subliniat 
antrenorul Auraş Braşoveanu.

La reluare, ai noştri s-au arătat 
mai curajoşi, au rămas în preajma 
careului advers şi au avut o mare 
ocazie: lovitura liberă a lui Măjer 
a fost reluată, însă, defectuos, de 
Dascălu, dintr-o poziţie extrem 
de convenabilă. În secundele 
următoare tabela a arătat 3-0, 
„şi de aici am simţit că totul se 
năruie”, a completat  tehnicianul 
gălăţean.

Autorii golurilor: Corcoveanu, 
Tatarciuc, Cr.Dicu (penalti), Kalle, 
Manea, Belici şi Ene.

A arbitrat o brigadă în frunte 
cu băcăianul Emil Voicu - care a 

acordat gazdelor mult mai mult 
decât „tradiţionalul” cinci la 
sută!

Echipa aliniată de gălăţeni: 
Drăgoi - Em.Cristian, Ionilă, 
Iftime, Dascălu (Pribac) - Zaharia 
(D. Munteanu), Chiriac, Măjer 
(Apostol), D.Popescu - Buteseacă, 
A.Popescu.

În etapa următoare, FCM 
Dunărea va primi vizita lideru-
lui FC Braşov (0-6 în tur). Auraş 
Braşoveanu are, în continuare, 
probleme de lot. Dacă Bourceanu 
va putea să-şi ocupe locul în 
compartimentul de mijloc, cei-
lalţi jucători accidentaţi - Ionaşcu, 
Cucu, Marin şi Bârlădeanu - ră-
mân în continuare indisponibili!

Gh.Arsenie

Oraşul francez Clermont-Ferrand a găzduit, timp de 
şase zile, întrecerile Campionatului Mondial de atletism în 
sală pentru veterani. Au luat parte atleţi şi atlete din 65 de 
ţări - în total 3.670 sportivi, dintre care 940 concurente.

România a deplasat o delegaţie alcătuită din 22 spor-
tivi, sub îndrumarea prof. Mariana Lenghyel - maestră a 
sportului. Sportivii români au cucerit două medalii de 
bronz - în proba de 8 km country individual şi semimara-
ton echipe.

Din delegaţie a făcut parte şi cunoscutul atlet veteran 
Cătălin Brăila - la categoria de vârstă 55-59 ani. El a avut o 
comportare notabilă - „cea mai bună din toate participă-
rile”, după cum ne-a declarat la revenirea în Galaţi. A sosit 
pe locul 36 în proba de 8 km country, pe locul al 11-lea la 
3.000 m şi al 39-lea la semimaraton (21 km).

Cătălin Brăila s-a aflat la a patra participare la un 
Campionat Mondial de vetarni, după Spania, Austria şi 
Italia. De asemenea, el are şapte prezenţe la Campionatele 
Balcanice.

Gh.Arsenie

CLASAMENT
1. CFR Cluj-Napoca 25 17 5 3 41-18 56 (+17)
2. Steaua Bucure ti 26 17 5 4 32-14 56 (+17)
3. Rapid Bucure ti 26 14 6 6 40-23 48 (+9)
4. Dinamo Bucure ti 25 13 7 5 39-23 46 (+10)
5. Unirea Urziceni 26 12 10 4 29-17 46 (+4)
6. Poli Timi oara 26 13 7 6 44-33 46 (+10)
7. FC Vaslui 26 10 10 6 37-24 40 (+1)
8. Gloria Bistri a 26 9 8 9 27-31 35 (-4)
9. Universitatea Craiova 26 10 4 12 29-34 34 (-5)

10. O ELUL GALA I 26 10 3 13 34-43 33 (-3)
11. Poli Ia i 26 8 6 12 27-32 30 (-9)
12. Dacia Mioveni 26 7 7 12 23-32 28 (-11)
13. Pandurii Tg.Jiu 26 7 6 13 27-34 27 (-15)
14. Gloria Buz u 26 7 5 14 25-44 26 (-13)
15. Farul Constan a 26 5 9 12 15-28 24 (-15)
16. U.T. Arad 26 5 7 14 22-34 22 (-17)
17. Ceahl ul P. Neam 26 6 4 16 21-36 22 (-17)
18. "U" Cluj 26 3 11 12 28-40 20 (-19)

Fotbal   Liga I

Meciul zilei: FC Vaslui - Steaua
[ Atmosferă de mare derbi în oraşul lui Porumboiu, unde „militarii” au 

cucerit  trei   puncte de aur  [ La Reghin şi Urziceni - două „remize albe” 
[ Rapidul s-a răzbunat pe echipa lui Pinalti [ Înfrângere  ruşinoasă a 
„oţelarilor”   în oraşul   de   sub  Feleac [ La Arad - un meci   al suferinţei 
[ Oltenii  se bătură între ei, la Mioveni[ meciurile etapei viitoare - pe 4, 
5 şi 6 aprilie

rii, în timp ce formaţia pregă-
tită de Dan Petrescu a pierdut 
două puncte foarte importante 
la „adevăr”. A arbitrat Teodor 
Crăciunescu (Rm.Vâlcea).

[ Rapid - Ceahlăul Piatra 
Neamţ 5-1. Partidă jucată fără 
spectatori, încheiată cu înfrân-
gerea severă a echipei lui Pinalti. 
Nemţenii au început cum  nu se 
poate  mai prost, din min. 6 fiind 
nevoiţi să evolueze în zece jucă-
tori, după eliminarea lui Evora. 
Rapidul a realizat un joc bun şi 
s-a impus de justeţe, victorie 
care vine să-i mai îndulcească pe 
suporteri - atât de greu încercaţi 
în ultima săptămână. Autorii go-
lurilor: Cesinha, Boya - 2 şi Lazăr - 
2, respectiv Doicaru. La înălţime 
arbitrajul prestat de bucureştea-
nul Alexandru Tudor.

[ U.T.Arad - Gloria Buzău 

2-1. Derbiul suferinţei a fost ad-
judecat de gazde, care s-au văzut 
mai mult. Autorii golurilor victo-
riei: Marincău şi Edson, respectiv 
Cl.Ionescu. Arbitru - timişoreanul 
Tiberiu Lajos, care a fost acuzat 
de oaspeţi că a fluierat sfârşitul 
jocului cu două minute mai de-
vreme!

[ FC Vaslui - Steaua 0-1. 
Atmosferă sărbătorească la 
Vaslui, cu tribune pline, însă cu 
fotbal puţin. Elevii lui Lăcătuş şi-
au îndeplinit obiectivul - acela 
de a cuceri toate punctele puse 
în joc. Unicul gol a fost marcat de 
Pepe Moreno (min. 65). A arbitrat 
Istvan Covacs, din barei.

[  Dacia Mioveni - Univer-
sitatea Craiova 1-2. Cu avantaj 
la pauză, argeşenii au cedat în 
mitanul al doilea. Marcatori: 
Frăsineanu, respectiv, Luţu şi 

Dina. Arbitru - Marius Avram 
(Bucureşti).

[ Pandurii Tg.Jiu - Poli Iaşi 
1-0. Golul de trei puncte a fost 
înscris în minutul 76, de către 
Arrieta. Poli a jucat în zece din 
min. 7, când Bâlbă a fost eliminat. 
A arbitrat Mugurel Drăgănescu 
(Breaza).

[ Al nouălea meci al rundei, 
Dinamo - CFR Cluj, s-a disputat 
după închiderea ediţiei noastre.

[ Meciurile etapei viitoare: 
vineri, 4 aprilie: Poli Iaşi - Unirea 
Urziceni; sâmbătă: Universitatea 
Craiova - Gloria Bistriţa, OŢELUL 
- DINAMO (ora 16,30 - Kanal D), 
Poli Timişoara - „U” Cluj, Farul 
Constanţa - Rapid; duminică: 
Gloria Buzău - FC Vaslui, CFR Cluj 
- Pandurii Tg.Jiu, Ceahlăul Piatra 
Neamţ - U.T.Arad, Steaua - Dacia 
Mioveni.

Liga a II-a

Argeşul şi Mediaşul - 
la braţ spre primul eşalon

Umilită la doi paşi 
de... aeroport

CS Otopeni - FCM Dunărea 7-0 (2-0)

Între vestiar şi gazon

Un mandat şi gata!

Campionatul 
Mondial de atletism 
în sală pentru 
veterani

Un gălăţean 
la Clermont-Ferrand

Cătălin Brăila - în plină cursă, 
în proba de 8 km country

Gh.Arsenie
Foto: Prosport

Dispută pentru balon şi pentru trei runcte uriaşe, necesare ambelor echipe. 
Până la urmă a câştigat Steaua, cu 1-0
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

LIGA CAMPIONILOR. 
Programul partidelor care vor 
avea loc marţi şi miercuri, de 
la ora 21.45, în prima manşă 
a sferturilor de finală ale Ligii 
Campionilor: marţi: AS Roma 
(Italia) ‑ Manchester United 
(Anglia) ‑ meci transmis de Pro 
TV, Schalke 04 (Germania) ‑ FC 

Barcelona (Spania); miercuri: 
Arsenal (Anglia) ‑ Liverpool 
(Anglia) ‑ meci transmis de Pro 
TV, Fenerbahce (Turcia) ‑ Chelsea 
(Anglia). Partidele retur vor avea 
loc pe 8 şi 9 aprilie.

CUPA UEFA. Programul parti‑
delor care vor avea loc joi, în sfer‑
turile de finală ale Cupei UEFA: 

Bayer Leverkusen (Germania) 
‑ Zenit Saknt‑Petersburg (Rusia), 
Glasgow Rangers (Scoţia) ‑ 
Sporting Lisabona (Portugalia), 
Bayern Munchen (Germania) ‑ 
Getafe (Spania), Fiorentina (Italia) 
‑ PSV Eindhoven (Olanda).

D.C.P.

Licitaţie 
la FR Volei

[  La sediul 
Federaţiei Române de 
Volei, va avea loc astăzi 
licitaţia pentru stabilirea 
localităţilor care vor găz‑
dui meciurile turneului 
final de promovare în 
primul eşalon. Galaţiul 
este calificat cu două 
echipe ‑ atât la feminin, 
cât şi la masculin. Iată 
echipele finaliste: CSU 
Galaţi, Universitatea 
Craiova, CSU Sibiu şi 
CSS Caransebeş ‑ la  fe‑
minin, respectiv CSU 
Galaţi, Ştiinţa Bacău, 
Rapid Bucureşti şi 
Universitatea Craiova ‑ 
la masculin.

[  Astăzi, echi‑
pa United (Divizia A 
‑ futsal) a avut progra‑
mat penultimul meci 
din actualul sezon. 
Parteneră ‑ formaţia 
ACS Odorheiu Secuiesc. 
Întrucât o parte dintre 
jucătorii liderului cam‑
pionatului fac parte din 
lotul naţional, respecti‑
vul meci a fost amânat. 
Echipa României va 
întâlni Cehia în cadrul 
preliminariilor pentru 
Campionatul Mondial, 
programat în luna no‑
iembrie, în Brazilia. 

Reamintim că 
săptămâna trecută, 
United a jucat în „Cupa 
României”, cu Egreta 
Tulcea, pe care a în‑
vins‑o cu scorul de 7‑0. 
Săptămâna aceasta 
va avea loc tragerea la 
sorţi a meciurilor din 
„optimi”.

[  Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” va avea 
în viitorul an şcolar 
2008‑2009 o clasă cu 
profil de rugby. Elevii 
care doresc să se înscrie 
în clasa a IX‑a sunt aş‑
teptaţi în zilele de marţi, 
miercuri şi joi (ora 10,00 
şi 16,00), la sala de sport. 
Informaţii suplimentare 
pot fi obţinute de te‑
lefoanele 0726678630 
şi 0722147535 (prof. 
Secuianu).

[  Sportivul Cosmin 
Crăciun (component 
al echipei de popice a 
României) joacă în pre‑
zent la echipa germa‑
nă Victoria Bamberg. 
Crăciun a început să 
practice disciplina pre‑
ferată la Constructorul 
Galaţi (apoi ICMRS 
Galaţi). Multă vreme s‑a 
pregătit sub îndruma‑
rea antrenorului emerit 
Ilie Băiaş. Cu trei ani în 
urmă a plecat în Franţa, 
unde a fost legitimat 
la RC Strasbourg, iar 
de anul trecut a ajuns 
în Germania. Cosmin 
are 30 de ani şi deţine 
numeroase trofee obţi‑
nute cu echipa de club, 
precum şi cu Naţionala.

Gh. Arsenie

Comisia de Disciplină a 
Federaţiei Române de Fotbal a 
decis, vineri noapte, după o şe‑
dinţă de aproape nouă ore, să 
acorde victoria formaţiei Steaua, 
cu scorul de 3‑0, în derbiul cu 
Rapid, întrerupt în minutul 74, 
la scorul de 1‑0 pentru giuleş‑
teni, după ce arbitrul Alexandru 
Deaconu a fost lovit cu un obiect 
din tribună. “Se sancţionează 
Clubul Rapid cu pierderea jocului 
cu forfait, deci cu scorul de 0‑3, 
şi cu o penalitate de 3.500 lei”, 
a declarat preşedintele Comisiei 

de Disciplină a FRF, Daniel Marin 
Cernat.

De asemenea, Clubul Rapid a 
fost sancţionat cu organizarea a 
două meciuri  pe teren propriu 
cu porţile închise şi cu o penali‑
tate de 50.000 lei, deoarece nu 
a asigurat protecţia arbitrilor şi a 
echipei oaspete.

Totodată, mijlocaşul echipei 
Steaua, Florin Lovin, a fost sus‑
pendat patru meciuri şi amen‑
dat cu 6.500 lei, pentru gesturi 
care au provocat publicul de pe 
Stadionul „Giuleşti”. Această sus‑

pendare se adaugă celei de două 
etape şi penalizării de 3.000 de 
lei, dictate după un fault dur co‑
mis de jucătorul stelist în meciul 
cu UTA.

Comisia de Disciplină a jude‑
cat cazul vineri, începând de la 
ora 17.00, verdictul fiind anun‑
ţat sâmbătă, la ora 1.50. Clubul 
Rapid poate face apel în termen 
de cinci zile. Directorul general 
al grupării, Constantin Zotta, a 
declarat că va face apel şi va cere 
daune importante.

D.C.Predescu

Prima 
retrogradată

ITALIA. Rezultate înregis‑
trate în etapa a 31‑a a cam‑
pionatului italian: Cagliari 
‑ AS Roma 1‑1, Lazio Roma 
‑ Internazionale Milano 1‑1, 
Livorno ‑ Siena 0‑0, Genoa 
‑ Reggina 2‑0, Empoli ‑ 
Sampdoria Genova 0‑2, 
Catania ‑ AC Torino 1‑2, AC 
Milan ‑ Atalanta Bergamo 
1‑2, Udinese ‑ Fiorentina 3‑1. 
Meciul Juventus ‑ Parma a 
fost amânat după moartea 
unui suporter, iar partida 
Napoli ‑ Palermo s‑a disputat 
ieri‑seară.

ANGLIA. Rezultate în‑
registrate în etapa a 32‑a 
a campionatului englez: 
Bolton Wanderers ‑ Arsenal 
Londra 2‑3, Birmingham 
City ‑ Manchester City 
3‑1, Sunderland ‑ West 
Ham United 2‑1, Derby 
County ‑ Fulham 2‑2, 
Portsmouth ‑ Wigan 2‑0, 
Reading ‑ Blackburn Rovers 
0‑0, Manchester United 
‑ Aston Villa 4‑0, Chelsea ‑ 
Middlesbrough 1‑0. În urma 
acestor rezultate, Derby 
County ‑ care are doar 11 
puncte ‑ şi‑a „asigurat” retro‑
gradarea în liga a doua.

FRANŢA. Formaţia Paris 
Saint Germain a câştigat 
Cupa Ligii Franţei, după ce 
a învins, sâmbătă, cu scorul 
de 2‑1, echipa RC Lens, în fi‑
nala disputată pe „Stade de 
France”.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, vineri şi sâmbătă, 
în etapa a 26‑a a campiona‑
tului german: Hansa Rostock 
‑ VfL Wolfsburg 0‑1, Werder 
Bremen ‑ MSV Duisburg 
1‑2, VfL Bochum ‑ Borussia 
Dortmund 3‑3, SV Hamburg 
‑ Arminia Bielefeld 1‑1, SC 
Karlsruhe ‑ Schalke 04 0‑0, 
Bayer Leverkusen ‑ Eintracht 
Frankfurt 0‑2, FC Nurnberg ‑ 
Bayern Munchen 1‑1.

D.C.Predescu

‑ Domnule Stan, cum expli-
caţi neverosimila răsturnare 
de situaţie de la Cluj?

‑ După un asemenea meci nu 
mai ai ce spune. Am fost redus 
la tăcere de acest eşec şi jur că 
mi‑a fost teamă după ce a fost 
eliminat al doilea clujean. N‑ar 
fi fost pentru prima dată când 
suntem într‑un avantaj evident 

şi nu reuşim să gestionăm situ‑
aţia. Efectiv, sunt şocat!

‑ Am văzut că suporterii 
Oţelului pun la îndoială co-
rectitudinea partidei…

‑ Da, şi eu am fost abordat cu 
întrebări de genul acesta, dar 
este exclusă această variantă. 
Pentru mine nu există terme‑
nul „blat”, nici nu vreau să aud 

de aşa ceva. Oţelul n‑a făcut şi 
nu va face niciodată chestiuni 
necurate. Asta ne mai trebuia 
acum, să fim făcuţi şi blatişti, de 
parcă n‑avem destule pe cap. 
Suporterii au tot dreptul de a 
se simţi ofensaţi, jigniţi, dar aş 
vrea ca noţiunea de „blat” să fie 
scoasă din vocabularul lor. Am 
pierdut din prostie! Ce rost ar 

mai fi avut să mă înscriu în cursa 
pentru Primăria Galaţiului dacă 
m‑aş fi ţinut de blaturi? Oricum, 
mi‑e ruşine rău de tot.

‑ Urmează meciuri foarte 
grele, cu Dinamo, Timişoara, 
Craiova şi Steaua. Vă mai te-
meţi de retrogradare?

‑ Dacă am fi bătut la Cluj, 
cred că am fi scăpat de grijile re‑

trogradării. Acum, şi fără Costin, 
care va fi suspendat două me‑
ciuri, ne va fi foarte greu. Vom 
avea mari emoţii, sper să reuşim 
să ne revenim până la meciul cu 
Dinamo. 

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Grigoraş: „Suntem idioţi!”
Antrenorul formaţiei Oţelul a taxat dur nepriceperea echipei sale de a câştiga meciul de la Cluj în ciuda 

conjuncturii favorabile. „Suntem o echipă de idioţi, cu mine‑n frunte! Am pierdut un joc care trebuia câş‑
tigat fără probleme, dar cred că jucătorii mei s‑au crezut învingători la 1‑0 şi cu doi oameni în plus. Or fi 
crezut că adversarii îşi vor da şi vreo trei, patru autogoluri! Trăim o ruşine mare de tot. Este incredibil cum 
am putut pierde această partidă!”, a afirmat Petre Grigoraş, care s‑a luat şi de Alpar Meszaros, tehnicianul 
gazdelor. „Nu‑l cunosc pe acest individ şi sper să nu‑l reîntâlnesc. Mi‑a înjurat jucătorii tot meciul. Dacă aş 
fi fost în locul lui Szekely, i‑aş fi sărit la gât”, a adăugat Grigoraş.

Dănuţ Lungu

Ruşii cu conducta, 
românii cu bricheta

Ca pe vremea 
lui Ştefan cel Mare

Doar turcii şi tătarii mai pier‑
deau unele lupte când se aflau 
în superioritate numerică covâr‑
şitoare. Îi învingeau însă Ştefan 
cel Mare, Mihai Viteazul şi Mircea 
cel Bătrân. Când strategul care 
te „ucide” se numeşte Alpar 
Meszaros, un novice într‑ale bă‑
tăliilor, antrenorul ultimei clasate 
din România, chiar că eşti demn 
de toată mila, ca să arunc un eu‑
femism la întâmplare. S‑ar putea 
umple pagini întregi despre me‑
ciul de sâmbătă, de la Cluj, s‑ar 
putea face şi alte trimiteri la isto‑
ria poporului mioritic. A pierde o 
partidă de fotbal atunci când ai 
doi oameni în plus pe teren de‑
notă amatorism, „idioţenie”, aşa 
cum declara la final însuşi antre‑
norul Petre Grigoraş.

Bătaie năucitoare!

Închipuiţi‑vă un pugilist ca‑
re‑şi face knock‑out adversarul 
şi, în încercarea de a savura vic‑
toria, se împiedică de leşul învin‑
sului şi involuntar îl resuscitează. 
Mai mult decât atât, îşi frânge 
şi gâtul şi este luat cu ambu‑
lanţa. Nu‑i aşa că nu‑i credibilă 
o asemenea poveste? Doar în 
bancurile cu Păcală şi Tândală 
mai găseşti întâmplări atât de 
năucitoare! Parcă nici Bulă, ero‑
ul contraperformanţelor autoh‑
tone, n‑ar fi capabil de o ruşine 
„tridimensională” precum aceas‑
ta de alaltăieri. Niciun microbist 
din lume nu merită o asemenea 
„prăjitură” (alt eufemism!) ‑ apro‑
po: tot respectul pentru galeria 
„Sidexplozia” care a tăiat ţara‑n 
două, cu microbuzele, pentru a 
ajunge la locul faptei. Bănuiesc 

* Oţelul în unsprezece jucători a pierdut 
în faţa Universităţii Cluj rămasă în doar nouă 
oameni pe teren. Echipa Galaţiului ar putea 
revoluţiona fotbalul mondial! Conform regula‑
mentului, un meci este întrerupt atunci când o 
formaţie rămâne în şase jucători, duelul fiind 
considerat inegal. Dacă pe teren se află însă 
Oţelul, chiar şi în efectiv complet, partida devi‑
ne foarte… echilibrată.

* „Derbiul” Rapid ‑ Steaua s‑a încheiat 
în noaptea de vineri spre sâmbătă cu decizia 
născută prin cezariană de către Comisia de 
Disciplină a Federaţiei Române de Fotbal. I s‑a 
dat câştig de cauză Stelei, 3‑0 la „masa ver‑
de”, dar consider că verdictul este incomplet. 
CFR Cluj trebuia retrogradată pentru tupeul de 
a se lupta pentru titlul de campioană. E clar, 
Dumnezeu nu este chiar atât de stelist pe cât 
se credea…

* Toţi amatorii de fotbal se întreabă de ce 
i‑au trebuit aproape nouă ore Comisiei să dea 
verdictul în cazul „bricheta”. Uşor de zis, greu 
de intuit. Cred totuşi că băieţii „de la Disciplină” 
au zăbovit din cauza unui detaliu foarte impor‑
tant. „Măi, oameni buni, noi dăm 3‑0 pentru 
Steaua, dar nu stabilim şi marcatorii?”, este po‑

sibil să fi clamat unul dintre ei.
* Dacă n‑ar fi ieşit 3‑0 pe de‑a moaca pen‑

tru echipa lui Gigi Becali, ar fi existat un plan 
B. Poate că s‑ar fi implicat chiar selecţionerul 
Piţurcă! Ar fi făcut demersurile pentru natura‑
lizarea argentinianului Fabbiani de la CFR Cluj, 
ca să aibă pe cine se baza la Euro 2008. Odată 
făcut român, atacantul supraponderal ar fi fost 
tras de mânecă de Steaua: „Băiatu’, n‑ai făcut 
armata, ia treci, matale, încoace!” Ca pe vre‑
muri, ce mai!

* Naţionala de fotbal a României a bă‑
tut Rusia cu 3‑0, într‑un meci pregătitor pen‑
tru turneul final al Campionatului European. 
Atitudinea „tricolorilor” n‑a fost deloc corectă 
politic. În timp ce ruşii ne livrează gaze cu con‑
ducta, este normal ca noi să‑i tratăm la scor 
„de brichetă”?

* Handbalistele lui Gheorghe Tadici s‑au ca‑
lificat la Jocurile Olimpice de la Beijing. Slavă 
Domnului că avem şi noi o echipă care ne poa‑
te aduce o medalie de la această competiţie. 
Fără gimnastele de altă dată şi fără handbaliste, 
chiar că ne‑am fi prezentat la Olimpiadă ca niş‑
te Huţupani (să mă ierte Luminiţa, portarul cu 
acelaşi nume!)… 

Dănuţ Lungu
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FotBal ‑ Liga I                                            Echipa Galaţiului a pierdut prosteşte sâmbătă la Cluj, scor 1-2

Oţelul, ca în bancurile 
cu Bulă! 

Meci disputat sâmbătă, în etapa a XXVI‑a a 
Ligii I;

Stadionul „Ion Moina” ‑ 3.500 spectatori;
Au marcat: Goga 59’, Silvăşan 66’ pen. / Jelev 

17’;
Cartonaşe galbene: Goga 45’, Băd 80’, Şoltuz 

90’ / Costin 30’;
Cartonaşe roşii: Savu 46’, Jovanovic 54’ / 

Costin 65’;
„U” CLUJ: Merlier ‑ Unguruşanu, Bilica, 

Jovanovici, Coman ‑ Edvan (68’ Bondarene), 
Bayano (46’ Băd), Bundea, Savu ‑ Silvăşan (85’ 
Şoltuz), Goga. Antrenor: Alpar Meszaros;

OŢELUL: Kolev ‑ Brujan (78’ Elek), Costin, 
Jelev, Ilie ‑ Szekely (58’ Viglianti), Giurgiu, Stan, 
Iorga (78’ Labukas), Deac ‑ Jula. Antrenor: Petre 
Grigoraş;

Au arbitrat: Sebastian Colţescu (Craiova) 
‑ Eduard Crângaşu (Ploieşti), Mircea Toderici 
(Arad).

[ Cu doi oameni în plus pe teren şi cu 1‑0 pe tabela de marcaj, 
formaţia lui Petre Grigoraş a reuşit contraperformanţa de a pierde 

trei puncte ca şi făcute  [ În ciuda scorului, înfrângerea de pe 
terenul Universităţii este, aşadar, foarte ruşinoasă!

că orice fanatic din peluză ar fi 
acceptat cu seninătate un 0‑7 
decât acest 1‑2 atât de groaznic. 
Cel mai urât 1‑2 din istorie!

Râul, ramul... 
toţi erau cu „oţelarii”

Meciul propriu‑zis a durat nu‑
mai o oră. Oţelul a deschis repe‑
de scorul, bulgarul Jelev trimi‑
ţând un „cap” imparabil, de la 8 

metri de ţintă, după o lovitură li‑
beră bătută de Deac (17’). Acelaşi 
Deac a trecut pe lângă alte două 
ocazii clare de gol (28’, 31’), pen‑
tru ca trupa gazdă să mişte abia 
din minutul 44, când Savu a fost 
excelent blocat de Kolev. Repriza 
a doua, una demnă de Dosarele 
X, demarase incredibil de avan‑
tajos pentru gălăţeni: doi clujeni, 
Savu (46’) şi Jovanovici (54’), au 
fost trimişi la duşuri după ce l‑au 
lovit, pe rând, pe Szekely. Meciul 
era încheiat? Pe naiba! Dunărenii, 
parcă intraţi în moarte cerebrală, 
n‑au mai legat nicio pasă şi au 
fost tăvăliţi de „inferiorii” de la 
Universitatea.

O anomalie algebrică

Goga, scăpat singur în careu, 
a egalat cu un şut de la 12 metri 
(59’) ‑ cum de a fost posibil aşa 
ceva? ‑ iar Băd, la fel de uşor omis 
de defensiva Galaţiului, a fost fa‑

ultat de Costin în suprafaţa de 
pedeapsă (65’): penalti şi elimi‑
nare pentru „oţelar”! Silvăşan a 
transformat lovitura de la 11 me‑
tri, Clujul a renăscut în lupta pen‑
tru evitarea retrogradării, iar fot‑
balul i‑a mai dat o lecţie ştiinţei 
universale. Marele Euclid, unul 
dintre cei mai iluştri matematici‑
eni ai omenirii, ar păli de invidie 
în faţa anomaliei de sâmbătă, 
din inima Transilvaniei. I‑ar mai 
trebui o viaţă pentru a demon‑
stra că 9 este mai mare decât 11. 
Oţelului nu i‑a luat decât câteva 
minute…

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

 
N.R. Şi totuşi, „candidatul” 

Marius Stan declara sâmbătă, 
după meci, la Galele ProTV că 
fotbaliştii gălăţeni joacă bine 
pentru cât sunt plătiţi… Oare la 
bani se reduce totul?

„U” CLUJ ‑ OŢELUL GALAŢI 2‑1 (0‑1)

Emil Jula şi ceilalţi „oţelari” au fost învinşi de nouă bravi clujeni

Mini‑interviu cu Marius Stan după eşecul incredibil din Ardeal

„Ne‑am jignit suporterii!”
[ Apeluri telefonice, SMS‑uri, internet, discuţii în piaţă, bârfe la colţul blocului. Toate după meciul „U” Cluj ‑ Oţelul, scor 2‑1. Multe dintre ele pun la 
îndoială corectitudinea partidei, mai ales că roş‑alb‑albaştrii lui Petre Grigoraş au condus cu 1‑0 şi au avut doi oameni în plus pe teren. Însuşi Marius 

Stan (foto), directorul general al clubului, admite că a fost abordat de diverse persoane cu întrebarea „Nu‑i aşa că a fost ceva necurat acolo?”.

Decizie a Comisiei de Disciplină

Meciurile europene 
ale săptămânii

Rapid ‑ Steaua 0‑3
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Flash FOTBAL

ÎnTre vesTiAr şi gAzOn

HAndBAL

Reprezentativa feminină de 
handbal a României s‑a calificat 
la Jocurile Olimpice de la Beijing, 
după ce a învins, sâmbătă, cu sco‑
rul de 31‑29, selecţionata similară 
a Ungariei, în al doilea meci din 
cadrul turneului preolimpic de la 
Bucureşti. România a mai învins, 
vineri, echipa Japoniei, cu scorul 
de 44‑21, iar ieri seară a întâlnit 
Polonia. Într‑un alt meci din ca‑
drul turneului, Japonia ‑ Polonia 
29‑27.

Antrenorul Gheorghe Tadici 
s‑a declarat mulţumit, sâmbă‑
tă, după victoria în meciul cu 

Ungaria. “Le mulţumesc fetelor 
că au atins acest obiectiv”, a spus 
Tadici. La rândul său, preşedinte‑
le FRH, Cristian Gaţu, a afirmat, în 
glumă, că trebuie deja să‑şi facă 
bagajele pentru Beijing, pentru 
a ajunge în timp util, cunoscută 
fiind frica sa de a călători cu avi‑
onul. “Merg la Beijing. Există şi 
varianta cu maşina, dar trebuie 
să plec mâine ca să ajung în au‑
gust”, a adăugat Gaţu.

Extrema dreaptă Adriana 
Nechita‑Olteanu a declarat că 
echipa naţională se va pregă‑
ti pentru a obţine o medalie la 
Beijing. “Calificarea la Jocurile 
Olimpice este ceea ce îşi doreşte 
orice sportiv. Olimpiada reprezin‑
tă competiţia supremă. Ne pre‑

gătim pentru o medalie”, a spus 
Nechita. În schimb, conducătorul 
de joc Aurelia Stoica‑Brădeanu 
consideră că este prematur pen‑
tru a se vorbi despre o medalie 
la Beijing. “Este foarte devreme 
să vorbim de o medalie. Ne vom 
pregăti foarte mult şi vom vedea 
atunci. Orice sportiv îşi doreşte o 
medalie la Jocurile Olimpice”, a 
conchis Brădeanu.

Echipa României a mai parti‑
cipat la ediţiile din 1976 şi 2000 
ale Jocurilor Olimpice, unde s‑a 
clasat pe locurile 4, respectiv 7.

[ În cadrul turneului preolim‑
pic de la Leipzig, prima calificată 
este reprezentativa Germaniei, 
care a învins Croaţia (scor 22‑16) 
şi Suedia (scor 27‑26).

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Frumoasă performanţă a sportului românesc

Handbalistele s‑au calificat la Olimpiadă

foto Prosport

] După 31-29 cu selecţionata Ungariei

 „Santiago Bernabeu” va găzdui finala Ligii din 2010
Stadionul „Santiago Bernabeu” va găzdui finala Ligii Campionilor din anul 2010, a anunţat si‑

te‑ul oficial al grupării Real Madrid. Stadionul din capitala Spaniei a fost ales în dauna arenelor din 
Munchen, Berlin şi Londra (Wembley).

Pe arena madrilenă s‑au mai disputat trei finale ale principalei competiţii europene, în 1957, 1969 
şi 1980. Ultimul mare eveniment sportiv care a avut loc pe „Santiago Bernabeu” a fost finala Cupei 
Mondiale din 1982.

Finala Ligii Campionilor din 2009 va avea loc la Roma, iar cea din acest an se va desfăşura la 
Moscova.

D.C.P.

Puncte retrase, 
puncte 
înapoiate

[ Curtea de Justiţie 
Federală a înapoiat gru‑
pării Cagliari cele trei 
puncte ce i‑au fost re‑
trase pe 29 februarie, 
în urma litigiului cu un 
fost jucător, Gianluca 
Grassadonia. În conse‑
cinţă, Cagliari are acum 
28 de puncte şi ocupă 
locul 18 în clasament, de‑
vansând Reggina (27 p) şi 
Empoli (26 p).

[   Comisia de Disci‑
plină a Ligii Profesioniste 
de Fotbal din Franţa a 
decis să retragă un punct 
echipei FC Metz, după in‑
sultele rasiste proferate 
de un suporter al grupării 
la adresa fundaşului de la 
Valenciennes, Abdeslam 
Ouaddou.

[ Fostul selecţioner al 
echipei naţionale a Italiei, 
Dino Zoff, a declarat că 
reprezentativa României 
poate fi revelaţia turneu‑
lui final al Campionatului 
European din Austria şi 
Elveţia. “Nu cunosc bine 
naţionala României, dar 
a învins lejer formaţia 
Rusiei. Cred că România 
formează o echipă ce 
poate fi revelaţia turneu‑
lui final”, a spus Zoff.

[ Fostul atacant al 
Braziliei, Romario, în 
vârstă de 42 de ani, a 
anunţat că se retrage din 
activitate, odată cu în‑
cheierea contractul său 
de antrenor‑jucător cu 
Vasco da Gama.

[ Finala Cupei UEFA 
din 2010 va fi găzduită de 
oraşul Hamburg, a anun‑
ţat forul fotbalistic euro‑
pean. Hamburg s‑a impus 
în faţa oraşelor Dublin, 
Londra şi Gelsenkirchen. 
Oraşul german va găz‑
dui a doua finală de 
Cupa UEFA după cea din 
1982. Finala ediţiei 2008 
a Cupei UEFA va avea loc 
la Manchester, iar cea din 
2009 ‑ la Istanbul.

[ Preşedintele UEFA, 
Michel Platini, a declarat 
că echipa României este, 
alături de reprezenta‑
tivele Italiei, Germaniei 
şi Olandei, una dintre 
favoritele la câştigarea 
Campionatului European 
din Austria şi Elveţia. 
“Sunt multe echipe pu‑
ternice, Italia, Germania, 
România, Olanda şi va fi o 
luptă dură. Dar nu exclud 
nici surpriza, aşa cum au 
fost în trecut Danemarca 
şi Grecia”, a punctat 
Platini.

[ Fostul internaţional 
Lothar Matthaus a decla‑
rat că este în discuţii cu 
gruparea de primă divi‑
zie israeliană Maccabi 
Netanya. “Negociem, dar 
nu s‑a decis nimic”, a ex‑
plicat Matthaus, în vârstă 
de 47 de ani, care face 
cursuri pentru obţinerea 
diplomei de antrenor.

D.C.Predescu

Oraşul Giurgiu a găzduit zilele 
acestea întrecerile Campionatului 
Naţional de qinda ‑ wushu 
kung‑fu. Între numeroasele clu‑
buri prezente în concurs s‑a nu‑
mărat şi Dunărea Albastră Galaţi. 
Elevii antrenorului Lucian Ioniţă 
(4 dan wushu, 2 dan kempo, 2 
dan jyu‑jitzu) au avut o compor‑
tare foarte bună. Ei au cucerit nu 
mai puţin de 5 titluri de campioni 
naţionali, 5 medalii de argint şi 7 
de bronz ‑ în total 17 medalii.

Iată numele sportivilor lau‑
reaţi: (foto jos) locul I ‑ Alexandru 
Caraghin, David Şandor, Daniela 
Giurgea, Roxana Lupu şi Valentina 
Crăciun; locul II ‑ Alexandra 
Rotaru, Ionuţ Szasz, Cătălin 
Vasilache, Alina Oancă, Sebastian 
Mocanu; locul III ‑ Vlăduţ Brici, 
Gabriel Diaconu, Mihai Cristache, 
Sergiu Balica, Cristian Patriche, 
Vasile Oancă şi Cristi Negoiaş.

Gh.A.

S‑a încheiat, în sfârşit, vacanţa ‑ 
de aproape trei luni ‑ a echipelor 
feminine de handbal, pauză com‑
petiţională necesară pregătirii 
echipei naţionale pentru califica‑
rea la JO.

Handbalistele de la Oţelul au fo‑
losit judicios această perioadă, pre‑
gătindu‑se permanent şi susţinând 
şi o serie de jocuri de verificare. O 
ultimă astfel de întâlnire a avut loc 
în weekendul trecut, când elevele 
antrenorului Cornel Bădulescu au 
întâlnit Tomis Constanţa. Meciul a 
avut loc la Rm.Sărat şi s‑a încheiat 
cu un succes clar al gălăţencelor: 
34‑28 (17‑9).

Tehnicianul gălăţean a avut 
la dispoziţie întregul lot, mai pu‑
ţin Daciana Curtean ‑ menaja‑
tă. În schimb a evoluat Nicoleta 
Tudor, care a lipsit o perioadă, 
fiind convocată la lotul naţional 
de tineret, care a obţinut califica‑
rea la Campionatul Mondial din 
Macedonia.

Iată lotul folosit: Eugenia 
Popovici, Mihaela Crăcană Blaga, 
Ramona Bocăneală ‑ Andreea 
Tâlvâc, Renata Tătăran, Raluca 
Dobca, Diana Pătru, Cătălina 
Cioarec, Mirebala Toma, Nicoleta 
Iacob, Roxana Mazur, Carmen 
Gheorghe, Nicoleta Tudor, Iulia 
Artian şi Raluca Timaru.

Aşadar, Liga Naţională femini‑
nă se va relua joi, 3 aprilie, când 
Oţelul va primi replica liderului la 
zi al campionatului ‑ Rulmentul 
Braşov, meci televizat de Sport.ro.

Gălăţencele vor aborda ultima 
parte a returului de pe o poziţie 
fruntaşă ‑ locul al III‑lea, cu 20 de 
puncte din 13 meciuri disputate.

[ Tot pe 3 aprilie va avea meci 
şi echipa masculină de handbal 
CSU Galaţi ‑ liderul Seriei Est. Elevii 
pregătiţi de Mihai Pantea şi Relu 
Druţu vor juca în deplasare, cu 
CSU Neptun Constanţa.

Gh.Arsenie

Selecţionata de popice juni‑
oare a României se află în febra 
pregătirilor. Cu câteva zile în urmă, 
lotul de jucătoare a susţinut un 
cantonament în Germania (la 
Passau), unde au avut loc şi două 
jocuri de verificare. La întoarcerea 
în ţară, junioarele României au 
întâlnit, pe Arena „Siderurgica” 
din Hunedoara, echipa Serbiei. 
Au câştigat oaspetele cu scorul 
de 3322 ‑ 3282 p.d. Cele două 
jucătoare de la Voinţa Galaţi (an‑
trenate de Elena Roşca) au avut 

realizări notabile: Aneta Ifrim ‑ 567, 
Andreea Tofan ‑ 557 p.d., Aneta fi‑
ind premiată cu o cupă pentru cel 
mai valoros rezultat.

Între timp, componentele lotu‑
lui naţional au ajuns acasă, la clu‑
burile lor, dar până la debutul în‑
trecerilor Campionatului Mondial 
ele vor mai fi convocate la pregă‑
tiri centralizate. Să specificăm şi 
faptul că Mondialele din acest an 
se vor desfăşura în oraşul Zadar 
(Croaţia), în perioada 17‑24 mai.

Gh.A.

La Casa Corpului Didactic, în 
prezenţa subprefectului judeţu‑
lui, Vasile Curduman, a avut loc 
analiza activităţii sportive în ju‑
deţul Galaţi, în anul 2007.

Raportul privind activita‑
tea Direcţiei pentru Sport a 
Judeţului Galaţi a fost prezentat 
de Fiţa Lovin, directorul institu‑
ţiei. Asistenţei, formate din re‑
prezentanţi ai cluburilor şi aso‑
ciaţiilor sportive, ai asociaţiilor 
judeţene, ai instituţiilor cu atri‑
buţii în sport i‑au fost prezenta‑
te  rezultatele sportivilor gălă‑

ţeni în anul 2007: 164 medalii la 
campionatele naţionale şi 48 
clasări (locurile I‑IV) la competi‑
ţiile internaţionale oficiale. În ju‑
deţ au avut loc 193 manifestări 
sportive, dintre care Direcţia a 
organizat 62 (29 finanţate), va‑
loarea totală a cheltuielilor fiind 
de 53.587,77 lei.

În cursul anului trecut, 
Direcţia pentru Sport a acordat 
structurilor sportive şi, implicit, 
sportivilor gălăţeni gratuităţi 
pentru folosirea bazelor sporti‑
ve, alimentaţie de efort, stagii de 

pregătire centralizată şi premieri. 
De asemenea, sprijin au primit şi 
structurile sportive private.

Mihai Brandabur, director, a 
prezentat Raportul privind activi‑
tatea Clubului Sportiv Municipală 
Dunărea Galaţi. Clubul a funcţio‑
nat cu 11 secţii pe ramuri de sport 
(24 antrenori) şi are 441 de sportivi 
legitimaţi; 140 dintre aceştia au cu‑
cerit medalii la campionatele naţi‑
onale de seniori, tineret şi juniori 
(cele mai multe fiind cele obţinute 
de sportivii de la haltere ‑ 52 şi de 
la taekwondo ‑ 37) şi 7 medalii la 

competiţiile internaţionale.
Dintre participanţi am remarcat 

prezenţa  secretarului Federaţiei 
Române de Patinaj Artistic, Mitrea 
Cristache, a prof. Nicolaie Pop, pro‑
decanului Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport, a directorilor C.S.S 
Galaţi şi LPS Galaţi, Valeriu Basso, 
respectiv, Florin Păunescu, a direc‑
torului C.S.Universitatea, prof. Ion 
Mandache şi a ing. Teodor Oprică, 
fost preşedinte al forului sportiv 
gălăţean, din partea Asociaţiei 
Judeţene de Hochei pe Gheaţă.

Gh.A.

Ultima verificare

Cu gândul 
la... podium!

] Două jucătoare de la Voinţa se pregătesc 
pentru Mondialele de popice

Dunărea Albastră

17 medalii la Naţionale

Sportul gălăţean la ora bilanţului
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere
• Vând garsonieră "Muncă şi Artă", par‑
ter ‑ 100.000 lei, 0766313342. (009501/
NC‑86449)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc C2 
cu grup sanitar, etaj 2, 75.000 lei. 
0746581121. (2365945/NC‑87322)
• Vând garsonieră în Port la cămin 
familişti cu gr. sanitar, termopan, 
parchet, et.1, 20 mp, 73.000 lei. Tel. 
0728695183. (009923/NC‑87708)
• Vând garsonieră la blocuri Viaduct. 
Tel. 0749407463. (009970/NC‑87807)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă etaj 1, 
termopan, parchet, um, 0724224314 
(03/08cs14/NC‑88009)
• Garsonieră Port, 3/8, 550 mil. 438874. 
(3/8/bc/1/NC‑88173)
• Garsonieră, bloc Avicola, Bariera 
Traian, îmbunătăţită.0730.035.247, 
0727.746.686 (007671/NC-85824)

• Vând garsonieră A7 parter, po‑
sibilitate extindere, 0748 400656 
(03/08cs27/NC-88002)
• Garsonieră, Micro 19, R-uri, 90.000 
negociabil. 0746474992. (2365945)

• Vindem ap. cu una cameră abso‑
lut noi, Mazepa 2, Port, Micro 21. 
0751183601. (0028092/NC‑85806)
• Persoană fizică vând o cameră 
I.C.Frimu, etaj 1, îmbunătăţit sau 
schimb cu 2‑3 camere I.C.Frimu 
+diferenţă (exclusiv agenţii). Tel. 
0236494993 după ora 16,00. (009855/
NC‑87555)
• Ap. o cameră, balcon, simplu, liber, 
etaj 2, zona Două Babe, 150.000 lei 
negociabil. Tel. 0730613492. (009913/
NC‑87677)
• Vând o cameră Mazepa II, parter, 
0749062805. (008821/NC‑87711)
• P.f. vând 1 cam. curat, îmbunătă‑
ţit, Micro 40, et. 1, merită văzută. Tel. 
0749258083. (009866/NC‑88107)
• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1, simplu, 
40.000 Euro. 431002, 0745.526231 
(03/08cs02/NC‑88223)
• Apartament Centru, parter, liber, de‑
talii pe bursadelocuinte.ro (03/08cs23/
NC‑88241)

• Vând apartament cu o cameră par‑
ter, 34 mp, Micro 21, 0749507639, 
0740966094. (008592/NC‑86881)

• CREDITE IPOTECARE PE 40 DE 
ANI PRIN CREDITEINFO, 473.002. 
(03/08cs23/NC‑88236)

• Vând urgent 2 camere, decomanda‑
te. 475479. (01/08/CS/05/NC‑66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (03/08/mr/03/NC‑68281)
• Societate construcţii vinde aparta‑
mente cu două, trei camere la cheie. 
Tel. 0745361207. (006494/NC‑80394)
• Apartamente 1-4 camere, vile la che‑
ie, Şendreni. 0727249142, 0762608630, 
432997. (007402/NC‑83037)
• 2 cam. Micro 40, etaj 3, balcon, gaze, 
liber, 155.000 lei. Tel. 0766489111. (3/8/
gc/4/NC-83144)

• Ţiglina II, 2 camere, 8/9, 2 balcoane, li‑
ber, curat, exclus agenţii. 0728746933, 
0723509630. (008879/NC‑84775)
• P.f. vând ap. BR4, 9/10. Tel. 0745129206. 
(008992/NC‑84876)
• 2 cam. Micro 40, et. 3, liber, gaze, bal‑
con din construcţie. Tel. 0752699327. 
(3/8/gc/4/NC-85454)
• P.f. vând apartament de lux, 2 came‑
re ultramodernizat, Micro 20, bl. E3 et. 
4/10, ap. 62, 90.000 E. Tel. 0744512844, 
0766371510. (009439/NC‑86320)
• Vând urgent apartament 2 cam. zona 
IREG, preţ 90.000 E neg. ultramodern, 
mobilat şi utilat. 0754399672. (008459/
NC‑86437)
• Vând apartament 2 cam. Piaţa 
Centrală, etaj 1/4, preţ 68.000 E neg. 
Tel. 0754695892. (008458/NC‑86439)
• Vând 2 dec, maşniţă, et 3, îmbună‑
tăţit, 240000 uşor neg - 0749/626291 
(03/08cs28/NC‑86734)
• Vând 2 camere decomandate la 
A-uri, Piaţa Centrală parter, amenajat. 
Tel. 0788438826. (008538/NC‑86761)
• P.f. 2 cam. sdec. 2/4, ultracentral, 
70.000 E neg. 0743038082. (009584/
NC‑86775)
• Vând două apartamente cu două ca‑
mere Mazepa, zona bănci. 0741635442. 
(008618/NC‑87007)
• P.f. vând apartament două camere 
decomandate str. Nae Leonard, preţ 
63.000 E. Tel. 0744316537. (009752/
NC‑87196)

• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate. Tel. 0749286623. (008646/
NC‑87200)
• 2 camere Mazepa, parter, 75.000 E. 
Tel. 0788979923. (0028282/NC‑87230)
• Vând apartament 2 camere 38 mp, 
Aviaţie, et.4, îmbunătăţit, fără inter‑
mediari. Tel. 0727866046. (009749/
NC‑87590)
• Vând apartament cu mansardă lo‑
cuibilă. Tel. 0754702729. (009896/NC-
87616)
• Vând 2 camere decomandate, 3/4, 
Sid-Vest, complet renovat, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0748185546. (009881/
NC‑87636)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, etaj 1, 0749605056, 0744594984. 
(008782/NC‑87655)
• 2 cam. Ţig. II, vizavi de Mall, iz. bună, 
simplu, preţ 1,850 neg. 0746072264. 
(008827/NC‑87741)
• Vând apartament 2 camere, et.1, 
I.C.Frimu, parcare, poziţie superbă, 
0744642144. (0028370/NC‑87747)
• Vând 2 camere Mazepa II, et. 
4/5. Telefon: 471202, 0742.149878 
(03/08cs04/NC‑87800)
• Vând apartament în zona Micro 19. 
Rel. la tel. 0746330063. (008866/NC-
87804)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate, Micro 20, 5/8, 60 mp, 68.000 
E, 0740302388. (009958/NC‑87894)
• 2 decomandate ,IREG, parter, liber, 
0724224314 (03/08cs14/NC‑88011)

• Particular vând 2 semidecomanda‑
te confort 1, et. 1, bucătărie mare, în 
Micro 19, poziţie excepţională, 60.000 
euro negociabil. Tel. 443932. (008864/
NC‑88110)
• Persoană fizică vând ap. ultracentral 
2 cam. et. 3, modernizat, centrală, AC, 
tâmplărie PVC, gresie, parchet, etc. 
0726301670, 0748151552. (008889/
NC‑88115)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19 parter, stradal, pretabil pentru 
amenajare bioruri, cabinet etc. Tel. 
0742474742. (000019/NC‑88117)
• 2 decomandate IREG, p/4, sim‑
plu, 220.000 lei negociabil. Tel. 
0765263936. (3/8/bc/6/NC‑88122)
• 2 camere Micro 17, 3/4, confort 1, îm‑
bunătăţit, 215.000 lei. Tel. 0765588583. 
(3/8/bc/6/NC‑88123)
• 2 dec. Micro 17, 3/4, 52 mp. 438874. 
(3/8/bc/1/NC‑88160)
• Două decomandate Micro 21, etaj 
2, balcon mare, îmbunătăţit, 225.000. 
492555. (000069/NC‑88162)
• Vând 2 decomandate Piaţa Centrală, 
bloc nou, spaţios, 240.000. 492555. 
(000069/NC‑88163)
• Urgent 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest etaj 1, liber, amenajat, 225.000. 
492555. (000069/NC‑88164)
• Vând 2 camere Micro 17, 54 mp, 
210.000 lei. 0724580144. (000082/NC‑
88166)
• Vând apartament 2 cam. dec., Micro 
21. Tel. 0748508044. (000108/NC‑
88191)

• 2 dec. 1/4, Siderurgiştilor Vest, 
225.000 lei. 0788478896. (3/8/cs/16/
NC‑88199)
• 2 dec. Centru, 230.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC‑88200)
• 2 dec. p/4, I.C. Frimu, 225.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC‑88201)
• 2 sdec. Micro 19, L-uri, 110.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC‑88202)
• 2 sdec. Ţiglina 2, 180.000 lei. 
0788485224. (3/8/cs/16/NC‑88203)
• Vând 2 sdec. Micro 21 2/4, balcon, 
175.000 neg. Tel. 433083, 0752791668. 
(0028397/NC‑88207)
• 2 dec. Micro 18 6/10, 2 balcoa‑
ne, 235.000 neg. Tel. 0732403431, 
0752791668. (0028397/NC‑88208)
• 2 dec. Micro 39C 4/4, izolaţie cu ga‑
ranţie, îmb., 215.000 neg. Tel. 433083, 
0752791668. (0028397/NC‑88210)
• 2 semidecomandate Parf. Teilor, 2 
balcoane, termopan interior, LIBER. 
0741/104641 (03/08cs02/NC‑88222)
• 2 decomandate Micro 19, confort 1, 
55 mp, spaţios, foarte curat, 155.000 
ron. 0741/104641 (03/08cs02/NC‑
88225)Ar
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GARSONIERE
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal  ‑ 65.000 lei neg.
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit  – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  ‑ 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou – 110.000 lei neg. 
 

1 CAMERĂ
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu  – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu  – 180.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu  – 50.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, mobilat, izolaţie ext.    – 40.000  euro neg.   
Micro 21, 4/7, totul nou, liber  – 190.000 lei neg. 

2 CAMERE
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat  – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4 G+F, instalaţii sanitare noi  – 70.000 euro neg.
I.C. Frimu 2/4, g+f+p+um, curat  – 65.000 euro neg. 
Micro 40, 4/4, totul nou  – 160.000  lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit  – 65.000 euro neg. 
Ţiglina II, p/4, simplu, curat  – 195.000 lei neg. 
I.C.Frimu, ¼, la cheie  – 75.000 lei neg. 
Ţiglina I, ¼. totul nou, semimobilat  – 55.000 euro  

3 CAMERE
I.C.Frimu, 1/4, simplu, curat  – 270.000 lei neg.
 Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane  – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit ‑ 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat  ‑ 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat  – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj  – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T  – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou – 135.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber  – 240.00 lei neg.

4 CAMERE
Mazepa I, 7/10, simplu, două băi, două balcoane  – 380.000 lei neg.
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat   ‑ 115.000 euro neg.

Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  ‑ 165.000 euro 
neg. 
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit  – 105.000  euro 
neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T  – 230.000 lei 
neg. 
Maz.I, duplex, la cheie  – 180.000 euro 
neg.

TERENURI 
Centru, St. 500 mp, preţ 500 euro neg.
DN 26, S ‑ 600 mp, d ‑ 18 ‑ 50 euro/mp neg. 
Zona Metro, S ‑ 435 mp, d‑19 ‑ 110 euro/mp neg.
G. Coşbuc – St. – 4000 mp, preţ 700 euro/mp
Vânători – St. – 340 mp, d – 9, preţ 30 euro/mp neg.

CASE 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală ‑ 750.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, SC ‑ 250 mp, la roşu ‑ 220.000 euro 
neg.
Casă, zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp,  preţ 280.000 euro 
neg.
Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 ‑ 40.000 lei neg.

ÎNCHIRIERI
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou – 500 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp ‑ 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm 
la sediul agenţiei

• 2 semidecomandate Ţiglina I, etaj 
4/4, izolaţie bună, LIBER. 165.000 ron. 
436899, 0745/526231 (03/08cs02/NC‑
88226)
• Apartament Sid Vest, etaj 1, liber, de‑
talii pe bursadelocuinte.ro (03/08cs23/
NC‑88242)
• P.f. urgent 2 dec. 1/4 Sid-Vest, Sp. 
copii, lux, la cheie, 2,250 mld neg., 
liber. 0729107779, 0729897719. 
(009904/NC-87605)

• Vând apartament 2 (două) came‑
re 60 mp, str. Nae Leonard nr.35, 
bl. U14B, ap.34. Tel. 0730666775. 
(009626/NC‑86818)

• Vând apartament 2 cam. deco‑
mandate în Micro 19, ultramodern. 
Rel. la tel. 0767522811, 0788664556. 
(000085/NC‑88174)

Vânzãri
2 camere

• CREDITE IPOTECARE PE 40 DE 
ANI PRIN CREDITEINFO, 473.002. 
(03/08cs23/NC‑88237)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Mazepa II, et. IV. Telefon 
0745952412. (009164/NC-85407)

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Vânzãri
3 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC‑66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (03/08/mr/03/
NC‑68284)
• Apartament 3 camere, str. 
Domnească. 416693, 0745806044. 
(000086/NC‑75150)
• Apartament 3 camere şi garaj Piaţa 
Centrală. Tel. 0745361207. (006496/
NC‑80397)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95mp./ 120.000 €/ etaj 8 Tel. 
0748/010867 (03/08cs35/NC‑82795)
• Vând apartament 3 camere, deco‑
mandate, etaj 6, Micro 20, 0730093664. 
(0031383/NC‑85091)
• Vând apartament 3 camere Ultimul 
Leu, blocuri Vega, mobilat şi utilat. Tel. 
0755570864. (009216/NC‑85894)

• Vând, ap 3 camere dec, et 2 - 
0742/886778 (03/08cs28/NC‑86733)
• Vând 3 decomandate, Micro 17, et 
2/4, simplu ‑ 0726/166319 (03/08cs28/
NC‑86736)
• Vând apartament 3 camere deco‑
mandate situat pe str. Basarabiei, 
I.C.Frimu, etaj 1, bloc N3A, suprafaţă 
utilă 83 mp, preţ 95.000 euro nego‑
ciabil. Tel. 0724067712. (009628/NC‑
86812)
• Vând ap. 3 camere parter, I.C. 
Frimu, extindere balcon, îmbunătă‑
ţit, 140.000 E. 451217, 0744927889. 
(008606/NC‑86937)
• Trei camere decomandate Micro 20, 
etaj 6, 85.000 E. Telefon 0745361207. 
(0028272/NC‑87017)
• Trei camere bloc nou, et. 1, garaj bo‑
nus, 135.000 E. Telefon 0745361207. 
(0028272/NC‑87018)
• Vând apartament cu 3 camere, îm‑
bunătăţiri. Tel. 0745090988, 461414. 
(008646/NC‑87198)
• Vând apartament 3 camere deco‑
mandate et. 4/4, Siderurgiştilor Vest, 
preţ negociabil, 80.000 euro. Tel. 
0754676143. (009770/NC‑87293)
• Vând ap. duplex str. Domnească, ul‑
tracentral. 0749591526. (008720/NC‑
87387)
• Vând apartament 3 camere, 4/5, 
Maşniţă, TP, G, F, 255.000 lei neg. 
0741146360. (009948/NC‑87782)
• 3 sdec. Micro 19, 50.000 euro. 
0741971636. (3/8/bc/1/NC‑88073)

• Vând 3 decomandate, liber, Ţiglina 
III, bloc Bujor, etaj 4, curăţenie recentă, 
termopan, uşă metalică, parchet, gre‑
sie, faianţă, 225.000 lei. 0740462010. 
(008863/NC‑87803)
• Vând 3 camere semidec. 3/4, Mazepa 
1 sau schimb cu garsonieră Bucureşti. 
437136, 0743521399. (008873/NC‑
88111)
• Vând 3 camere Micro 16 etaj 2, foarte 
curat, 235.000. 492555. (000063/NC‑
88161)
• Trei decomandate Micro 20, confort 
1, izolaţie bună, 250.000 neg. 492555. 
(000069/NC‑88165)
• 3 semidec. et. 1, Centru. 415894, 
0722355400. (000071/NC‑88172)
• 3 cam. Micro 19, V-uri, 65.000 E. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC‑88204)
• Vând ap. 3 dec. Micro 39C 1/4, con‑
fort I, preţ neg. 499096, 0745883363. 
(0028396/NC‑88212)
• Apartament Parfumul Teilor 85.000 
€ neg., detalii pe bursadelocuinte.ro 
(03/08cs23/NC‑88243)

• Vând apartament 3 camere Centru 
4/4, centrală, AC, termopan exterior. 
Tel. 0744626827. (009001/NC‑87825)

• CREDITE IPOTECARE PE 40 DE 
ANI PRIN CREDITEINFO, 473.002. 
(03/08cs23/NC‑88238)

• 4 decomandate, Băcănie, etaj 2, re‑
novat lux, 110.000 euro, 0727317023. 
(2365945/NC‑87751)
• Vând apartament 4 cam. g, f, p, 2 băi, 
2 balcoane, supr. 100 mp, Micro 20, 
0740419967. (000039/NC‑87985)
• 4 dec. ultracentral, 2 balcoane. Tel. 
0747012818. (008932/NC‑88169)
• P.f. vând apartament 4 camere 
Ţiglina 1 parter, str. Saturn, îmbună‑
tăţit. Telefon 0742106015. (000089/
NC‑88192)
• 4 dec. Micro 39B 2/4, CT, îmbunătă‑
ţit, bucătărie mobilată, 80.000 E. Tel. 
0752791668, 0732403431. (0028397/
NC‑88209)
• Vând apartament duplex, Mazepa 
1, 155 mp, living de 37 mp, 3 dormi-
toare de 16 mp fiecare, bucătărie 14 
mp, 2 băi + saună, scară interioară, 
preţ 210.000 euro. Relaţii la telefon 
0744581265. (03/08/BC/32)

• Vând ap. Sid-Vest, 4 camere, 2 gru‑
puri sanitare, 2 intrări, terasă spate, 
ultramodern, preţ 125 mii euro. Tel. 
0743425420. (008787/NC‑87650)

• CREDITE IPOTECARE PE 40 DE 
ANI PRIN CREDITEINFO, 473.002. 
(03/08cs23/NC‑88239)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISON 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(03/08cs23/NC‑88228)

Cumpărări
1 cameră

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC‑399)
• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/NC‑
66392)

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC‑
80346)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 1 
cameră, cash, orice zonă. 0742686917. 
(2365945/NC‑85794)
• P.f. cumpăr apartament o cameră, 
0745658086, 0724486112. (008848/
NC‑88074)
• Cumpăr apartament 1-2 camere. 
Telefon 0740432769. (000040/NC‑
88185)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISON 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(03/08cs23/NC‑88229)

Cumpărări
2 camere

• Persoană serioasă cumpăr apar‑
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC‑737)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC‑66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (03/08/mr/03/
NC‑68287)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim‑
plu. 435572, 0727317023. (2365945/
NC‑80347)Ar
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Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

gars Tg‑1 A‑2 p/4 Simpla  LIBERA  38.000 Eneg
2dec P.C   3/4 si Garaj,LIBER  65.000 E
2sdc Tg‑2  6/9 LIBER  termopan,Curat  60.000 E
2sdc Mz‑1 p/4 LIBER ,Simplu  58.000 E
2dec Mz‑1 9/10 UM Simplu Curat 225.000 neg
2sdc M‑16 1/4 gaze separat  50.000 E 
2dec M‑17 1/4 2 balcoane.LIBER parchet lemn  60.000 E
2dec M‑17 1/8 2 balcoane 220.000 neg
2dec M‑19 1/10 Simplu  65.000 E neg
2dec M‑20 1/4 Simplu 65.000 E neg
2dec M‑21 2/4 S‑55mp balcon 7m  220.000 neg
2dec Doja  p/4 Renovat 2007 LIBER 67.500 E
2dec N.L    2/4 Curat,pe Sud  225.000
2sec M‑38  p/4 Balcon mare 155.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

    
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchirieri comision 0 la proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec P.C    3/8 Termopan,p. 100.000 E
3dec M‑16 1/4 Termopan,g,f,p. 255.000
3dec M‑17 1/4 CT,AC,UM, S‑60 mp 80.000 E
3dec M‑17 3/4 Termopan g,f mobilat 300.000
3dec M‑18 8/10 2 wc pe Sud,mobilat 75.000 E
3dec M‑20 2/10 Simplu 75.000 E neg
3dec M‑21 3/4 Termopan,int.lemn UM g,f,p. 250.000
3dec Sid.V.3/4 Simplu 75.000 E neg
3dec ICFrimu 3/4 LBER CT.termopan int.lemn,p. 85.000 E
3dec N.L 4/4 CT,termopan,g,f,p, 2 balcoane 75.000 E
3dec M‑13b 4/4 Simplu  240.000
3sdc M‑39 3/4 Simplu 185.000 
4dec Mz‑1 1/10 Termopan S‑83mp 400.000 ng
4dec M‑17 p/4 Balcon mare 120.000 E
4dec M‑20 2/8 g,f,p S=100mp 95.000 E
4dec Doja 2/4 mobilat utilat 105 mp 115.000 E
4dec Sid.V 4/4 2 balc,2 wc. 250.000
4dec N.L 4/4 Simplu,2 balc,2 wc, LIBER 260.000
4dec N.L1/4 CT. AC.termopan 2 wc 100.000 E
4dec Siloz 4/4 Termopan 230.000 

Piaþa
Imobiliarã

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr apartament 2 camere, cash, 
orice zonă. 0746474992. (2365945/NC-
85793)
• Cumpăr 2-3 camere indiferent de 
zonă şi etaj chiar şi cu datorii sau 
probleme. Tel. 433083, 0752791668. 
(0028397/NC-88218)
• Cumpăr ap. 2-3 camere indiferent de 
zonă şi situaţie juridică. 0745883363, 
499096. (0028396/NC-88220)
• Cumpăr 2 camere I.C.Frimu, Siderurg, 
orice etaj. 0745/526231 (03/08cs02/
NC-88227)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC‑66202)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISON 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(03/08cs23/NC-88230)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-
66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (03/08/mr/03/
NC-68289)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, indiferent de 
zonă. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80348)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, ori‑
ce zonă, cash. 0742686917. (2365945/
NC-85791)
• Cumpăr ap. 2-3 camere cu datorii 
şi chiar neproprietăţi. 0745883363, 
499096. (0028396/NC-88219)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISON 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(03/08cs23/NC-88231)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISON 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(03/08cs23/NC-88232)

Vânzãri
Case

• Vând apartament în vilă, etaj 1/1, toa‑
te utilităţile, curte, zonă centrală. Rel. 
tel. 0728084223. (1/8/gc/8/NC-67611)
• Vând casă Basarabiei cu toate utilită‑
ţile. 0751064926. (0035789/NC-79806)
• Vând casă şi teren 215 mp, în Piaţa 
Mare (Brăila) pentru spaţiu comercial. 
Telefon 0728047626. (03/08/BC/61/
NC-85080)

• Vând casă cu teren 1700 mp, ieşire 
în DN2, jud. Brăila +extravilan 11 ari 
vie şi 1 ha arabil. Telefon 0742250184. 
(007742/NC-85509)
• Vând casă sat Şiviţa lângă CAP. 
0727871454, 0728036007. (008221/
NC-85802)
• Vând casă Băleni AC 2000, central, 
0722334866. (009501/NC-86464)
• Vând casă bolţari, com. Schela. Relaţii 
tel. 0723731181. (009495/NC-86490)
• Vând casă str. Universităţii. Tel. 
0752834339. (009496/NC-86492)
• Casă şi teren sat Costi, central, bun 
privatizare, producţie -depozite. 
0740253141. (008600/NC-86934)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0748434713. (008611/NC-87003)
• Vând casă Arcaşilor, st =550 mp, sc 
=240 mp, toate utilităţile, 260.000 E. 
0720043066. (009731/NC-87171)
• Vând casă com. Smârdan sat 
Mihail Kogălniceanu +loc casă. Tel. 
0744866857. (008680/NC-87281)
• Vând casă nouă din BCA com. 
Şendreni, sat Traian, preţ 165.000 
neg. Tel. 0742390615, 0744450423. 
(009803/NC-87351)
• Vând casă Fileşti, 1000 mp. Tel. 
0746824874. (008708/NC-87370)
• Casă str. Cezar (Praktiker) st =300 
mp, sc =90 mp, toate utilităţile. 
0748429504. (009818/NC-87404)
• Vând casă zona Bariera Traian, preţ 
70.000 E. Tel. 0755392243. (009917/
NC-87688)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (008759/NC-87525)
• Vând casă Şendreni. Tel. 0788975923. 
(0028282/NC-87596)
• Vând casă nouă com. Smârdan, 2 
dormitoare, baie, living, bucătărie, 
mansardă, tablă lindab, polistiren, 
preţ 60.000 E neg. Tel. 0749829976. 
(008836/NC-87765)
• Vând vilă p +1 +2, 145 m, construcţie, 
parter finisat, gaze, BCA, acte de pro‑
prietate la zi, la preţ de apartament, 
urgent. 0766353307, 0724229697. 
(008333/NC-87775)
• Vând casă în Rogojeni +anexe gos‑
podăreşti, vie, teren, 0722134394, 
0314198224. (008840/NC-87780)
• Vând casă cu mansardă în com. Cuca, 
posibilităţi privatizare, construită în 
2003. Tel. 0748416386 după ora 15,00. 
(009980/NC-87812)
• Vând casă locuibilă Oancea. 
0748653643, 0741663447. (008883/
NC-87829)
• Vând casă sat M. Kogălniceanu, com. 
Smârdan. Tel. 0749854202. (008890/
NC-87838)
• Vând casă zonă centrală str. Plugului 
nr. 39A, variante colţ cu Alexandru 
Cernat, sup. teren 275 mp, proprietate. 
Tel. 0745469158. (000044/NC-87940)
• Vând casă cu toate utilităţile, preţ 
negociabil, variante. Tel. 0751046371. 
(0028601/NC-87969)
• Vând casă cu teren. Tel. 0729674732. 
(000093/NC-88187)

• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
preţ 950 milioane. Tel. 0745688581 sau 
0748158435. (000061/NC-87976)
• Vând urgent casă Slobozia Conachi la 
28 km Galaţi, 5500 lei negociabil. Tel. 
0745082788. (000017/NC-87994)
• Vând vatră casă 1600 mp cu vie, 
poziţie bună în sat Stoicani. Tel. 
0752231227. (000055/NC-88121)
• Vând casă 5 camere, necesită pu‑
ţine reparaţii, în comuna Fârţăneşti, 
jud. Galaţi +3000 mp, preţ 25.000 
euro neg. 0749671456, 0753597814. 
(008940/NC-88177)
• Vilă la cheie 175 mp, doar 165.000 
€, detalii pe bursadelocuinte.ro 
(03/08cs23/NC-88244)
• Vilă P+1+M 285 mp+400 mp teren 
str. Arcaşilor, 225.000 E, variante, 
0744581364. (009233/NC‑85635)

• Casă curte, 250 mp, casă, teren 400 
mp, zone f. bune, preţ negociabil la 
faţa locului. 0744690016. (009182/
NC-85482)

• Vând casă +teren str. Crizantemelor, 
st =590 mp, d =9 m, toate utilităţile, 
preţ 330 E /mp. Tel. 0744787862. 
(3/8/bc/30/NC-87648)

• CREDITE IPOTECARE PE 40 DE 
ANI PRIN CREDITEINFO, 473.002. 
(03/08cs23/NC-88240)

• Vilă pe Arcaşilor la cheie, deose‑
bită, 750 E /mp, construit d +p +e 
+m, sc =460 mp, st =550 mp. Tel. 
0741200091. (0031198/NC-83010)Ar
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Piaþa Imobiliarã

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  3,  gr.+f  ‑ 38.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  4,  gr.+f   ‑ 50.000 RON
1 cam.  Micro 14,  p,  gr.+f   ‑ 165.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  p,  îmbunătăţit  ‑ 160.000 RON
2 dec.  Micro 20,  et.2,  gr.+f  ‑ 55.000 E
2 sdec.  Micro 16,  et. 1,  2 balc.  ‑ 180.000 RON
2 sdec.  Micro 19,  2,  simplu  ‑ 170.000 RON
2 dec.  Piaţă,  et. 7,  simplu  ‑ 240.000 RON
2 dec.  Sid. Vest,  et. p,  îmbunătăţit  ‑ 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. 4/10, simplu  ‑ 250.000 RON
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  ‑ 70.000 E
3 dec.  Micro 20,  et.10,  simplu  ‑ 51.000 E
3 dec.  Micro 39,  et.1,  mobilat, C.T.  ‑ 260.000 RON
3 sdec.  Centru,  et. 1,  2 balc.  ‑ 240.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  ‑ 270.000 RON
4 dec.  Micro 14,  et. 4,  îmbunătăţit  ‑ 290.000 RON
4 dec.  Micro 21,  et. 3,  simplu  ‑ 250.000 RON

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  ‑ 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  ‑ 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=6.600 mp,  D=47 m  ‑ 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m  ‑ 65 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  ‑ 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  ‑ 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  ‑ 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m ‑ 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  ‑ 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  ‑ 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=2.000 mp,  D=27 m  ‑ 200 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=141 mp,  D=19 m  ‑ 230 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m ‑ 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  ‑ 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  ‑ 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  ‑ 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  ‑ 200 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m ‑ 320 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  ‑ 63.000 E

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  ‑ 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  ‑ 165.000 E

Casă  Centru,  ST=924 mp,  SC=190 mp,  D=13 m  ‑ 230.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  ‑ 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  ‑ 90.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m             ‑ 185.000 E

-GARS,MICRO19,R-URI,ET 1        105.000RON 
-AP 1 CAM,IREG,D-URI,ET 1,       130.000RON 
-2DEC,MICRO17,A-URI,ET 4/4,     250.000RON 
-2DEC,MICRO 20,G-URI,ET P,        250.000RON 
-2SEMI,MICRO19,C-URI,ET 3,        180.000RON 
-2DEC,MICRO 13,V-URI,ET P, 
IMB FARA CT,        80.000EURO 
-2DEC,IREG,D-URI,ET P,SIMPLU,       220.000RON
-3DEC,I.C.FRIMU,N-URI,ET 1/4,         95.000EURO 
-3DEC,GENERAL,N-URI,ET4/4,IMB,        280.000RON 
-3DEC,I.C.FRIMU,U-URI,ET3/4,IMB,       80.000EURO 

-3DEC,MICRO13,C-URI,ET1/4,        70.000EURO 
-3DEC,TIG3,BUJOR,ET4/4,IMB,         230.000RON 
-4DEC,I.C.FRIMU,C-URI,ET 1/4,F IMB, 90.000EURO 
NEMOB SI 100.000EURO MOB
 
-VILE COMUNA SENDRENI, CARTIERUL NOU, 
TEREN PROPTIETATE, PARTER, ETAJ SI MANSARDA 
INCEPAND DE LA 330 EURO/mp DE CONSTRUCTIE
 
-CASA STR UNIRII, 310mp CURTE, 3 CAMERE, 120mp 
CONSTRUITI 85.000 EURO

- gars., Tig I, 1/10,   110.000 LEI
- gars., Tig I, 3/10,   40.000 EURO
- 1 cam, Mazepa I, p/4,   160.000 LEI
- 1 cam, ICF, 2/4,   140.000 LEI
- 1 cam, ICF, 3/4,   42.000 EURO    
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  63.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  58.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 2/4,  220.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4,   52.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 1/4,   60.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 2/11,   65.000 EURO
- 2 cam semidec, M 19, 4/4,  165.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4,  220.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 1/10,   210.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 10/11,   180.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 2/4,   55.000 EURO
- 2 cam dec, M 20, 5/8,   68.000 EURO
- 2 cam dec, M 21, 5/10,   190.000 LEI

- 2 cam dec, M 21, 2/4,   230.000 LEI
- 2 cam dec, M 39, 4/4,   230.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, p/4,  190.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, 54.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4,   250.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4,   200.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4,   65.000 EURO    
- 2 cam dec, ICF, 2/4,   225.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4,   220.000 LEI   
- 3 cam dec, Mazepa I, 10/10,  75.000 EURO    
- 3 cam dec, M16, 4/4,   225.000 LEI
- 3 cam semidec, M16, 2/4,   240.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4,   75.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 4/4,   240.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 8/11,   77.000 EURO
- 3 cam dec, M18, p/10,   80.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 1/4,   70.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 2/10,     76.000 EURO

- 3 cam dec, M20, 7/10,     75.000 EURO
- 3 cam dec, M39, 4/4,     260.000 LEI
- 3 cam semidec, Centru, 6/7,    80.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 4/4,     65.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4,     73.500 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4,     270.000 LEI 
- 4 cam semidec, M 16, 4/4,    250.000 LEI    
- 4 cam dec, M 18, 5/10,     85.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 11/11,     210.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4,     300.000 LEI
- 4 cam semidec, M 38, LUX, 4/4,    230.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 4/4,     260.000 LEI    
- teren zona Arcasilor, suparafata-550 mp,  100 EURO/mp
- teren sat Costi, suprafata-500 mp,    42 EURO/mp
- teren zona Metro, suprafata-534 mp,    100 EURO/mp
- casa la rosu, zona Metro, p+1+m, teren 500 mp, 220.000 EURO    
- casa la rosu, zona Centru, teren 1000 mp,   150.000 EURO
- casa Sendreni, cartier nou, p+1, teren 900 mp,   650.000 LEI

CUMPARAM APARTAMENTE 
CU DATORII, PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE •	 IN 
DOUA ZILE

[ INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  ZONA 
GENERAL ,TEREN 8000MP,   SUPRAFETE 

INTRE 200 SI 700 MP , PRET INTRE 2 SI 7E 
MP  – 0741.971.636 

[ VAND 13.000MP CONSTRUCTII HALE 
SI SPATII , BENZINARIE ,3.000MP, 
DESCHIDERE STRADALA 230ML, 

UTILITATI  – 7 MIL. EURO -0741.971.636
[ CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA ,
 PRETUL PE LOC

[ SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA RONDOU 

ST- 250 MP , SC-150MP, ACCES DOUA 
PARTI , PARTER CU  POSIBILITATI DE 
EXTINDERE - 240.000EURO FOARTE 

NEGOCIABIL -0741.971.636
[  TEREN, SMARDAN,800MP,D-22ML, 

LANGA TERENUL DE FOTBAL 
-15.000EURO NEG

[ CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 
CONDITII DE BLOC -100.000EURO

[ CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 
ZONA MOARA DE GRAU  – 650 MIL – 

0741.971.636

ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

1 cam. Mazepa I, G‑uri, 3/7  ‑ 45.000 euro
1 cam. Mazepa II, 4/4, fph, bl. mixt  ‑ 50.000 euro
1 cam. Micro 20, bl. mixt, 
35 mp, simplu, 7/8  ‑ 155.000 lei
1 cam. Micro 20, bl. nou, 42 mp  – 190.000 lei
1 cam. I.C. Frimu, bl. tip, et. 2  ‑ 160.000 lei
 2 sdec. Ţiglina II, et. 4  ‑ 190.000 lei
2 sdec. Micro 20, p/4, îmbunătăţit  ‑ 220.000 lei
2 dec. Micro 17, circular, et. 2  ‑ 180.000 lei
2 dec. Micro17, circular, et. 3, 
balcon, 60 mp  ‑ 220.000 lei neg.   
2 dec, SV, 4/4, două balcoane  – 195.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et.3, 
super îmbunătăţit  ‑ 230.000 lei neg.
2 dec. NL, parter  ‑  240.000 lei neg.
3 dec. NL, et. 2, îmbunătăţit  ‑ 270.000 lei neg.
3 dec. NL, et. 1, simplu  ‑ 270.000 lei neg.
3 dec. Micro 17,  4/4  ‑ 210.000 lei neg.
3 dec. NL, îmbunătăţit, lux  ‑ 90.000 euro
3 sdec. Dunărea, et. 2  ‑ 180.000 lei
4 sdec. 80 mp, SV Bingo,  ‑ 260.000 lei neg.

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

• Cumpăr casă sau teren în Galaţi. Tel. 
0745361207. (006495/NC‑80409)
• Cumpăr casă nouă, teren minim 
400 mp, în oraş. Tel. 0788979923. 
(0028282/NC‑87660)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISON 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(03/08cs23/NC‑88235)

• Schimb sau vând casă comuna 
Măstăcani, curte 1 ha, magazin mixt, 
sifonărie cu apartament 2 cam. 
conf. I indiferent zonă. Tel. 477084, 
0746067055. (009858/NC‑87624)
• Schimb garsonieră cu gr. sanitar, în 
Port, plus diferenţă pentru aparta‑
ment cu o cameră. Tel. 0728695183. 
(009923/NC‑87735)
• Schimb 3 cam. cu 2 cam. Tel. 
0754570766. (008918/NC‑88017)
• Schimb apartament 2 camere cu 
demisol cu apartament 2 camere con‑
fort 1 plus diferenţă. Tel. 0727441638. 
(000094/NC‑88184)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC‑693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC‑1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co‑
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC‑66395)

• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (03/08/mr/03/NC‑
68295)
• Urgent ! Caut apartament mobi‑
lat I.C.Frimu, Ţiglina, Siderurgiştilor, 
parter. 0745/637013 (03/08cs02/NC‑
87163)
• Caut să închiriez apartament cu o 
cameră sau cu 4, zona Ţiglina până în 
Micro 19 pe perioadă foarte lungă. Rog 
seriozitate, 0745482657, 0741613307. 
(008882/NC‑88040)
• Urgent!  Închiriez 2-3 came‑
re I.C.Frimu, parter. 0745/637013 
(03/08cs02/NC‑88224)

• Doresc să închiriez, pe termen lung, 
cafe ‑bar, fast ‑food sau restaurant. 
Tel. 0746998028. (2365945/NC‑74354)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC‑1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC‑66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (03/08/
mr/03/NC‑68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000101/
NC‑76798)
• Închiriez garsonieră lux, lân‑
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (005825/NC‑78216)
• P.f. închiriez apartament dec. 3 , 
mob. utilat, 70 mp, 360 euro /3 luni, 
300 /6 luni, vision_rom@yahoo.com. 
0754561646. (005994/NC‑80375)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, 200 E 
avans 2, garanţii +1 chirie. 0744487062. 
(008379/NC‑83015)

• Închiriez ap. ultramodern 3 camere în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0031463/
NC‑84139)
• Închiriez apartament 2 camere bloc 
Select (vizavi Cinema Republica), 
preţ negociabil. Relaţii la telefon 
0726740130. (0028121/NC‑86165)
• Închiriez imobil situat în Galaţi strada 
Eroilor nr. 48 (fosta Primăverii) compus 
din teren (426 mp) şi casă cu 3 camere 
(96 mp), spaţiul este liber şi renovat 
în 2006, preţ negociabil. 0726740130. 
(0028122/NC‑86166)
• Închiriez apartament două camere, 
zona Port, mobilat, AC, CT, preţ 800 lei. 
Tel. 0754665713. (009475/NC‑86416)
• Apartament o cameră parter, preta‑
bil birouri. Tel. 0724501206. (009535/
NC‑86561)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat. 
0745362963. (008642/NC‑87074)
• Ţiglina I PS11, 2 dec. nemobilat, sim‑
plu, 250 E. 0742240698. (008643/NC‑
87105)
• Închiriez apartament 3 cam. mobila‑
te şi utilate pentru birouri, alarmă, aer 
condiţionat, seif, 500 E. 0720043066. 
(009731/NC‑87170)
• Închiriez apartament mobilat, utilat 
lux. Tel. 0740277376. (009875/NC‑
87535)
• Închiriez apartament 2 camere Aviaţie 
pe termen lung. Tel. 0721540660. 
(009748/NC‑87589)
• Închiriez apartament Centru cu re‑
gim hotelier la zi: internet (100 lei), 
0741203234. (008839/NC‑87777)
• Ofer spre închiriere apartament cu o 
cameră Mazepa. Telefon 0745834546. 
(009976/NC‑87808)
• Ofer spre închiriere apartament cu o 
cameră Mazepa. Telefon 0742823574. 
(009977/NC‑87809)
• Închiriez /primesc în gazdă, apar‑
tament. 0743626670, 0751153780. 
(009967/NC‑87814)
• Închiriez urgent ap. 2 camere ne‑
mobilat pe termen lung. 0740181838. 
(008885/NC‑87832)
• 2 camere nemobilat parter PS13A. 
0746211062. (008878/NC‑87840)
• Închiriez apartament 2 camere Piaţa 
Cantrală. 0726441324. (000051/NC‑
87945)
• Închiriez apartament o cameră 
pentru tineri căsătoriţi, 400 lei lunar, 
0741639429. (008893/NC‑87991)Ar

hi
va

 "V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Luni, 31 Martie 2008

17
vIaţa lIberă

www.viata‑libera.ro

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Cursuri

• SATU COSTI, PROPRIETAR, VAND 
LOTURI 975 MP PT CONSTRUCTIE 
CASE, INTRE ASIL (B3 AVICOLA) SI 
COSARE, ACCES DIN DN26, 32000 
EURO FIX. TEL 0746 114993 (SMS/30-
03-2008 9:36:11)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Primesc în gazdă. 0741482631. 
(009955/NC-88102)
• O cameră Ţiglina I, renovat 2008. 
0744518860. (009969/NC-88109)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I parter, 
birou. 432872, 0720330741. (008876/
NC-88112)
• Închiriez ap. 1 cameră Mazepa, mo‑
bilat şi utilat. 432872, 0724091676. 
(008876/NC-88113)
• Închiriez ap. 2 decomandate, mobilat 
şi utilat. 432872, 0745773616. (008876/
NC-88114)
• Închiriez apartament două camere 
I.C. Frimu. 0729744650. (000018/NC-
88119)
• Închiriez apartament o cam. regim 
hotelier. Tel. 0754600711. (008939/NC-
88176)
• Apartament una cameră mobilat, ter‑
men lung. Tel. 0723185259. (000097/
NC-88188)
• 2 camere Micro 40, nemobilat, 150 E. 
430926. (3/8/cs/16/NC-88196)
• 2 camere Mazepa, 300 E. 430926. 
(3/8/cs/16/NC-88197)
• 2 camere mobilat, 200 E. 430926. 
(3/8/cs/16/NC-88198)
• Închiriez ap. 2 camere în Mazepa 
la BR-uri, curat, parchet, uşă met. 
exterior. 0724256776. (008392/NC-
83027)

• Închiriez spaţiu producţie, depozita‑
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de‑
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)
• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriem spaţiu pentru depozita‑
re şi birouri în incinta fostei socie‑
tăţi Muncă şi Artă. Tel. 0745594763. 
(0035839/NC-80824)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
McDonald´s, preferabil bancă. 
0724036716, 0724281455. (007324/
NC-83570)
• SC Tulco SA Tulcea oferă spre închi‑
riere spaţii depozitare cu suprafeţe 
cuprinse între 100 -3500 mp. Relaţii la 
telefoanele 0743559732, 0240516101. 
(3/8/ext/119m/NC-84084)
• Închiriez spaţiu 130 mp, vad comerci‑
al, zona Depozite. 0742185928, 472179. 
(0028004/NC-84602)
• Închiriez spaţii pentru birouri şi de‑
pozitare. Tel. 0745594763. (0031351/
NC-84741)
• Închiriez spaţiu pretabil spălătorie 
auto, depozit materiale de construcţii, 
0740202218. (007934/NC-84870)
• Piaţa Centrală Tecuci 57, fost Han 2, 
lângă hale vechi, închiriez camere 
pentru depozit, ateliere, între 15-63 
mp. Relaţii magazin scule şi accesorii. 
Tel. 460759, 0729007533. (009040/NC-
84976)
• 34 mp, Micro 19. 0741242588. 
(008372/NC-86284)
• Închiriez spaţiu ultradotat pen‑
tru birouri, cabinete medicale. Tel. 
0745594763. (0028435/NC-86778)
• Garaj 75 mp, utilizare variată. Tel. 
0729933330. (008593/NC-86904)
• Închiriez apartament 2 camere pen‑
tru birouri zona Port. Tel. 0722256759. 
(008727/NC-87415)
• Închiriez spaţiu comercial, prelungi‑
rea Traian. Tel. 0748131864. (009932/
NC-87728)
• 18 mp Ţiglina I stradal. 0744505448, 
0744525537. (009009/NC-87826)
• Spaţiu 60 mp adecvat birouri, croito‑
rie, depozit. Tel. 0745281291. (000010/
NC-87828)
• Spaţiu parter bloc 20 mp str. 
1 Decembrie 1918. 0723191013, 
0741025003. (008908/NC-87936)
• Închiriem spaţiu comercial amena‑
jat în suprafaţă totală de 55 mp situ‑
at central pe str. Domnească nr. 17, 
parter. Informaţii la tel. 0745100304. 
(0028360/NC-87937)
• Spaţiu comercial stradal 100 mp, 
Mazepa, Paltin, acces faţă spa‑
te parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (008462/NC-86809)

• Închiriez 2 hale Tuluceşti, avantajos. 
Tel. 0747122732. (006791/NC-81395)

• Închiriez teren bdul George 
Coşbuc nr. 40-42, deschidere 20 ml. 
0744654231. (008302/NC-86191)

• Vând teren. 329397; 0742159075 
(03/08/mr/03/NC-68299)
• Vând teren intravilan Şendreni, carti‑
er vile, 30 E /mp. Telefon 0744472900. 
(005959/NC-79085)
• Vând teren extravilan apropiere 
groapă gunoi Vânători, parcela 20, 
preţ 8 euro /mp. Tel. 0754517211 după 
ora 18,00. (007554/NC-80290)
• Vând loturi teren 500 mp în cartier 
rezidenţial închis, str. Arcaşilor, pre‑
ţuri între 80 -90 E /mp, în funcţie de 
poziţia în cartier. Relaţii la telefon 
0745346036. (3/8/gc/7/NC-81591)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi‑
ecare, vizavi de Metro cu toate utili‑
tăţile. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/
NC-82659)
• Vând teren 4000 mp in Fileşti, par‑
celat în două 3200/800 mp - 10 €/
mp. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/NC-
82664)
• Vând teren intravilan, 800 mp cu 
deschidere 25 m. Tel. 0751196622, 
0751142060. (008476/NC-83592)
• 800 mp,Tecuci, 77. Tel.0722.683.719 
(03.08.TD.08/NC-84106)
• Vând 500 mp str. Arcaşilor, zona rezi‑
denţială, toate facilităţile cu 190 E /mp. 
0724337552. (007347/NC-84128)
• Teren liber, 570 mp, Maternitate, 
Chicoş. 0744793223. (000100/NC-
84208)
• Vând teren Tuluceşti 5550 mp, des‑
chidere 100 m la DN26, facilităţi, tri‑
fazic, apă curentă. Tel. 0745975496. 
(007880/NC-84777)
• Vând 2000 mp intravilan, Râşnov 
Braşov. Tel. 0740904897. (007886/NC-
84778)
• Teren Port, Ghecet 51, 160 euro /mp. 
Tel. 432142, 0740238310. (008009/NC-
85165)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona abator, 
deschidere > 29 m la sosea. Telefon: 
0744.765.328 (03/08cs58/NC-85506)
• Teren +casă, 700 mp, Coşbuc, 400 
E neg. 0740342920, 0720006180. 
(000104/NC-86283)
• Doriţi teren pentru casă, zona 
Maşniţă, sunaţi acum. 0742502502. 
(009418/NC-86305)
• Vând teren Metro. Telefon 
0749984634. (009428/NC-86311)
• Vând urgent teren Galaţi, 400 mp, 
deschidere 18 m, preţ 230 E/mp neg. 
0754695892. (008457/NC-86471)
• Vând teren Cernat, 280 mp, 400 E/
neg - 0742/886778 (03/08cs28/NC-
86732)
• Vând teren Vânători, 1100 mp, îm‑
prejmuit cu fier forjat - 0740/191677 
(03/08cs28/NC-86735)
• Vând teren zona G. Coşbuc, vizavi 
Eternitatea, 500 mp, 280 euro /mp. Tel. 
0743162465. (0028254/NC-86750)
• Vând teren lângă Metro lateral 100 m 
la 300 m de DN26, 800 mp, deschidere 
26,6 pe 30, 100 euro /mp. 0754283818. 
(008535/NC-86757)
• P.f. vând teren zona Vânători, 4000 
mp, 20 E /mp. 0741343714. (009589/
NC-86765)
• Vând teren 1800 mp sat Tătarca, preţ 
22.000 E. 0742111744. (008541/NC-
86777)
• Vând 1000 mp Şendreni, 35E/mp. Tel. 
0743381324. (008561/NC-86828)
• Vând teren 500 mp în com. Vânători, 
sat Vânători. Tel. 0753243136. (009673/
NC-87015)
• Şendreni 700 mp teren construc‑
ţii, 20.000 E. Telefon 0730093664. 
(0028272/NC-87016)
• Vând teren avantajos 10.000 mp zona 
Atlas lângă Arabesque. 0727913370. 
(008425/NC-87149)
• Vând teren 3000 mp, d =27 ml, DN26, 
90 E /mp. 0720043066. (009731/NC-
87169)
• Vând teren loturi 600 -800 -1000 mp, 
la ieşire din Vânători, 20 E. 0720043066. 
(009731/NC-87172)
• Teren sat Costi, 4500 mp parcelabili. 
0748346154. (009736/NC-87175)
• Vând teren intravilan 1200 mp com. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0726674914. 
(009738/NC-87178)
• Vând teren 765 mp Dumitru Chicuş 
nr. 129 sau accept variante. Tel. 
0730666775. (0028288/NC-87288)
• Vând 1200 mp intravilan com. 
Murighiol jud. Tulcea şi imobil Slănic 
Moldova sau schimb cu apartamente, 
preţ negociabil. Telefon 0740024540. 
(008701/NC-87343)
• Vând teren 2000 mp între Vânători 
-Odaia Manolache la şosea, deschide‑
re 30 m, toate utilităţile, 65.000 E. Tel. 
0748096205. (008716/NC-87374)
• Loturi case cu utilităţi, sat Costi. 
0749945400. (008717/NC-87376)
• 270 mp, Piaţa Basarabiei intravilan, 
200 mp. 0726561232. (009811/NC-
87382)
• Vând loc de casă 1000 mp în Odaia 
Manolache, str. Pădurarului. Tel. 
0744615306, 0722360955. (009815/
NC-87390)
• Vând lot 1100 mp lângă sat Costi 59E/
mp, 0723608326. (008758/NC-87526)
• Vând 5000 mp extravilan, Fileşti 5E/
mp. Tel. 0745879064. (009860/NC-
87553)
• Vând teren 500 mp şi casă Domnească 
218 Gl. Tel. 0722213966. (009844/NC-
87566)
• Vând teren 2000 mp, centru, sat 
Costi, deschidere 47 m, gaze, curent, 
75 E mp. Tel. 0744431899. (008800/
NC-87608)
• Loc casă 500 mp -20.000 lei. Tel. 
0755338735. (008801/NC-87610)
• Teren 400 mp la bloc experimental, 
0744587800. (009893/NC-87612)
• Vând 750 mp, vizavi de Pietricica 
-Metro, în interior. Tel. 0723182765. 
(009901/NC-87620)
• Vând 1000 mp între Centură şi Gara 
Fileşti. Tel. 0742038266. (009901/NC-
87622)
• Vând teren pentru case sat Costi 
10.000 euro/lot, 0742203600. (008789/
NC-87645)
• Vând vatră casă 500 mp, Vânători. Tel. 
0751497384. (008788/NC-87647)
• 340 mp, Faleză, orientat spre Dunăre, 
deschidere 14 m, panoramă deo‑
sebită, 1000E/mp. Tel. 0744527482. 
(008820/NC-87710)
• Loturi între 600 şi 800 mp în Vânători 
lângă vilele Mailoo, 0724080416. 
(2365945/NC-87752)
• Vând 1600 mp, Vânători SI 3100 mp, 
zona vile Iricad, 0741261371. (009945/
NC-87770)

• Vând loturi de casă, Vânători, 
0748848320. (008827/NC-87740)
• Vând două locuri casă vecine, poziţie 
foarte bună, preţ negociabil, com. T. 
Vladimirescu Galaţi, fam. Bordeianu. 
Tel. 865448, seara. 0721274664, 
0720549667. (009966/NC-87806)
• Vând 1000 mp stradal DN26, la in‑
trare loc. Vânători. Tel. 0754217066. 
(008884/NC-87830)
• Vând teren construit casă in‑
trare Gârboavele -Tuluceşti. Tel. 
0754569294. (008888/NC-87837)
• Vând teren arabil Vădeni -Brăila la 
şosea. Tel. 0748225492. (008877/NC-
87839)
• Vând loc (1000 mp) Şendreni, cartier 
vile. Tel. 0741040298. (009984/NC-
87846)
• Vând vatră casă (1000 mp) Smârdan, 
preţ 18euro/mp. Tel. 0766553226. 
(009946/NC-87884)
• Vând teren 3600 mp cu deschide‑
re 46 m la DN 26 în zona Beyler cu 
utilităţi, apă, gaze, 30 E/mp. Telefon 
0746648535. (008847/NC-87893)
• Vând 5000 mp bulevardul George 
Coşbuc şi 1700 mp str. 9 Mai, spaţiu 
de producţie. Telefon 0788279456. 
(008856/NC-87905)
• Vând teren arabil 5,5 ha, 4 ha de vie 
în extravilan Tg. Bujor, pădure 13 ha 
com. Drăguşeni. Telefon 0726115353. 
(008859/NC-87909)
• Vând teren intravilan situat în Brăila la 
ieşirea din Vidin spre Vădeni în supra‑
faţă de 9224 mp cu utilităţi, gaze şi cu‑
rent electric. Relaţii la tel. 0239622211. 
(0028334/NC-87916)
• Vând vatră de casă la Tuluceşti la şo‑
sea cu facilităţi, 20 E neg. 0741789186. 
(008910/NC-87938)
• Vând 970 mp lângă Metro, 110 E/
mp. Tel. 0722250622. (03.08/GC43/
NC-88001)
• Vând teren sau închiriez teren bdul 
George Coşbuc, 440 mp pretabil con‑
strucţie casă sau privatizare. Telefon 
0744172523. (008923/NC-88076)
• Vând teren intravilan zona Gară 
Fileşti, variante, 350, 500, 1050 mp, 
preţ 58 E /mp negociabil. 0744797400. 
(009957/NC-88103)
• Vând 200 mp teren casă bătrâneas‑
că, Bariera Traian, str. Vânători nr. 53. 
Relaţii după ora 11,00. (008803/NC-
88105)
• Vând teren intravilan 2000 mp, com. 
Tuluceşti. Tel. 0740266967. (008892/
NC-88116)
• Vând intravilan Şendreni 1700 mp, 
zonă pentru construcţie casă, preţ 
avantajos. 0748245188. (008917/NC-
88126)
• Vând teren Vânători, 5000 -10000 
-15000 mp, 20 E /mp neg. 0724169060. 
(000082/NC-88167)
• Vând teren loturi DN26, 1000 mp 
-6000 mp. 0724169060. (000082/NC-
88168)
• Vând teren intravilan 21 ari 
com. Cosmeşti Deal, loc casă. Tel. 
0752906599. (000105/NC-88189)
• 217 mp Faleză, 700 E /mp. 0788478896. 
(3/8/cs/16/NC-88205)
• 1.920 mp, d =24 m Vânători, 35 E /mp. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-88206)
• Teren în Galaţi 163 mp, stra‑
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (000086/NC-77873)
• Vând teren pe str. 8 Martie, 370 
mp, preţ 250 euro /mp. Telefon 
0745512802. (006714/NC-80845)
• Vând teren Tirighina cu deschi‑
dere la DN25. Tel. 0740246692. 
(0031385/NC-85156)
• Vând teren 10.000 mp vizavi de 
Atlas, 28E/mp. Tel. 0740214089. 
(0028441/NC-86830)
• Două locuri de casă, Tudor 
Vladimirescu, cartier nou, 
0721970697. (009926/NC-87702)
• 500 mp str. Traian nr. 439C intravi‑
lan, acces utilităţi. Tel. 0721198817. 
(000106/NC-88190)

• Vând teren Vânători 0,76 ha, 10 
E/mp, 0740571066. (008096/NC-
85406)

• La preţ convenabil teren în Micro 
17, 415 mp, d =15 m. 0723029164. 
(009317/NC-86171)

• Vând teren intravilan com. Chiscani, 
str. principală, s =6500 mp, d =150 m, 
toate utilităţile (apă, gaze, electrici‑
tate, canal) pretabil fabrică, depozi‑
te, locuinţe, preţ 30 E /mp. Telefon 
0748200282. (vl/NC-86298)

• Vând teren DN25, Braniştea, 13.000 
mp. Tel. 0753248736. (009466/NC-
86396)

• Vând teren +casă 765 mp, 
str. Dumitru Chicuş nr.129. Tel. 
0730666775. (009626/NC-86814)

• Vând teren 480 mp str. Armata 
Poporului, deschidere 14 m, preţ 450 
euro /mp. Tel. 0724296788. (009703/
NC-87063)

• Vând 3400 mp, deschidere 34 m 
la DN 26, 0755020393. (008832/NC-
87759)

• Vând loturi teren, 500 mp în 
cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor, preţuri între 80 -90 E /
mp, în funcţie de poziţia în carti‑
er. Relaţii la telefon 0745346036. 
(3/8/gc/25/NC-84773)

• Urgent 900 mp, lângă Metro 
(aceeaşi parte), la 200 m, 98 
euro/mp, electricitate, gaze. 
0748.134813, 0722.264479 
(03/08cs42/NC-78345)

• Vând teren str. Regiment 11 Siret 
lângă Distrigaz, 425 mp, preţ 500 E 
/mp. Tel. 0741200091. (0031198/NC-
83012)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (03/08/mr/03/NC-68297)
• Cumpăr teren agricol, zona Şendreni, 
Braniştea, Piscu, numai suprafeţe mari. 
Tel. 417052, 0744472900. (005959/NC-
79416)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren, în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
80349)
• Cumpăr/ arendez teren extravilan co‑
muna Folteşti. 0742079949. (008328/
NC-83076)
• Cumpăr/arendez super avantajos 
teren Agrogal, Bădălan, 0768100211. 
(007539/NC-83613)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă, 0743655204. (008207/NC-
85766)
• Cumpăr teren arabil 10-20 ha com‑
pact. Tel 0766317949. (02/08cs58/NC-
86729)
• Cumpăr teren intravilan şi extravilan. 
Tel. 0752090972. (008646/NC-87239)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISON 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(03/08cs23/NC-88234)

• Vindem (închiriem) societate cu 
patrimoniu în Zona Liberă Galaţi: 3 
construcţii cărămidă -250 mp; 1 hală 
termoizolatoare pe pilconi metalici 
de 500 mp; 2 curţi interioare pie‑
truite, 650 mp. Telefon 0723148381. 
(0035902/NC-81049)
• Vând hală 800 mp +teren intravi‑
lan, 6000 mp, preţ convenabil. Tel. 
0749591526. (008083/NC-85160)
• Vindem spaţiu ultracentral, negocia‑
bil. Tel. 493132. (009705/NC-87067)
• Vând (cesionez) SC cu două spaţii 
comerciale în funcţiune, 250 mp şi 
68 mp, vaduri foarte bune, numai 
500.000 lei împreună. 0745959422. 
(0028277/NC-87141)
• Vând bar Micro 17, apropiere Piaţa 
Ruşilor. 0740808257. (009907/NC-
87674)
• Spaţiu comercial Ţig. II, pretabil cabi‑
net medical, 100 mp, complet amena‑
jat, 0748848320. (008827/NC-87739)

• Hală 150 mp, 0745048653. (009750/
NC-87194)

• Vând hală industrială 720 mp, cu 
toate utilităţile. Tel. 0744559619, 
0744559618. (0028193/NC-86544)

• Cumpăr spaţiu comercial, zonă bună. 
Tel. 0754044844. (007915/NC-84831)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISON 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(03/08cs23/NC-88233)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! 
REDUCERI PREŢ CURSURI 
INTENSIVE DIMINEAŢA!!!(Cursuri 
Operare- încep pe 28 martie 
P C , D e p a n a t o r, P r o g r a m a t o r, 
Administrator Reţea,Contabil-
încep pe 2 aprilie,Limbi Străine 
Inspector Resurse Umane). Plata în 
rate, Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
• Newinfo Company -Club Alice or‑
ganizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, reflexoterapie, frizer, coa‑
for, inspector protecţia muncii. Tel. 
437177. (0028295/NC-87375)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Contabil autorizat. Tel. 0741062804. 
(008118/NC-85742)

• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (3/8/bc/1/NC-80935)
• Societate de consultanţă facilitează 
accesarea de fonduri europene şi cer‑
tificare ISO. Tel. 0722315222. (009011/
NC-85520)
• Vând afacere salon înfrumuseţa‑
re, spaţiu închiriat. Tel. 0765005170. 
(0028400/NC-86020)
• Vând afacere cafe-bar (club), 
0720733474. (008512/NC-86520)
• P.f. posesor Logan doresc colabora‑
re cu diverse firme, exclus taximetrie. 
0741065620. (008533/NC-87155)
• Vând foarte avantajos firmă co‑
merţ electrice, sanitare, vad bun. Tel. 
0743988042, 0765279404. (008794/
NC-87639)

• Vând magazin alimentar complet 
utilat (predau contract): vitrine, raf‑
turi, casă marcat, cântar etc. Tel. 
0752058068. (009927/NC-87705)

Meditaþii

• Italiană, spaniolă, meditaţii tradu‑
ceri, orice nivel. 0745678280. (009915/
NC-88147)
• Profesor română, engleză, franceză, 
bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(009915/NC-88148)

Licitaþii
• Asociaţia de Proprietari Nr.300 orga‑
nizează licitaţie pentru următoarele 
lucrări: A22 -vană+3ML (apă caldă); 
A23 -schimbat robineţi AR+AC; A25 

-RK -termoficare (sc.I); A26 - RK -colec‑
tor general. Marţi 1 aprilie ora 17,00. 
Tel. 454202, 0336109411. (0028384/
NC-87995)
• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
412517, fax 460256, organizează lici‑
taţie intermediară, de vânzare a masei 
lemnoase pe picior din producţia anu‑
lui 2008 destinată agenţilor econo‑
mici de pe raza Ocolului Silvic Griviţa 
din părţile neadjudecate la licitaţia 
principală din 25.03.2008. Forma de 
licitaţie este publică deschisă, ofer‑
ta în plic închis. Preselecţia agenţi‑
lor economici va avea loc la data de 
10.04.2008 între orele 8,00 -13,00 la 
sediul direcţiei. Caietul de sarcini poa‑
te fi procurat, contra cost, de la sediul 
DS Galaţi. Licitaţia va avea loc la data 
de 14.04.2008, ora 10,00 la sediul di‑
recţiei iar ofertele scrise precum şi do‑
vada achitării taxei de participare şi a 
garanţiei de participare se vor depune 
în plic închis la secretariatul direcţiei 
până pe data de 11.04.2008 ora 14,00. 
Volumul de masă lemnoasă care se 
licitează este de 0,2 mii mc din care di‑
verse moi 0,2 mii mc. (3/8/ext/195m/
NC-88145)
• Consiliul Local Vânători judeţul 
Galaţi scoate la vânzare prin licitaţie 
publică în ziua de 21.04.2008 ora 10,00 
suprafaţa de teren de 1726 mp teren 
situat în tarlaua 43 parcela 1, lotul 2 în 
suprafaţă de 860 mp şi lotul 3 în supra‑
faţă de 866 mp. Depunerea ofertelor 
de vânzare se primeşte pe data de 
21.04.2008 ora 9,00. Caietul de sarcini 
se poate achiziţiona de la Consiliul 
Local Vânători, jud. Galaţi. Relaţii su‑
plimentare la telefon 344004. (3/8/
ext/202m/NC-88146)
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, CONGELATOARE, 

MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 

CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(007399/NC‑391)

Matrimoniale

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (009087/NC‑437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur‑
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(009087/NC‑439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (008366/NC‑2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal‑
coane, apartamente, zugrăveli, ta‑
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0033494/NC‑3330)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC‑61527)
• RATE!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (03/08/
bc/15/NC‑66463)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer‑
vări 0744432630. (0041521/NC‑68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri‑
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC‑68082)
• Executăm la preţuri mici, avantajoa‑
se, zugrăveli, montaj rigips, faianţări, 
gresări. 0763836108. (008572/NC‑
79136)
• Termopane aluminiu, PVC, gratuit 
plase insecte, reducere 15% pentru 
extrasezon. 0744421650, 417280. 
(0035826/NC‑80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0033494/NC‑80118)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC‑80384)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, lăcuim 
parchet clasic maşini profesionale as‑
piraţie Italia. 0744694623, 0720983396. 
(006535/NC‑80440)
• Transport marfă, 8000/km. Tel. 
0745900592. (006896/NC‑81534)
• Repar televizoare color, rapid şi 
garanţie. 0746983030, 0766327431. 
(0031026/NC‑81728)
• Repar televizoare color la domi‑
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096. (0031026/NC‑81729)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat, rapid. 0744105096, 
0766105096. (0031026/NC‑81731)

• Termoizolaţii interioare, exterioare 
cu schelă de la 20 lei /mp, amenajări, 
construcţii. 0751086895, 0724986780. 
(0035992/NC‑82311)
• Construim case, vile, amenajări in‑
terioare, exterioare. 0748267340. 
(008166/NC‑82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (008166/NC‑82352)
• Transport marfă, autorizat. 
0753176772. (008293/NC‑82625)
• Cabinet autorizat întocmeşte evi‑
denţă contabilă, bilanţ, declaraţii 
fiscale, consultanţă fiscală. 435970, 
0741074470, 0724594167. (0031189/
NC‑82843)
• Aduc la comandă balast, nisip, pie‑
triş. Camion 35 tone. 0749.203227 
(03/08cs43/NC‑83190)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (03.08.TD.32/NC‑
84489)
• Transport marfă intern, internaţional, 
3‑4 tone, ofer seriozitate maximă. Tel. 
0722220339, 0745399166. (0031445/
NC‑84652)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveală, gresie, faianţă, zidării, 
tencuieli, parchet, izolaţii, polistiren. 
Tel. 0744139048. (007879/NC‑84776)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calita‑
te, garanţie. Tel. 462871, 0728053464. 
(0031356/NC‑84784)
• Firmă construcţii execută case, vile, 
mansarde, balcoane, amenajări interi‑
oare, alpinism utilitar. Tel. 0742567578. 
(008990/NC‑84877)
• Cameraman cu experienţă, absolvent 
regie ‑film, realizez filmări deosebite 
pentru nunţi la preţ foarte convenabil. 
Tel. 0723239187, 466437, 0723738207. 
(009050/NC‑85129)
• Alpinist utilitar execut lucrări la 
înălţime, termoizolaţii cu polistiren, 
recondiţionări, 0741367390. (008083/
NC‑85371)
• Execut fântâni forate 60 m. Tel. 
0743695927. (008094/NC‑85404)
• Execut puţ forat şi denisipări. Tel. 
0747684459. (008100/NC‑85413)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0028078/NC‑85561)
• Transport marfă 1,5 tone, promptitu‑
dine, eficienţă, 0742203783. (0028114/
NC‑85629)
• Execut puţuri forate, adâncimea 60 
metri. Tel. 0747996936. (009250/NC‑
85715)

• Înfiinţări, modificări societăţi comer‑
ciale, deschidere sucursale şi puncte 
de lucru, recodificări CAEN 2008 (100 
lei). Tel. 0743157988, 0728266221, 
0770598214. (0028137/NC‑85940)
• Jaluzele verticale la 36 lei /mp, ru‑
louri exterioare 160/mp, transport şi 
montaj gratuit. Nr. de tel. 0753111055, 
0732212901. (009207/NC‑86163)
• Blessed Design construieşte con‑
strucţii civile, amenajări interioare, 
instalaţii electrice, termice, sanita‑
re, consolidări, izolaţii, hidroizolaţii. 
0741582972, 0762613775. (0028172/
NC‑86219)
• Execut mansarde, acoperişuri, lucrări 
dulgherie, ţiglă, tablă Lindab, lucrări 
fier forjat. 0742278590, 0744527916. 
(009415/NC‑86303)
• SC execută lucrări de amenajări int. 
şi ext. Tel. 0755929036. (009425/NC‑
86309)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (009429/NC‑86310)
• Demirbaş SRL execută amenajări in‑
terioare, fier forjat şi comercializează 
materiale de construcţii la magazinul 
din str. Călugăreni nr. 7 bl. P3 parter 
până la ora 21,00. Tel. 0751028619, 
0740519865. (0028180/NC‑86316)
• Executăm zugrăveli, montaj fa‑
ianţă, rigips la preţuri avantajoase. 
0744496912. (008392/NC‑86333)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
materiale performante, 0748346154. 
(009467/NC‑86398)
• Execut zugrăveli, rigips, f+g, instalaţii 
sanitare, parchet, electrice, 434843, 
0744291422. (009476/NC‑86419)
• Fabrică execută mobilier la comandă 
la preţuri avantajoase, 0744517209. 
(0028412/NC‑86473)
• Transport mărfuri uşoare -vw crafter 
3,5 t, volum 17 mc. Tel. 0745178146. 
(0028189/NC‑86483)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (008489/
NC‑86556)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzi‑
că DJ. Tel. 0744657441. (008489/NC-
86557)
• Executăm izolaţii cu polistiren cu 
schelă proprie. Tel. 0751886694. 
(009551/NC‑86593)
• Electrician autorizat execut insta‑
laţii electrice. Telefon 0741999722. 
(008520/NC‑86752)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
izolaţii, zidărie, instalaţii sanitare, 
0754273969, 416045. (009634/NC‑
86825)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, gre‑
sie +faianţă, amenajări interioare, 
0740761409. (009635/NC‑86846)
• Executăm lucrări din fier forjat, porţi, 
garduri, balustrade, grilaje şi mobilier 
la preţuri atractive şi calitate ireproşa‑
bilă. Sunaţi acum la 0740171523 sau 
0729149762. (009646/NC‑86888)
• Execut fântâni forate până la 60 
metri. Tel. 0748543063. (008596/NC‑
86890)
• Execut fântâni forate până la 60 me‑
tri, structură PVC 125 milimetri. Tel. 
0753176595. (008595/NC‑86893)
• Efectuez transport în ţară, ori‑
ce destinaţie, preţ convenabil. Tel. 
0754237529. (009717/NC‑87162)
• Termoizolaţie exterioară cu polis‑
tiren. Tel. 0746168218. (009740/NC‑
87183)

• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
0744181070. (008436/NC‑86510)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine, 
325269, 0746939554. (009742/NC‑
87185)
• Transport marfă cu WLT 35 în ţară. 
Tel. 0744562915. (009744/NC‑87190)
• Amenajări interioare şi izolaţii ter‑
mice începând de la 20 lei mp. Tel. 
0746796732. (008661/NC‑87220)
• Echipă constructori execută lucrări 
amenajări interioare şi exterioare la 
cele mai mici preţuri. 0742808063. 
(008671/NC‑87271)
• Firmă serioasă execută izolaţii ex‑
terioare cu schele proprii la cele mai 
avantajoase preţuri. Tel. 0740288421. 
(009767/NC‑87290)
• Transport marfă, autoturismul este 
dotat cu casă de marcat sau solicit 
colaborare cu societăţi comerciale. 
0723348206, 0743377639. (008698/
NC‑87342)
• SC construim case la cheie. 
0748809610, 0741148005. (009805/
NC‑87347)
• SC executăm amenajări interioare. 
0748809610, 0741148005. (009805/
NC‑87348)
• Executăm termoizolaţii, amenajări 
interioare. 0724239637. (008718/NC‑
87377)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
masiv, scule profesionale. 0745636418, 
0749964972. (0028351/NC‑87385)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie polistiren, rigips, 
0747301968. (008734/NC‑87445)
• SC execută lucrări termoizolaţii 
ext. et. 1‑4 cu schelă proprie. Tel. 
0740253876. (0028316/NC‑87594)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, tencuieli, şape, izolaţii, inst. 
sanitare (apartamente, case la cheie), 
0740536715, 462684. (009894/NC‑
87614)
• Repar televizoare, LCD. Telefon 
0749863777. (009912/NC‑87676)
• Curse Otopeni -Băneasa etc. nego‑
ciabil. Tel. 0744321968. (009921/NC‑
87699)
• SC execută termosisteme, preţuri 
avantajoase. Tel. 0743025446. (vl/NC‑
87756)
• SC Ronecek SRL execută termoizo‑
laţii, amenajări interioare, tâmplărie 
PVC. Tel. 0742856849. (009943/NC‑
87769)
• Firmă construcţii execută lucrări de 
izolaţii polistiren indiferent de clă‑
dire, inclusiv etaje superioare 5,6,7. 
0744572053. (009981/NC‑87813)
• Curse Galaţi -Otopeni -Băneasa şi 
alte destinaţii, 0741600361. (008843/
NC‑87889)
• SC execută lucrări de dezinsecţie, 
dezinfecţie şi deratizare, 0740202218. 
(008846/NC‑87892)
• Zugrăveli, rigips, izolaţie polistiren, 
instalaţie faianţă. 422122, 0742337255. 
(000046/NC‑87941)
• Executăm faianţă, zugrăveli, rigips, 
instalaţii sanitare, zidărie. 0744292956. 
(000046/NC‑87942)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, 
izolaţii, rigips. 348985, 0741519896. 
(000046/NC‑87943)
• Execut amenajări interioare de ca‑
litate, preţuri mici. Tel. 0749929289. 
(008912/NC‑87968)

• Montez parchet laminat. Tel. 
0748234497. (009982/NC‑87842)
• Executăm orice tip de acoperiş, 
dulgherie, Lindab, hidroizolaţii. 
Experienţă, preţuri mici, eventual sub‑
antepriză. Tel. 0744498973. (008906/
NC‑87978)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (000040/
NC‑87988)
• Executăm lucrări, izolaţii, gleturi, 
rigips etc. Tel. 0749549018, 332551. 
(000023/NC‑87997)
• Raşchetez parchet maşină cu aspira‑
tor, montez parchet. Telefon 461283, 
0726718397. (000026/NC‑87998)
• SC execută placări polistiren inte‑
rior – exterior (termoizolatie), ame‑
najări interioare complete, preţuri 
fără concurenţă. Asigurăm garanţia 
de execuţie a lucrărilor, 0766999034, 
0723014951 (03/08cs14/NC‑88016)
• Transport persoane intern Mercedes 
Vito. Tel. 0745312057. (008526/NC‑
88106)
• Transport persoane aeroport, 200 lei. 
Tel. 0749182861. (009688/NC‑88108)
• Execut izolaţii termice cu polistiren, 
cu schelă proprie şi amenajări interi‑
oare. 491879, 0740019962. (000041/
NC‑88120)
• SC execută lucrări de termoizolaţii 
exterioare şi alte lucrări de construcţii. 
Tel. 0767817948. (008919/NC‑88125)
• Echipă profesionişti execută lucrări 
amenajări (gresie, faianţă, zugrăveli, 
rigips, placări polistiren). 0743815214. 
(008924/NC‑88170)
• Executăm gleturi, văruieli, faianţă, 
gresie, tencuieli, zidării, rigipsuri, etc. 
Tel. 0752352958, 0741775933. (000088/
NC‑88193)
• Executăm amenajări interioare, rigip‑
sări, zugrăveli, faianţă, gresie, izolaţii 
cu polistiren, confecţii metalice şi fier 
forjat. Tel. 0766252547. (0028399/NC‑
88211)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (000107/
NC‑391)
• Executăm lucrări de termoizola‑
ţii la pereţi cu polistiren, preţuri 
avantajoase. Tel. 0745790612, 
0728063458. (0031055/NC‑80874)
• Evidenţe contabile, avantajos. Tel. 
0720663591. (009588/NC‑86764)
• Reparaţii frigidere, congelatoa‑
re, maşini spălat automate, do‑
miciliu client, garanţie. 334137, 
0741523857. (009732/NC‑87173)
• Contabil autorizat evidenţă con‑
tabilă, declaraţii decont TVA. Tel. 
0745314580, 474133. (009724/NC‑
87517)

• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servicii 
de evidenta si expertiza contabila si 
asigura prestarea urmatoarelor ser‑
vicii: intocmirea evidentei contabile; 
intocmire si depunere declaratii; de‑
punere completa de documente la 
DGFP, CAS, ITM, AJOFM; intocmire si 
certificare bilant; efectuarea de ser‑
vicii de consilier in litigii in care s‑au 
depus expertize judiciare. Pachetele 
de servicii sunt negociabile. Telefon 
0744.793.583 (02/08/mr/20/NC‑
75402)

• Cabinet expert contabil întocmesc 
evidenţă contabilă şi declaraţii fi‑
nanciare lunare. Tel. 0745401845. 
(0028207/NC‑84875)

• Montaj instalaţii termice pentru 
case, vile, blocuri. 0754937263. 
(009377/NC‑86102)

• SC Mondialux face mobilă la co‑
mandă la preţ producător şi redu‑
ceri de până la 40%, 0741237486. 
(0028286/NC‑87217)

• SC execută lucrări de curăţenie 
generală, de întreţinere periodică 
a birourilor, spaţiilor comerciale şi 
de locuit, curăţenie industrială şi 
după constructor. Tel. 0743461837, 
0740185482. (009964/NC‑87903)

• SC execută rapid şi curat la preţ 
avantajos izolaţie termică cu po‑
listiren, et.1‑5, seriozitate maxi‑
mă. Tel. 0749247721, 0747348283, 
0770651607. (0028299/NC‑87419)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco‑
difică CAEN . 411267, 0744124925. 
(0028279/NC‑63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC‑66462)

• SC execută la termen lucrări de 
amenajări interioare pentru locuin‑
ţe, spaţi comerciale, birouri la preţuri 
atractive. Asigurăm garanţia lucrării. 
Tel. 0744705850, 0728128774. (03/08/
BC/7/NC-85093)

• Cabinet specializat înfiinţăm so‑
cietăţi comerciale, cesiuni, recodi‑
ficări etc. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (008509/NC‑86606)

Vânzãri
Auto

• VAND OPEL ASTRA G CARAVAN 1.7 
DIESEL NEGRU METAL ABS AC CLIMA 
SERVO AN 2000 STARE EXCEPTIONALA 
6000 NEG TEL 0741674898 (SMS/29-
03‑2008 15:58:39)

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po‑
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC‑61578)
• Vând Ssang Yong 4x4, 6000 E neg. 
0744487062. (008083/NC‑82933)
• Vand Matiz 2005, unic proprietar, 
29.000 km. 3800 euro. 0722.427838, 
0722.927207 (03/08cs02/NC‑84735)
• Vând remorcă transport auto (plat‑
formă). 0741772671. (008110/NC‑
85410)
• Renault Clio 1,9 TDI, 6000 E. 
0741772671. (008110/NC‑85411)
• Vând LT 35, an fabricaţie 2000, cu 
licenţă. Tel. 0742073231. (008282/NC‑
86091)
• Vând Dacia Break 1999, preţ nego‑
ciabil. Telefon 0740991207. (009390/
NC‑86137)
• Vând Renault Megane, 2003, ben‑
zină, full options, 68.000 km, 8000 E. 
0766591958. (009501/NC‑86532)
• Polo, 2004, 42.000 km, proprietar, 
6500 E; Land Rover Freeland, 4wd full 
electric, 8300 E. 0744528066. (009556/
NC‑86648)
• Zafira, 2001, proprietar, înmatricula‑
tă 7500 E neg. 0744528066. (009556/
NC‑86650)
• Audi A4 1,9 TDI, an 2002, 10700 E. 
0741749439. (7674654/NC‑86873)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 2004, diesel, 
4x4. Tel. 0745007565. (009640/NC‑
86882)
• Vând urgent Dacia Papuc şi Berlină, 
1993, 2500 RON. 0742780573. (009604/
NC‑86916)
• Vând Ford Mondeo, 1996, diesel, 
preţ 3700 E. Tel. 0740171830. (008516/
NC‑86975)
• Vând A4, 2001, 1,9, 116 CP, cutie hi‑
dramată, xenon, climă, stare foarte 
bună, preţ 9300 neg. Tel. 0754416282. 
(008614/NC‑87028)
• Vând Fiat, an 2000, două uşi, die‑
sel, 1,9 multijet, euro3, AC, full elect‑
tic, preţ 3900 neg. Tel. 0740997809. 
(009684/NC‑87045)
• Vând Passat, 2003, 1,9, diesel, full elec‑
tric, DVD, culoare albastră, preţ 12900 
neg., înmatriculat. Tel. 0740997809. 
(009684/NC‑87046)
• Vând Dacia Papuc, 2003, diesel, 4x4, 
1,9, 11.000 lei neg. Tel. 0740997809. 
(009684/NC‑87047)
• Dacia 1310, 1993, 2000 lei neg. 
0727229756. (009784/NC‑87256)
• Vând Audi A4, an fabricaţie 2000, 
full options, fără piele, impecabil, 
preţ 10.000 E neg. Tel. 0762264268. 
(009797/NC‑87318)
• Vând Dacia Solenza Confort, sta‑
re impecabilă, 40.000 km, 14.500 
lei,negociabil. Tel. 0744241419. 
(008699/NC‑87358)
• Vând Renault Megane, 2002, diesel, 
avariat, 90 mil. 0728656308. (008709/
NC‑87389)
• Vând Break, 2004, stare bună, preţ 
neg. Tel. 0755944187. (009832/NC‑
87440)
• Vând BMW, seria 318i, full options, 
impecabil. Tel. 0748481654. (009832/
NC‑87441)
• Mercedes Sprinter, 15 locuri, impe‑
cabil, 15.000 E. 0740154601. (008736/
NC‑87456)
• Vând Trabant 601, stare bună, cu 
motor nou. 0745373813. (008770/NC‑
87514)
• Logan 1,5 DCI, an 2007, Laureate, 
gri metal, 19.500 km, unic proprietar, 
7600 E neg. Tel. 0745639033. (009882/
NC‑87546)
• Peugeot 307 Break, 2004, 2000 cmc, 
diesel, recent înmatriculat Ro, 8900 E 

neg. 0723657702. (008815/NC‑87671)
• Vând Dacia 1310, an 1995. Tel. 417294, 
0741248032. (008823/NC‑87696)
• Vând Jeep Mitsubishi Pajero, 2001, 
piele bej, 100.000 km, impecabil. 
0744642144. (0028370/NC‑87722)
• VW Passat, 2006, diesel, jante, navi, 
senzori, full. 0741261371. (009944/NC‑
87762)
• Vând microbuz Ford Transit, 1998, 
cu licenţă traseu sau variante. Tel. 
0749281234. (000060/NC‑88005)
• Vând urgent Passat, nou, clasa 
Highline, an 2006, stare excepţională, 
relaţii după ora 15,00, la tel. 0732113180 
sau 0723050009. (000054/NC‑88010)
• Vând Matiz, culoare cărămizie, an fa‑
bricaţie 2001, km 164.000, preţ infor‑
mativ 1500 E. Relaţii tel. 0749106456. 
(0028322/NC‑88022)
• Vând microbuz Mercedes Sprinter 
313 CDI, cu licenţă oraş, accept vari‑
ante. Tel. 0744402413. (000027/NC‑
88027)
• Mercedes Sprinter 313, 2002, 14 +1, 
licenţă 2010. 0740933302. (000003/
NC‑88045)
• Mercedes Sprinter, 14 locuri, 7000 
E neg. sau variante auto (Logan, 
Solenza). Tel. 0740894945. (008887/
NC‑88048)
• Vând Opel Combo, marfă, 2005. Tel. 
0723373707. (008845/NC‑88065)
• Vând Logan, 2005, Ambience şi 
Daewoo Cielo, 2006. Tel. 0742130033. 
(0028606/NC‑88075)
• Vând Matiz, unic proprietar, an 2002. 
0744458084. (000076/NC‑88079)
• Opel Astra Caravan Elegance, full op‑
tion, 2003, euro 4, 1,7 CDTI înmatricu‑
lat, 8000 E negociabil. Tel. 0741958281. 
(009929/NC‑88143)
• Audi A4 2004, TDI, 131CP, înmatricu‑
lat, 12.900 E. 0722228375. (000048/
NC‑88144)
• Mitsubishi Colt decapotabil an 
2007, gri metalizat, 110 CP, benzină, 
7000 km. Tel. 0741266345. (009172/
NC‑85470)

• Vând OPEL ZAFIRA, 7 +1, full 
options, diesel, înmatriculat, an 
2002, preţ 7600 E. 0723946969. 
(vl/NC‑86952)

• Vând Ford Street KA, decapotabil, 
2003, 1,6, 100 CP, benzină, 30.000 km 
reali, înmatriculat, preţ 9500 E neg. 
Tel. 0754416282. (008614/NC‑87035)

• Chevrolet Cavalier Sport, original 
USA, 2,2l, 110 CP, roşu, Coupe, 2,2 l, 
66.000 km, 8 ani, superîntreţinut, 
benzină, 7000 E neg. 0722668080. 
(009612/NC‑87227)

• Vând autoturism marca Peugeot 
407, din 2004, stare excelentă, preţ 
neg. Informaţii tel. 434921, între ore‑
le 11,00 ‑20,00. (008702/NC‑87360)

• SC vinde Jeep Grand Cherokee, full 
options, 140.000 km, cutie automa‑
tă, 2004; Nissan Patrol, 120.000 km, 
2001; VW Passat, full options, 70.000 
km, 2006. Autovehiculele deţin car‑
te tehnică şi revizie la zi. Elevator 
telescopic cu nacelă pentru lucru la 
înălţime, 11 m. 0744642148, 421397. 
(3/08/cs/37/NC‑87365)

• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 4x4, 
carosată, omologată an 2005, 
53.000 km, 19.000 lei, TVA inclus. 
Tel. 0743091076. (0028320/NC‑
88061)

Cumpãrãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime‑
diat. 426150, 0742757503. (007017/
NC‑1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi 
orice stare. 0751982149. (003749/NC‑
31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006299/NC‑61707)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, defec‑
te, accidentate pentru dezmembrat. 
0745604097. (007499/NC‑83457)
• Cumpăr Logan, defect, acidentat 
pentru dezmembrat, 0741310685. 
(009368/NC‑86057)

• Vând semănătoare SPC 8. 0741788932. 
(009664/NC‑87107)
• Vând tractor U 650, cu toate utilită‑
ţile, neg. Tel. 0749157736. (008696/
NC‑87316)
• Vând tractor rutier U 650, plug 
şi remorcă transport marfă. Tel. 
0748519189. (009869/NC‑87656)
• Vând disc agricol, preţ neg. Tel. 
0727907859. (009869/NC‑87658)
• Vând U650 în perfectă stare de func‑
ţionare. Tel. 0721431592. (000050/NC‑
88024)

• Vând convenabil utilaje agricole: 
tractor John Deere 8200, echipat cu 
plug reversibil cu 7 trupiţe şi grapă 
rotativă; combină John Deere, cu 
echipament de porumb şi păioa‑
se. Informaţii la tel. 0721586199, 
0740586199. (0028325/NC‑87661)

• Vând autoturism 
Mitsubishi L300, an fa‑
bricaţie 1987; locuri 8+1, 
motor defect. Informaţii 
0724198533, 0720980455.

• Tânără 32/1,68/69 doresc cunoştin‑
ţă tânăr 30‑35 ani pentru prietenie, 
căsătorie, numai sms. 0755917484. 
(009845/NC‑87631)

Adunãri
Generale

• SC Royal SA convoacă Adunarea 
Generală a acţionarilor în data de 
11.04.2008 la sediul societăţii din str. 
Mihai Bravu 12, ora 10,00. (0028346/
NC‑88118)
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În 2008, Gala Premiilor Pro 
Tv Galaţi-Brăila a redus drastic 
numărul de distincţii acordate 
personalităţilor din amândouă 
oraşele. Şi pe drept motiv!

Patru premii...

Premiul PRO COMUNICARE 
este acordat comandantului 
Inspectoratului pentru Situatii de 
Urgenţa Galati, generalul Viorel 
Zaharia, şi şefului Inspectoratului 
de Poliţie al Municipiului Brăila, 
comisarul Costel Arbunea.

PROFESIUNEA MEA, 
PROFESIA – premiat, Florin 
Melinte, managerul Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”. 

Premiul PRO BUSINESS îi re-
vine în 2008 lui Severus Emanuil 
Batog, administratorul societăţii 
Grestincom S.R.L.

Distincţia PRO VEST ajunge la 
Adriana Ţicău - europarlamentar 
P.S.D. şi la Constantin Dumitriu - 
europarlamentar PD-L

...şi şase trofee

Consecvent imparţial, Pro Tv 
Galaţi-Brăila anunţă ferm, prin 
glasul lui Sorin Rugină, manage-
rul staţiei: „În acest an electoral, 
Pro Tv nu acordă niciun premiu 
oamenilor politici, pentru a 
nu fi acuzat că înclină balanţa! 
Trofeele PROMISIUNEA se acor-

dă celor care conduc ambele 
oraşe şi judeţe”. 

Astfel, cele şase trofee 
PROMISIUNEA, acordate de 
Măruţă, pe canapeaua happyli-
ca îi vizeză pe primarii Dumitru 
Nicolae (Galaţi) şi Constantin 
Cibu (Brăila), preşedinţii 
Consiliilor Judeţene – Gheorghe 
Bunea Stancu (Brăila) şi Eugen 
Durbacă (Galaţi), prefectul 
Mihai Capră (Mihaela Marcu, 
doamna prefect a Brăilei a lipsit 
de la eveniment, din cauza unor 
probleme de sănătate) şi pe 
Marius Stan, preşedintele clu-
bului de fotbal Oţelul Galaţi. 

Elena Parapiru

Cărămida 
metropolitană

Ceea ce nu fac 1.000 de pro-
iecte interjudeţene şi europene, 
face Cătălin Măruţă şi canapeaua 
happylica – special transportată 
din Buftea la Galaţi – a emisiunii 
Happy Hour. 

Mai mult decât divertisment, 
a şasea Gală a Premiilor Pro Tv 
Galaţi-Brăila s-a transformat 
sâmbătă într-un program-mani-
fest ad-hoc pentru o relaţie pozi-
tivă între cele mai apropiate (ge-
ografic) şi rivale (inexplicabil…) 
două oraşe din ţară. Deschis de 
doi protevişti de „naţionalitate” 
brăileană (Athena Bondoc, di-
rector zonal) şi gălăţeană (Sorin 
Rugină, director staţie), prieteni 
şi colegi care au şters demult, în-
tre ei, graniţele dintre cele două 
judeţe, spectacolul s-a dovedit 
o pledoarie dulce-amară pentru 
rezolvarea diferendelor de orice 

fel. Galaţiul şi Brăila au primit o 
neaşteptată mână de ajutor din 
partea PRO Tv, care a pus o dita-
mai cărămida la temelia unei alte 
viziuni asupra viitoarei zone me-
tropolitane… 

Pro Tv... 
la răscruce de Galaţi-Brăila

Dacă programul Galei 
Premiilor Pro Tv – de altfel per-
fect acordat, cu muzică, umor, 
dans, magie şi focuri de artifi-
cii – i-a lăsat cu răsuflarea tăiată 
pe spectatori, atunci ideea unui 
Happy Hour cu stâlpii societăţii 
ambelor oraşe-invitaţi speciali, 
ne-a luat pe toţi cei prezenţi pe 
nepregătite. Un Măruţă sclipitor 
şi dezinvolt (şi cu o pre-documen-
tare asupra problemelor legate 
de Galaţi-Brăila de îngheaţă car-
tierul „Siret”, cu tot cu Vădeniul)
a pus sâmbătă seara degetul pe 
rană: adică, de ce suntem noi ri-
vali? De ce nu cădem la pace? Şi, 

cel mai frumos, chiar responsabi-
lii de problemă au fost aduşi pe 
canapeaua cu întrebări...

Un primar răspunde... 
doi primari fac show!

Primii „traşi la răspunde-
re” au fost Dumitru Nicolae şi 
Constantin Cibu, respectiv pri-
marii Galaţi şi Brăila. Ce a ieşit 
este greu de descris în cuvinte… 
„Cum, ce buletine au cetăţenii 
din cartiertul Siret? De România!”, 
iese isteţ din capcana întinsă de 
Măruţă primarul Nicolae, iar sala 
răspunde cu chicoteli nestăpâni-
te. „Dacă tot alergaţi trei-patru 
ore pe zi, domnule Nicolae, n-ar 
fi bine să daţi din când în când o 
fugă şi la domnul Cibu, la Brăila, 
că sigur ajungeţi în timpul aces-
ta?”, aruncă şmechereşte mode-
ratorul, iar Cibu prinde mingea 
de la fileu şi declanşează „ata-
cul”: „Domnul Nicolae oricum 
vine săptămânal la Brăila, să-şi 

facă cumpărăturile!”. Abia după 
ce hohotele de râs ale sălii uimi-
te se liniştesc, Dumitru Nicolae 
confirmă tărăgănat: „Aşa este. 
Din tinereţe obişnuiesc să-mi fac 
cumpărăturile numai din piaţa 
Concordia, din Brăila. Nu pentru 
că sunt mai ieftine lucrurile aco-
lo, dar aşa îmi place”. Resuscitat, 
gălăţeanul aruncă mănuşa: 
„Domnule, eu cred că Galaţiul şi 
Brăila o să se unească…”, „Da”, 
răspunde Cibu, „noi avansăm cu 
doi kilometri spre Galaţi, Galaţiul 
cu unul spre noi…”. „Aşa este”, 
se aprinde Nicolae şi continuă: 
„Şi când o să se unească eu pro-
pun ca la mijloc să facem o câr-
ciumă…”. „Cu două separeuri şi 
două intrări – una dinspre Galaţi 
şi cealaltă…”. Glasul lui Măruţă 
este acoperit de hohotele de 
râs care se revarsă în eleganta 
clădire a Teatrului Muzical Nae 
Leonard. 

Pantofii, 
banii şi dimensiunile

Înnebunit de inedit, publi-
cul aşteaptă urmarea. Şi nu du-
rează – pentru că Pro Tv-ul ştie 
până şi cât poartă primarii la 
picior: „Aveţi 43 la pantof, dom-
nule Nicolae. Şi domnul Cibu? 
La fel! Eu propun un schimb de 
pantofi”, decide prezentatorul. 
Ezitanţi, primarii se privesc: „Ai 
mei sunt mai buni, că drumuri-
le din Brăila nu sunt desfundate 
ca astea din Galaţi”, îşi priveşte 
Cibu încălţările cu un uşor re-
gret. Nicolae tranşează proble-
ma: „Lăsaţi că alerg eu la Brăila 
de ziua domnului Cibu şi-i duc 
o pereche de pantofi”. Cei doi 
primari se retrag după ce mulţu-
mesc disciplinat pentru trofeele 
PROMISIUNEA, acordate de Pro 
Tv.

Încălzit şi cu un public care 
devine fanul Unirii, Măruţă in-
vită în scenă următorul „cuplu”: 
preşedinţii Consiliilor Judeţene 
Galaţi şi Brăila, Gheorghe Bunea 
Stancu şi Eugen Durbacă: „Hm, 
ne-aţi aşteptat cu ˝Money, mo-
ney˝”, le inculpă Bunea Stancu 

pe „veveriţele”-cântăreţe ale 
emisiunii „Happy hour”: „Adică, 
ce? Noi suntem fraieri şi nu ne 
prindem ce înseamnă?!”, înţeapă 
preşedintele. „Ce fac preşedin-
ţii C.J., domnule Stancu, în anii 
electorali? Că aveţi atâţia bani 
pe mână…”, întoarce Măruţă în-
ţepătura. „Să ştiţi că eu, de când 
sunt la C.J., mai degrabă am să-
răcit”, se confesează brăileanul 
şi revine: „Noi, în anii electorali, 
facem pod! Nu ştiaţi?! Cum vine 
anul electoral, cum mai facem 
un pod şi un aeroport”, dă el din 
casa politicii. 

„Rivalitatea dintre Galaţi şi 
Brăila este ceva fabricat”, vine 
cu o idee nouă Eugen Durbacă. 
Ceva mai ponderat şi mult mai 
dilematic, preşedintele de Galaţi 
reuşeşte să răspundă în doi peri: 
„E la fel dacă lucrezi cu bărbaţii 
sau femeile. Dacă nu rezist rugă-
minţilor unei doamne? Depinde! 
Dacă se referă la vreo cerere de 
concediu, la o mărire de salariu… 
Depinde! Femeile sunt la fel ca 
bărbaţii”. Venite de la un cunos-
cut admirator al sexului frumos, 
afirmaţiile stârnesc comentariile 
şi aplauzele spectatorilor. Ca să 
nu depuncteze, Bunea Stancu 
se urcă pe masă pentru a fi mai 
înalt decât fetele de la PRO. Cu 
trofeele în mâini, la coborârea 
de pe scenă, cei doi preşedinţi 
sunt întorşi din drum de Măruţă: 

„Păi, de ce o luaţi în direcţii opu-
se?! Ia, luaţi-vă frăţeşte de după 
gât…”, îi învaţă prezentatorul. 
Cuminţi ca nişte şcolari certaţi 
de învăţătoare, greii judeţelor se 
înşfacă bărbăteşte, fac doi paşi şi 
o zbughesc iarăşi, fără să semna-
lizeze – unul la stânga, celălalt la 
dreapta…

 
Înainte, 
la CONCORDIA!

Rămas fără parteneră de hap-
pylică (Mihaela Marcu, prefectul 
Brăilei, neputând fi prezentă, 
din motive legate de sănătate, 
la Gala Premiilor Pro Tv), Mihai 
Capră, prefectul Galaţiului reia 
o veche temă a Galaţi-Brăilei: 
„Trebuie să găsim o soluţie – 
umană!!!, nu sălbatică – pentru 
câinii vagabonzi! Asta este o pro-
blemă comună!”. Apoi, neavând 
cu cine schimba replici despre 
unire, îşi schimbă cravata de la 
gât cu cea a lui Măruţă. 

Show-ul continuă, invitaţii 
şi premiile fiind, de asemenea, 
din ambele părţi şi deopotrivă 
pentru ambele oraşe, care au 
măcar certitudinea că Pro Tv-ul 
este de partea lor. Ca noi toţi, de 
altfel. Pro Tv a făcut un pas inte-
ligent. Următorul, cine îl face şi 
când? Pentru că, ia uitaţi-vă cu 
toţii pe geam! Nu se vede deja în 
Concordia?

Nu aduce anul, ce aduce… televiziunea!

PRO Unirea Galaţi-Brăila
] Galele Pro Tv au încercat să marcheze sfârşitul erei glaciare din relaţiile celor două 
oraşe! ] Problema cartierului „Siret” (sau „Dimitrie Cantemir”, dacă vă place mai 
mult) a fost dezbătută pe canapeaua lui Măruţă ] Două Happy Hour de spectacol cu 
tendinţă ] Rând pe rând, primarii Dumitru Nicolae şi Constantin Cibu, preşedinţii 
C.J. Gheorghe Bunea Stancu şi Eugen Durbacă, prefectul Mihai Capră au căzut de acord: 
suntem români. Suntem aproape. Şi ne apropiem văzând cu ochii, din ambele părţi!

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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Nu multe, ci mult

PS Casian, 
episcopul Dunării 
de Jos, 
a binecuvântat 
şi în acest an 
deschiderea 
Galelor PRO TV

Generalul 
Viorel Zaharia, 

şeful ISU Galaţi, 
pentru prima dată 

într-o 
"asemenea situaţie 

de urgenţă”

Gheorghe Bunea Stancu şi Eugen Durbacă se au, în faţa camerelor de luat vederi, ca fraţii

Prefectul Galaţiului, Mihai Capră şi moderatorul PRO TV 
Cătălin Măruţă au schimbat doar cravatele...
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imPortant!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

SC AGRICOVER SA 

 
cu sediul în Buz u str. Aurel Vlaicu Nr. 2 

 
ANGAJEAZ  

Pentru zona Gala i - Br ila 
 

 Reprezentant achizi ii 
 

Cerin e: 
1. Experien  în domeniul comer ului cu inputuri pentru 

agricultur  minim 2 ani; 
2. Experien a în domeniul cereale i semin e oleaginoase 

reprezint  un avantaj;  
3. Absolvent studii superioare (de preferat absolvent studii 

superioare agronomice sau mecanic  agricol  de lung  
durat ); 

4. Persoan  persuasiv  cu abilit i dezvoltate de bun negociator; 
5. Permis de conducere categoria B. 

Principalele responsabilit i: 
6. Încheierea contractelor de achizi ii i input-uri pe zon ; 
7. Urm rirea derul rii contractelor încheiate pân  la finalizare; 
8. Cre terea portofoliului de furnizori i men inerea rela iilor cu 

cei existen i. 
Se ofer : 

9. Pachet salarial atractiv (salariu de baz  fix, bonus pe m sura 
performan elor, bonuri de mas ); 

10. Autoturism, laptop i telefon de serviciu; 
11. Mediu de lucru profesional. 

 
Candida ii interesa i sunt invita i s  transmit  un CV i o Scrisoare 
de inten ie pân  la data de 10.04.2008 , la sediul societ ii, fax 0238 
710 278; 0238 726 324, e-mail: doru.tircavu@agricover.ro 

• ANGAJAM DANSATORI (MUZICA 
HOUSE) RELATII LA TEL.0723234685 
SAU PE STR.MORILOR NR.215 (SMS/29-
03-2008 17:59:37)
• ANGAJAM INSTRUCTOR FITNESS IN 
CADRUL CENTRULUI SILHOUETTE.
RELATII LA TEL.0723234685 SAU PE 
STR.MORILOR NR.215 (SMS/29-03-
2008 17:57:08)
• ANGAJAM FEMEIE DE SERVICI PENTRU 
CENTRU DE INTRETINERE CORPORALA.
RELATII LA TEL.0723234685 SAU PE 
STR. MORILOR NR.215. (SMS/29-03-
2008 17:56:11)

• Studio videochat legal, condiţii de‑
osebite, program flexibil, nu este 
necesară experienţa, câştiguri 500-
1500$/luna. 0747098523, 0730533331. 
(0035565/NC-5110)
• Angajez studentă dinamică pentru 
program videochat/VS, posibil cazare 
regim hotel, profit OK, marius_s8@
yahoo.com, 0730659143. (007103/NC-
79824)
• Angajăm vulcanizatori şi muncitori 
necalificaţi pentru vulcanizare. Tel. 
0744581422, 826414. (006726/NC-
81173)
• Soc. comercială angajează cofetari, 
patiseri, muncitori nec., ptr. patiserie, 
ptr. construcţii ‑zidari. Asigurăm caza‑
re tip hotel şi masă la cantina proprie. 
Tel. 0239691075. (03/08/ext./22m/NC-
81315)

• SC Ada Electrocenter angajează per‑
sonal montaj aer condiţionat. Relaţii 
0729440215. (0031069/NC-81199)
• Societate angajează pentru Anglia 
tineri inteligenţi pentru un studiu de 
piaţă pe o perioadă de 1‑3 ani (30 zile 
‑probă). Condiţie obligatorie limba 
engleză scris şi vorbit cursiv. CV la fax 
472544. Vă vom contacta în aprilie 
pentru interviu. (0035902/NC-81680)
• Angajăm vânzătoare, cu carte 
de muncă, pentru chioşc central. 
0745622927. (0031007/NC-81732)
• Salon masaj angajează personal cu 
/fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0035987/NC-82298)
• Reţea magazine motociclete şi mo‑
toscutere angajează în condiţii avan‑
tajoase vânzători pentru magazinele 
din Galaţi. Salariul fix net 650 lei +co‑
mision motivant de 3% din vânzări. 
0720100760. (0035988/NC-82301)
• Muncitori necalificaţi Cehia, bărbaţi 
-femei, plecări săptămânale, detalii 
Cuza nr. 32, Brăila. Tel. 0339401699, 
0744117448. (0031318/NC-83358)
• SC angajează economist, experi‑
enţa constituie un avantaj. Rel. la 
tel. 464717 sau 0744527834. CV-urile 
se pot trimite la fax 472858. (03/08/
gc/17/NC-83436)
• Studio legal angajează personal vi‑
deo -chat. Tel. 0749207337. (007614/
NC‑83803)
• Angajăm urgent agenţi vânzări 
utilaje agricole, uleiuri şi anvelope. 
Experienţă în vânzări, permis condu‑
cere categ.B. Cunoştinţe de contabi‑
litate primară constituie avantaj. Tel./
Fax: 0236.826.800 (03.08.TD.04/NC-
84001)

• SC angajează agenţi pază. Tel. 
0788312469, 499599. (007807/NC-
84382)
• Angajez vânzător -vânzătoare ma‑
gazin piese auto, tel. 0722220339, 
0745399166. (0028423/NC-84630)
• Angajăm asistentă de farmacie cu 
experienţă. Telefon 0744780952. 
(0028008/NC-84724)
• SC angajează personal cu liceul 
agricol şi grădinari (pensionari). Tel. 
0748957414. (007875/NC-84792)
• SC angajează un muncitor necalificat, 
salariul motivant, posibilitate cazare. 
Tel. 0744139048. (007878/NC-84829)
• Broker de credite angajează promo‑
ter şi consilier de credite. Tel. 437700, 
0745852760. (0031359/NC-84866)
• Intermedia angajează: hidroizolatori, 
rigipsari, zugravi ‑gletuitori, necalifi‑
caţi, manipulanţi intermedia_galati@
yakoo.com, tel. 0748249810. (02/08/
bc/160/NC-85126)
• ANGAJĂM COORDONATOR 
ACTIVITATE ŞI ŞEF DEPOZIT. TEL./FAX 
472840. (0031386/PF/85187)
• SC angajează asistent farmacie, sa‑
lariu motivant. Rel. tel. 0729290914, 
0729290920. (0028051/NC-85205)
• Caut femei, cunoscătoare de lim‑
ba italiană, pentru îngrijit persoane 
vârstnice în Italia. Tel. 0751831362 şi 
00393884715113. (03/08/ext./147m/
NC-85469)
• Angajez contabil Saga, experienţă 
relevantă. Tel. 0722315222. (009010/
NC-85541)
• Angajez personal pentru coafor 
pentru postul de coafeză, mani‑
chiuristă, cosmeticiană. Relaţii la tel. 
0746798513. (008198/NC-85720)

• SC angajează tâmplari şi montatori Al 
şi PVC, salarizare 1000 lei. Rel. 462077. 
(0028129/NC-85810)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, sudori, dulgheri şi 
subinginer pentru serviciul tehnic. 
Relaţii la telefon 41.63.66 (03.08.TD.41/
NC-85951)
• SC angajează şofer cat. B şi ma‑
nipulanţi. Relaţii str. Traian nr. 249. 
(0028132/NC-86025)
• SC angajează femeie de servi‑
ciu, cu program de 4 ore. Relaţii la 
0740118306. (vl/NC-86314)
• Angajez sudor -lăcătuş experienţă 
(fier forjat). 0744527916. (009416/NC-
86332)
• SC angajează zidari, faianţari, rigip‑
sari şi necalificaţi. Tel. 0755929036. 
(009426/NC-86336)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am‑
balatori, laminatori, finisatori, maca‑
ragii, tăietori, pentru lucrări Arcelor 
Mittal. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0028169/
NC‑86370)
• Angajăm consilieri vânzări. Cerinţe: 
experienţă un an permis B, se oferă 
contract de muncă, tichete de masă, 
maşină, tel. Pentru domeniul de ac‑
tivitate rel. www.almaterm.ro. CV‑
urile se trimit: galati@almaterm.ro, 
0722455351, 492744. (0028403/NC-
86374)
• Societate comercială angajează tâm‑
plar PAL melaminat, cu experienţă în 
debitare PAL şi muncitoare pentru 
maşină de aplicat canturi ABS. Tel. 
0722277465. (0028409/NC-86390)
• Angajez vânzătoare magazin con‑
fecţii Galgros, salariu atractiv. Tel. 
0754942377. (009511/NC-86465)

• SC amenajări interioare angajea‑
ză muncitor calificaţi şi necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0751016776. (0028410/
NC‑86393)
• SC angajează agenţi comerciali pen‑
tru vânzări directe (door to door) pro‑
movare produse teleshopping, venit 
min. garantat 8 mil. Tel. 0751818864. 
(0028183/NC-86414)
• SC angajează muncitori cu experien‑
ţă în termoizolaţii (izolaţii exterioare). 
Tel. 0740288421. (009487/NC-86434)
• Restaurant de lux angajează cofetar 
-patiser. Rel. la 0728131013. (03/08/
gc/32/NC-86462)
• Taxi GT angajează şoferi. Relaţii la tel. 
472122. (0028414/NC-86494)
• Spălătorie auto angajează personal-
băieţi şi fete, salariu net între 500-
1000ron. Str. Lozoveni, nr. 231. Tel. 
0742.14.55.44, 32.78.22 (03.08.TD.11/
NC-86521)
• SC distribuţie angajează manipulanţi 
(încărcători ‑descărcători) ambalaje şi 
marfă. Interviuri la adresa G. Coşbuc, 
nr. 203 între orele 9,00‑13,00 cu C.V. 
(0028198/NC-86646)
• SC distribuţie angajează şoferi catg. 
B, C, experienţa minim 2 ani constituie 
avantaj. Interviuri la adresa G. Coşbuc 
nr. 203 între orele 9,00‑13,00 cu CV. 
(0028198/NC-86649)
• SC Total Construct SRL, firmă distri‑
buţie materiale de construcţii anga‑
jează manipulanţi pentru depozit, 
323722. (0028200/NC-86692)
• Societate angajează cu C.M. opera‑
toare maşini electronice cu câştiguri, 
0740673724. (0028195/NC-86704)
• SC producător mobilier la comandă 
angajează lucrător atelier. Tel. 458565. 
(0028255/NC-86841)

• Angajăm lăcătuşi, electricieni, su‑
dori electric şi autogen specializaţi în 
reparaţii poduri rulante. Tel. 499296, 
0741239226. (0028424/NC-86723)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (008548/NC-86810)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
ptr. magazin cosmetice şi dulciuri, 
situat în str. Nae Leonard, vizavoi de 
Ag. Loto. 0745500380, 0745137430. 
(0028439/NC-86827)
• SC angajează inginer cu studii de 
agronomie/ horticultură, posesor 
carnet conducere. Relaţii la tel./ 
fax 448212. Tel. mobil 0747791611. 
(0028261/NC-86833)
• Corso angajează barmani(iţe), 
ospătari(iţe), aj. pizzar. Tel. 494018, 
0752209862. (009596/NC-86861)
• SC angajează lăcătuş confecţii meta‑
lice, 413446. (0028444/NC-86953)
• Restaurant King angajează Dj fără 
scule şi ajutor bucătar. Tel. 0744616185 
orele 9,00-15,00. (0028445/NC-86956)
• Angajez agentă vânzări pentru ma‑
gazin tâmplărie Al, PVC, 0724989809, 
0745490703. (009959/NC-86967)
• Angajez barman, ospătar, bucătar. 
Tel. 0742675369. (009685/NC-86970)
• SC angajează confecţioneri produse 
textile pentru maşini industriale. Tel. 
312528. (0028270/NC-86976)
• SC Robmih Ital SRL recrutează pen‑
tru Italia personal: sudori, lăcătuşi, 
montatori mecanici (cunoscând şi 
limba italiană). Relaţii la tel. de luni‑
vineri 14,00‑18,00 la 0236311488, 
0745623570, sediul str. Lupeni nr. 4. 
(0028442/NC-86983)
• Angajez coafeze, frizeriţe, cosmeti‑
ciene, 320427, 0745362964. (008641/
NC‑87121)

• Angajăm lăcătuşi (inclusiv pensio‑
nari) pentru lăcătuşerie uşi şi feres‑
tre, str. Tecuci nr.168A. Tel. 463021. 
(0028443/NC-86990)
• Angajăm muncitori necalificaţi pe 
perioadă nedeterminată, posibilitate 
calificare tâmplar, str. Tecuci nr.168A. 
Tel. 463021. (0028443/NC-86992)
• Angajăm modelator, ambalator şi co‑
cător ptr. produse de panificaţie, con‑
diţii avantajoase. 499700. (0028280/
NC‑87138)
• Vânzătoare magazin alimentar, 550 
net plus procent din vânzări. 495228. 
(0028277/NC-87139)
• Colectiv tânăr, căutăm: asistent(ă) 
manager, personal contabilitate pri‑
mară. CV + foto la residencegalati@
yahoo.com. Relaţii la 0745637013, în‑
tre 10-16 (03/08cs02/NC-87167)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi, salariu 
motivant. Tel. 0722431637. (0028262/
NC‑87176)
• Angajăm barmani -ospătari resta‑
urant Isharo. Tel. 312665. (0028284/
NC‑87267)
• SC angajează reprezentanţi vânzări. 
Cerinţe: permis cat.B. Tel. 0745209979. 
(0028283/NC-87277)
• SC angajez vânzătoare magazin 
IT (operare PC). Tel. 0770743960. 
(0028303/NC-87287)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
izolatori, polizatori, sablatori, vopsi‑
tori în domeniul naval. Tel. 307346. 
(0028288/NC-87289)
• Societate comercială angajează 
macaragiu macara turn. Relaţii la te‑
lefon 448359 sau la sediul societăţii 
din Calea Prutului nr.9. (0028449/NC-
87305)

S.C. TRANSURB.S.A. Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 4,

angajează:
Inginer electronist

Cerinţe:
‑ studii superioare de specialitate;
‑ experienţa în domeniu constituie avantaj;

2 electricieni auto
Cerinţe:
‑ studii superioare de specialitate;
‑ experienţa în domeniu – minim un an.
Scrisorile de intenţie însoţite de CV‑uri vor fi depuse la sediul societăţii 
până în data de 10.04.2008.
Relaţii suplimentare la serviciul Resurse Umane, tel. 0236/460022 sau 
0372738991 interior 109. 

SC TREFO SA GALAŢI 
ANGAJEAZĂ URGENT PERSONAL 
PENTRU URMĂTOARELE MESERII:

ACOPERITOR METALE
TREFILATOR

MUNCITOR NECALIFICAT
ELECTRICIAN.

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, e-mail: 
trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, bdul G. Coşbuc 
nr. 251.

Societate comercială 
angajează: 

mecanici auto, electricieni auto, 
mecanic auto pompe injecţie, maistru 

şef şantier, fierar betonist, dulgher, 
montator tâmplărie aluminiu. 

Relaţii în str. Tecuci nr. 141 (colţ cu str. 
Morilor) sau 469303, 470923, 0729037235.
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Oferte de
Serviciu

Companie  nationala de distributie angajeaza   

MANIPULANT
Cerinte:

-studii medii
-seriozitate, asumarea responsabilitatilor profesionale,  cazier judiciar.
Se ofera contract de munca si salariu atractiv.

Candidatii sunt rugati sa trimita CV-ul la fax 
471551, pana la data de 02.04.08.

 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  anun  o inedit  campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

minim cuno tin e de italian  la nivel mediu; 
persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experien  utilizare PC (MS Office, navigare Internet); 
comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental i al turi de o echip  tân r  
i dinamic ; 

acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o industrie 
dinamic ; 
o modelare adecvat  a atitudinii fa  de 
client. 

 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  
george.istrate@selir.com pân  la data de 31/03/2008. Aplica iile dumneavoastr  vor fi tratate 
cu maxim  confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George (nr. tel. 0742031176). 
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• Angajăm: cosmeticiană, manichiu‑
ristă, coafeză, frizer. Tel. 0742179001, 
494677. (009785/NC‑87338)
• SC Terra Mar SRL angajează paznici, 
de preferinţă pensionari. Relaţii la tel. 
0745116682 şi 464717. (03/08/gc/38/
NC‑87344)
• SC angajează personal calificat, neca‑
lificat pentru construcţii. 0748809610, 
0741148005. (009805/NC‑87356)
• Angajez persoană pentru îngrijire co‑
pil vârstă un an jumate. 0765419988. 
(008705/NC‑87392)
• Angajăm funcţionară cunoştinţe ope‑
rare calculator. Relaţii luni, 31.03.2008, 
ora 17,00, în str. Dr. Alex Carnabel nr. 
34. (0028309/NC‑87393)
• SC Hologen SRL, punct de lucru hos‑
tel Traian, angajează recepţioner. CV‑
urile se vor depune la sediul din str. 
Traian nr. 81, bl. A2. Relaţii suplimen‑
tare se pot obţine la tel. 411118, între 
orele 8,00 ‑16,00, de luni până vineri 
(0028311/NC‑87398)
• SC angajează dispeceră cu experi‑
enţă. Tel. 0744372532, 0721085864. 
(0028352/NC‑87431)
• Angajez vânzătoare magazin alimen‑
tar. 0744545992. (009836/NC‑87461)
• SC angajează personal cu studii me‑
dii sau superioare pentru măsurători şi 
proiectare tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Tel. 0720674490. (0028355/NC‑87554)
• Societate comercială angajează ur‑
gent: rigipsari, izolatori, polistiren şi 
muncitori cu experienţă în construcţii. 
Tel. 0730547805. (009848/NC‑87557)
• Angajez femeie de serviciu, sezoni‑
eră cu cazare. 0742827431. (009851/
NC‑87559)
• Pay Store SRL, o divizie a Pay Point 
PLC Marea Britanie, angajează repre‑
zentanţi vânzări, cu experienţă rele‑
vantă în distribuţia FMCG. Condiţii 
de angajare: studii medii, experienţă 
minim un an în vânzări, abilităţi comu‑
nicare şi interrelaţionare, permis auto 
categ. B, dinamism creativitate. Se ofe‑
ră: salariu +comision din vânzări, ma‑
şină de serviciu, telefon. Persoanele 
interesate îşi pot depune CV la email: 
robert.mihailescu@paystore.ro. Tel. 
0753300138 (0028323/NC‑87575)
• Angajez 2 (două) vânzătoare la bar. 
Tel. 0745595811. (008768/NC‑87595)
• SC angajează un om serios pentru 
coordonarea şi supravegherea unei 
echipe de lucrări funerare în cimiti‑
re, cu carnet şofer cat. B. Tel. 314623. 
(008773/NC‑87597)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajea‑
ză personal pentru spălătorie auto. 
Relaţii la tel. 314234, CV pe fax 314429. 
(0028359/NC‑87606)
• Bar Retro angajează barman-ospă‑
tar. Relaţii la 0741282603. (009887/
NC‑87611)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
şi fără experienţă. Tel. 0741685412. 
(009892/NC‑87613)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ ŞOFERI 
PENTRU TAXIMETRIE, CU ATESTAT, ÎN 
CONDIŢII DEOSEBIT DE AVANTAJOASE. 
TEL. 0752968624. (008798/PF/87615)
• SC angajează mecanic pentru re‑
paraţii motoare în doi şi patru timpi. 
Relaţii la 465700, 0766848343 sau 
la sediul din str. Tecuci nr. 46 (Hanul 
Pieţei) (0028360/NC‑87618)
• Restaurant Ca Jou angajează pizzari 
şi ajutor pizzar. Rel. în str. Domnească 
nr. 85bis sau la tel. 0747302911, 416722. 
(009898/NC‑87621)
• Restaurant Chinezesc angajează per‑
sonal pentru spălat vase. Relaţii la nr. 
0722568616. (009900/NC‑87626)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
oferim salarii avantajoase. Relaţii la 
0749286828. (0028363/NC‑87630)
• Angajez vânzătoare cu experien‑
ţă magazin alimentar, salariul 200 
E net (în mână), cu carte de muncă. 
0743317242. (0028364/NC‑87680)
• Urgent! Personal feminin pentru ho‑
tel, restaurant în Napoli, www.europu‑
blic‑job.ro. 0747661527, 0268415350, 
0729772702. (03/08/ext./176m/NC‑
87686)
• Asil Group angajează graphic desig‑
ner. Cerinţe: creativitate, comunicati‑
vitate, spirit de echipă. Cunoştinţele 
în utilizarea programelor de grafică 
sunt un avantaj. CV la fax 470710, 
email: asilgroup@asilgroup.ro. Doar 
persoanele selectate vor fi contactate. 
(03/08/bc/76/NC‑87691)
• SC angajează operatoare PC şi 
agent comercial tâmplărie PVC. Tel. 
0730188321, 0744528539. (0028367/
NC‑87709)
• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbute‑
liere oxigen) angajează stivuitorist 
autorizat, conducători auto profe‑
sionişti, muncitori calificaţi diverse 
meserii, muncitori necalificaţi. Relaţii 
la sediul firmei situat în Galaţi, DN 
25, km 5 (zona Tirighina) între orele 
10,00 ‑12,00. Tel. 440035. (0028329/
NC‑87712)
• Brutărie angajează, urgent, cocător. 
0744642144. (0028370/NC‑87717)
• Restaurant Valurile Dunării angajea‑
ză administratori, bucătari, ospătari, 
barmani. CV se depun la fax 411061. 
Rel. la 0747111505. (03/08/gc/21/NC‑
87792)
• SC angajează, în condiţii avantajoa‑
se, montatori şi confecţioner tâmplă‑
rie PVC, muncitori calificaţi şi necali‑
ficaţi. Se oferă salariu atractiv, cu un 
program fix. Tel. 0745998876, 495919. 
(03/08/gc/31/NC‑87794)
• Angajez şofer categoria C. Tel. 
0722282025. (008898/NC‑87917)
• Mega Security angajează agenţi 
pază, 311222, 0741327387. (0028343/
NC‑87919)
• Angajăm personal calificat şi necalifi‑
cat, amenajări interioare şi exterioare. 
Tel. 0766670528. (0028387/NC‑87920)
• Angajăm personal pentru placări cu 
polistiren. Tel. 0766670528. (0028387/
NC‑87922)
• Spălătorie auto şi vulcanizare auto 
angajează personal calificat şi neca‑
lificat, str. Tecuci 146 la intersecţia cu 
bdul Coşbuc. Tel. 468550. (0028341/
NC‑87923)
• SC Star angajează rigipsari, mon‑
tatori tavan casetat, zidari, faianţari, 
zugravi, dulgheri. Tel. 0743576265, 
0749810866. (0028378/NC‑87926)
• Societate comercială angajează: per‑
sonal depozit naturist, şoferi distribu‑
ţie. Relaţii la tel. 0753104111. (0028380/
NC‑87927)

• Angajez coafeză cu experienţă, 
ofer salariu atractiv. Tel. 463464, 
0744554680. (009961/NC‑87932)
• SC Super Libri SRL angajează agent 
de vânzări pe zona Galaţi. Informaţii 
la numărul de telefon 0241629595 
şi 0728023577. (03.08.EXT.156m/NC-
87950)
• Angajez vânzătoare serioasă, salariu 
atractiv. Tel. 0746853184. (000042/NC‑
87952)
• Şoferi maxi-taxi, 0740933302. 
(000004/NC‑87954)
• Angajăm şoferi TIR cu experienţă 
pentru comunitate. Tel. 0745799014. 
(0028376/NC‑87955)
• Angajez vânzătoare Piaţa Micro 39. 
Tel. 0743310509. (008881/NC‑87957)
• Angajez vânzătoare, 0745042574. 
(008879/NC‑87958)
• Societate angajează personal califi‑
cat şi necalificat lucrări de zidărie, izo‑
laţii, amenajări interioare. Relaţii la tel. 
0746042274. (009956/NC‑87960)
• SC angajează necalificaţi, rigipsari, 
faianţari, placatori polistiren, salariu 
atractiv 0723014951 (03/08cs14/NC‑
88013)
• Angajez consultant vânzări mobi‑
lă. Tel. 0744241990, fax. 0334814605. 
(0028391/NC‑88082)
• Angajez barman. Tel. 0742507398. 
(008920/NC‑88084)
• Departamentul de Pază Alfa anga‑
jează agenţi pază. Salariul 460 lei net, 
tichete de masă, transport gratuit. 
Relaţii telefon 326263, str. Brăilei nr.3. 
(03.08.EXT.212m/NC-88091)
• Grupul de firme Romero angajează 
amanetar, casier schimb valutar şi 
vânzătoare bijuterie. Nu este nece‑
sară experienţa într‑un post similar. 
Aşteptăm CV la fax 416772 sau la se‑
diul firmei din strada Traian Vuia nr. 8 
bl. L5 ap. 23. (0028336/NC‑88128)
• Şcoala Gimnazială din comuna 
Costache Negri organizează concurs 
pentru ocuparea funcţiei de conta‑
bil şef, zilele de 15‑16 aprilie 2008. 
Condiţii de desfăşurare a concursului: 
data limită de depunere a dosare‑
lor 10 aprilie 2008 ora 12,00; interviu 
15 aprilie ora 10,00; proba scrisă 16 
aprilie ora 10,00. Condiţii de partici‑
pare la concurs: studii superioare de 
specialitate (Ştiinţe Economice); mini‑
mum 3 ani vechime în specialitate; cu‑
noştinţe operare pe calculator, nivel 
mediu. Relaţii la telefon 826131. (3/8/
ext/194m/NC‑88129)
• SC angajează rigipsari, faianţari, ne‑
calificaţi. Tel. 0747502167. (009973/
NC‑88130)
• Caut persoană pentru îngrijire bă‑
trân. Relaţii la telefon 0212413091, 
0745039329. (009968/NC‑88131)
• Angajez agent imobiliar cu experien‑
ţă. 0749865449. (000029/NC‑88132)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e‑mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (3/8/ext/199m/NC-
88136)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari‑ betonişti, sudori, dulgheri, me‑
canici auto, electromecanici, recepţi‑
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo‑
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e‑mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (3/8/ext/199m/NC-
88137)

• Angajez şofer taxi. 0752692939. 
(000029/NC‑88133)
• Şcoala Gimnazială Cuca organizează 
concurs pentru ocuparea postului de 
contabil. Cerinţe: studii superioare. 
Telefon 331015. (000034/NC‑88134)
• Şcoala Băneasa organizează concurs 
pentru ocuparea postului de conta‑
bil în ziua de 11.04.2008 ora 10,00 în 
localul şcolii. Condiţii: studii medii de 
specialitate, vechime 3 ani. Relaţii la 
telefon 348984. (008907/NC‑88138)
• Angajez personal calificat pentru 
construcţii navale; lăcătuşi confecţii 
metalice şi navale; sudor electric şi 
autogeni; mecanici; tubulatori; po‑
lizatori. 0751166900, 0751166903. 
(0028349/NC‑88139)
• Angajăm şoferi categoria B pentru 
calificare intervenţie rapidă. CV‑urile 
se depun la sediul firmei din Galaţi, str. 
Brăilei nr. 88, bl. BR5B et. 3 ap. 15, tele‑
fon 471266. (0028389/NC‑88141)
• SC Albo SRL angajează vânzătoa‑
re şi şef magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00 zilnic. (3/8/
bc/31/NC‑88142)
• Angajăm personal pentru promoţii 
publicitare. Tel. 0754417779. (000084/
NC‑88155)
• Societate imobiliară angajează per‑
sonal tânăr, dinamic şi serios pentru 
postul de agent imobiliar. 492555. 
(00006364/NC‑88156)
• Societate comercială angajează vân‑
zători staţie carburanţi. Relaţii la tele‑
fon 472928. (0028607/NC‑88157)
• Salon de masaj angajează su /fără 
experienţă. Condiţii avantajoase şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0028394/NC‑88180)
• Caut menajere, şoferi, tractorişti 
necalificaţi construcţii şi agricultu‑
ră pentru muncă Italia sau Austria, 
transport gratuit. Tel. 0752888890 sau 
0767818996. (000092/NC‑88181)
• Angajez necalificaţi şi meseriaşi in‑
terioare şi exterioare. 0751086895, 
0765661479. (000095/NC‑88182)
• Angajez vânzătoare zona Maşniţă. 
Tel. 0746168179, după ora 10,00. 
(0000102/NC‑88183)
• Angajez menajeră cu carte de mun‑
că. Relaţii la 0753479708. (0028398/
NC‑88214)
• Societate comercială angajează far‑
macist /asistent farmacist, comuna 
Lieşti. Relaţii la 0753479708. (0028398/
NC‑88215)
• Angajăm zidari -faianţari, fierari -be‑
tonişti, zugravi, sudori, dulgheri. Tel. 
0743100944. (0028399/NC‑88216)

• SC RENO SRL ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE ŞOFER POSESOR 
PERMIS CAT. C ŞI MANIPULANT 
DEPOZIT. RELAŢII LA TELEFON 458883 
SAU 473096. (03/08cs36/NC-88221)
• BursaDeLocuinţe angajează agent 
imobiliar, experienţă minim 3 luni; 
persoanele interesate sunt rugate sa 
trimită CV‑ul la office@bursadelocuin‑
te.ro (03/08cs23/NC‑88245)
• SC GAMACRIS SRL angajează co-
cător şi modelator cu experienţă, şi 
muncitor necalificat pentru forma-
re profesională. Persoanele intere-
sate sunt aşteptate la sediul firmei, 
în str. Saturn, nr 13, între orele 8.00 
- 16.00. (03/08cs48/NC-84078)
• Angajăm pizzar, personal bucă-
tărie, bucătar, personal shaorma. 
0749222236. (0028014/NC-84719)
• Angajez personal vânzări mobili-
er. Se cer: cunoştinţe desen tehnic şi 
design mobilier, experienţă în vân-
zări. 0744781484, almather2002@
yahoo.com (0031384/NC-85071)
• Societatea de construcţii 
Primăvara, din Bucureşti,cu lucrări 
în Bucureşti angajează: ingineri 
execuţie, echipe dulgheri, echipe 
fierari, lăcătuşi -sudori, instalatori, 
electricieni, zidari, şoferi bascu-
lantă, operatori utilaje construcţii, 
necalificaţi. Se asigură cazare şi 
masă. Tel. 0727739060. (0028067/
NC-85474)
• Angajez barmaniţă cu experienţă, 
Micro 18. 0721325737, 0744764085. 
(008147/NC-85585)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar cu sau fără experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0741998061. 
(0028080/NC-85595)
• Pizzerie centrală angajează aju-
tor bucătar, cu minimă experien-
ţă şi ospătăriţe. Rel. 0746619790. 
(008311/NC-86074)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehnologi-
că în Secţia UCC. Se acordă şi tichete 
de masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028169/NC-86243)
• Societate comercială angajează 
sudori CO2, cu experienţă, salariu 
3 E/ oră. 0745652741, 0744361414. 
(0028181/NC-86342)
• SC angajează lăcătuşi construcţii 
navale, sudori CO2, sudor elec-
tric, polizor. Tel. 0745652741, 
0744361414. (0028181/NC-86345)
• Angajăm grădinar (îngrijitor 
curte). 0749222236. (0028374/NC-
87799)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ AGENŢI PAZĂ, 
PROTECŢIE, CONTROL ACCES. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ, 
SERIOZITATE, POSESORI DE 
ATESTAT PROFESIONAL. RELAŢII 
LA 0741985735 SAU 0754060577. 
(3/08/cs/57/NC-87350)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ŞEF DEPOZIT -DEPOZIT PRODUSE 
LACTATE, MAGAZIONER -DEPOZIT 
PRODUSE LACTATE; MAGAZIONER 
-DEPOZIT DE PÂINE ŞI PRODUSE 
PANIFICAŢIE. CONDIŢII: LICEUL, 
VECHIME GESTIONAR MIN. 3 ANI. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL. G GOŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 494769. (3/08/
cs/13/NC-87352)
• Angajăm modelatori pâine şi co-
vrigi, cocători, frământători pâine, 
asigurăm condiţii. Încercaţi! Tel. 
448128, 0755275490. (008791/NC-
87600)
• SC Nebros angajează agent vân-
zări Horeca Galaţi -Brăila, agent 
en-gross, Galaţi -Brăila şi agent 
oraş Brăila. Tel. 0744554184 sau CV 
la viorelnebrosgalati@yahoo.com 
(0028371/NC-87771)
• Angajăm shaormist. 0749222236. 
(0028374/NC-87798)
• SC Freeconstruct angajează elec-
trician construcţii şi zidari, sala-
rii motivante. Tel. 0744566992. 
(0028373/NC-87931)
• Decovil SRL Galaţi angajează: 
2 montatori mobilă (tâmplari). 
Oferim condiţii bune de lucru şi 
salariu motivant pentru experien-
ţă relevantă, probă de lucru, seri-
ozitate. Interviul are loc zilnic (zile 
lucrătoare) de la ora 16,00 la sediul 
firmei în str. Ştefan cel Mare nr.2. 
Relaţii la telefon/fax 0236490000. 
(03/08/BC/32/NC-87934)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR.257 
ANGAJEAZĂ: ŞOFERI DISTRIBUŢIE 
NAŢIONALĂ. CONDIŢII: PERMIS 
DE CONDUCERE B+C, B+E, C+E; 
ATESTAT TRANSPORT MARFĂ. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR.257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 494769. 
(3/08CS/3/NC-87951)

• Angajăm cu contract de muncă 
indiferent de vârstă, muncitori 
pentru amenajări interioare. Tel. 
0748815421. (0028347/NC-87924)
• Angajez muncitori cu experien-
ţă pentru izolaţii de exterior. Tel. 
0742090334. (009990/NC-87959)
• Firma de curatenie angajeaza 
cu carte de munca personal pen-
tru functiile de menajera si ingri-
jitoare cladiri. Relatii le telefon 
0726/262676 sau 0755/599198. 
(03/08/mr/03/NC-88031)
• Beauty Salon angajează 2 coafeze 
şi 2 manichiuriste. Relaţii la telefon 
490693 sau 0744526317. (0028605/
NC-88085)

• Societate comercială angajează: 
vânzătoare, cofetar, patiser cu ex‑
perienţă. Tel. 0745627377. (0031348/
NC‑83787)

• Magazin alimentar angajează vân‑
zătoare şi ambalatoare cu minim de 
experienţă. Tel. 0741082210, 321131. 
(0031374/NC‑85039)

• Angajăm operatori pentru linia 
comec. Skoda în LBC ajustaj. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0028169/NC‑
86244)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
Arcelor Mittal. Se asigură tichete 
de masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028169/NC‑86360)

• SC Sherr Impex SRL cu sediul în 
str. Basarabiei nr.32, judeţul Galaţi, 
angajează cu carte de muncă în 
condiţii avantajoase, următoare‑
le categorii de personal: tinichigii 
auto, mecanici auto, vopsitori auto. 
Telefon 0747065541, 0236469994. 
(0028251/NC‑86714)Ar
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Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(003532)

Comemorãri
Cumpãrãri

Diverse

Vânzãri
Diverse

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252###

 SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009823/NC‑1898)
• Îngerii te-au înălţat la ceruri lăsând în 
urma ta sufletele noastre pustiite de 
durere şi amărăciune. Plângem la ca‑
pul tău, dar tu eşti prea departe pen‑
tru a ne auzi. Ne rugăm pentru odihna 
sufletului tău 

NECULA ION 51 ani. Cu profundă tris‑
teţe fam. Necula. (000112/NC-88213)

• Familia Grosu, soţia Vasilica şi fiii 
Laurenţiu şi Sebastian, nora Adriana 
şi nepotul Cosmin, îndureraţi anunţă 
cu lacrimi în ochi şi regrete eterne, 
stingerea din viaţă a celui care a fost 

GROSU MIREL. Dumnezeu să‑l odih‑
nească! Înhumarea, marţi, ora 12,00, 
la Cimitirul "Sf.Lazăr", cortegiul por‑
nind de la Biserica "Sf. Ilie", unde 
este depus corpul defunctului. (vl/
NC‑88246)

• Familia Panait Sandu şi Ioana şi fiul 
Nicuşor, îndureraţi, anunţă decesul 
fulgerător al cumnatului, respectiv, 
al unchiului 

GROSU MIREL. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace! (vl/NC‑88247)

• Destinul nemilos l-a luat de lângă noi 
pe cel mai iubit soţ şi unchi 

DOBRE ŞTEFAN. Păstrăm în adâncul 
inimilor amintirea chipului tău blând, 
dragostea şi bunătatea cu care ne‑ai 
înconjurat. De aceea lacrimile, dorul 
şi durerea nu se şterg cu trecerea tim‑
pului. Amintirea ta va rămâne veşnic 
în inimile noastre. Soţia, nepoţii şi finii 
(008707/NC‑88149)
• Astăzi 31 martie se împlinesc 8 ani de 
când bunul nostru soţ, tată şi bunic 

CROITORU SPIRU nu mai este printre 
noi. Nu-l vom uita niciodată. Familia, 
Independenţa. (000016/NC‑88150)
• Au trecut 40 de zile de lacrimi şi dure‑
re de la despărţirea noastră de dragul 
nostru soţ şi tată NĂSTASE ION, Cuca. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia Maricela şi fiul Marius. (009985/
NC‑88151)
• Au trecut 10 ani de lacrimi şi dor de 
când a plecat de lângă noi cel care a 
fost 

NECHIFOR IOAN. Dumnezeu să-l ierte. 
Soţia, fiicele, ginerii, fratele, sora, cum‑
natele, cumnatul şi nepoţii. (008900/
NC‑88152)
• Dacă acum 11 luni 

DUMITRIU GIGI nu ar fi plecat dintre 
noi astăzi 31 martie ar fi împlinit 60 
ani. Printre lacrimi şi durere în loc de 
La mulţi ani îţi spun Dumnezeu să te 
ierte. Te regăsesc în tot ce mă încon‑
joară, te regăsesc la fiecare pas şi regă‑
sirea nu‑i deloc uşoară. Soţia. (008929/
NC‑88154)
• Astăzi se împlinesc 2 ani de când 
ne-a părăsit pentru totdeauna iu-
bitul nostru soţ, tată, socru şi bunic 
cel care a fost 

LAZĂR VASILE. Nu te vom uita nici-
odată. Familia. (000096/NC-88195)

• 31 martie, amintire tristă la 8 ani de 
la decesul celui drag 

PATRICHE STERIAN. Soţia şi copiii. 
(000043/NC‑88153)

• Au trecut doi ani de când iubitul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 

LAZĂR VASILE ne‑a părăsit şi ne‑a 
lăsat cu multe lacrimi şi suferinţă în 
suflet. Îi aducem un pios omagiu şi 
îi vom păstra vie amintirea în inimile 
noastre. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Familia. (000103/NC-88194)

• Vând miere salcâm 12 lei, polifloră 8 
lei. 322875, 0740937332. (006601/NC‑
80550)
• Vând vacă lapte şi junincă. 
0720044910, 0726819172. (007055/
NC‑82379)
• Vând garaj, Ţiglina III. 0745.525251 
(03/08cs43/NC‑83191)
• En-gross ambalaj butelii aragaz 
tip Petrom, altele. 0753136267. (3/8/
ext/109m/NC‑83780)
• Vând solar şi aparatură salon înfru‑
museţare, 0752966905. (009029/NC‑
85000)
• Vând franciză, aparatură şi dotări 
broaster chicken (fast food - prepa‑
rate din carne de pui), 0752966905. 
(009029/NC‑85004)
• Vând Pitbull 1 an, carnet. Tel. 
0727689487. (008556/NC‑86792)
• Vând mobilă sufragerie (gri -negru) 
lungime 2,90 m; înălţime 2 m; lăţime 
42 cm; set canapele (Staer) culoare al‑
bastru, piele ecologică; cuier +panto‑
far; dulap hol +pantofar. 0741639294. 
(009690/NC‑87040)
• Vând schele metalice, direct impor‑
tator. 0755663450. (008637/NC‑87052)
• Schele noi complet zincate cu certi‑
ficat de omologare. Tel. 0746168218. 
(009741/NC‑87179)
• Tratamente Fulga, ficat, prostată, 
ginecologie, rinichi. 480928. (009810/
NC‑87383)
• Loc de veci Eternitatea, 2500 lei. 
480928. (009810/NC‑87384)
• Barcă fibră 6 m, Anglia. Motor 
Mercury 50 cp, preţ 5.500 euro. 

Tel. 0740208003. (008725/NC‑87413)
• Vând firmă transport, comerţ. Tel. 
0336804092. (008871/NC‑87816)
• Vând 180 oi cu miei şi 20 capre, preţ 
negociabil, 0745758504. (009792/NC‑
87866)
• Vând schelă metalică, 0740148968. 
(008844/NC‑87891)
• Vând garaj 5,50x3,50x2,40 curent, 
apă caldă şi rece, încălzire centrală, 
canalizare, beci, Mazepa II 13.500 E, 
0755020559. (000038/NC‑87986)
• Vând schelă Italia completă până 
la etajul IV, 1200 E neg., 0754285169. 
(0028348/NC‑88000)
• Vând două locuri de veci în Cimitirul 
Ştefan cel Mare. 0741482631. (009954/
NC‑88104)
• Vând betonieră capacitate trei roabe. 
0748655380. (008915/NC‑88124)
• Vând îmbrăcăminte second -hand 
import Olanda, colectă originală şi 
sortate. 0722373789. (3/8/ext/209m/
NC‑88171)
• Vând garaj Micro 20 cartier Dunărea 
lângă Fabrica de Pâine Moldova. Tel. 
0744615962. (008933/NC‑88175)
• Vând garaj zona I.C. Frimu, 
lângă fostul Poligon auto. Tel. 
0730611972. (008019/NC-85172)

• SC vinde elevator telescopic cu na‑
celă pentru lucru la înălţime, 11 m şi 
linie completă producţie tâmplărie 
PVC. 0744642148, 421397. (3/8/cs/37/
NC‑87366)

• Vând dormitor stare perfectă, 
0744517216. (008784/NC‑87653)

• Vând aparatură discotecă com-
pletă. Tel. 0722356755. (008635/
NC-87054)

• SC angajează tâmplar mobilă PAL, 
0741237486. (0028266/NC‑87312)

• SC angajează economist, cunoştin‑
ţe contabilitate primară şi operare 
PC. Tel. 0744513860. (03/08/gc/39/
NC-87346)• Salon de înfrumuseţare 
angajează coafeze, cu experien‑
ţă. Tel. 0744584838. (008710/NC‑
87394)

• Societate angajează personal cu 
abilităţi pentru actorie, muzică şi 
dans. Relaţii la tel. 0746502446, 
0747471077, 0749561176. (0028297/
NC‑87401)

• SC angajează ing. tehnic în con‑
strucţii, salariu avantajos, dul‑
gher, zidar, munc. necalificat. Tel. 
0745648152. (0028357/NC‑87580)

• Restaurant tradiţional românesc 
angajează, avantajos, bucătar, aju‑
tor bucătar. 0788728169. (009880/
NC‑87603)

• Salon angajează coafeză şi mani‑
chiuristă. Tel. 437177. (0028365/NC‑
87693)

• Angajăm vânzătoare tarabă legu‑
me-fructe. Relaţii la tel. 0748362311. 
(0028338/NC‑87925)

• Societate comercială angajează 
responsabil magazin materiale de 
construcţii: vânzător, manipulant. 
Se oferă salariu atractiv, trimiteţi CV-
uri la fax 0239/622211 sau email ne‑
fioffice@zappmobile.ro. (0028334/
NC‑87930)

• SC Den Breejen România SRL, fir‑
mă de vopsitorie navală cu sediul 
în incinta Şantierului Naval Damen 
angajează: sablatori, vopsitori, mun‑
citori necalificaţi. Informaţii supli‑
mentare vă sunt oferite la sediul fir‑
mei din str. Al. Moruzzi nr.132 sau la 
numărul de telefon 0236449808 sau 
0236449020, zilnic între orele 8,00 
‑16,30. (0028342/NC‑87949)

• Angajăm muncitori necalificaţi şi 
calificaţi în domeniul construcţiilor. 
Salariu 800‑1500 lei, tel. 0745790612, 
0728063458. (009965/NC‑87956)

• TMUCB sucursala Brăila angajează 
pentru zona Brăila ‑Galaţi macara‑
giu autorizat ISCIR automacara 35 t, 
posesor permis conducere categoria 
C. Se asigură transport. Rel. la sediul 
societăţii: Brăila, str. Piaţa Poligon 
nr.2A. Tel. 0239680800, 0372735410, 
0372735411. (03.08.EXT.210m/NC‑
88089)

• Restaurant Casa Românească an‑
gajează în condiţii foarte avantajoa‑
se bucătar, ajutor bucătar, ospătar. 
Relaţii la tel. 0788161648. (000056/
NC‑88140)

• SC angajează stivuitorist cu atestat 
ISCIR. Relaţii în bdul George Coşbuc 
nr. 276. Telefon 0744513873. (3/8/
td/46/NC‑88158)

• SC angajează în condiţii avanta‑
joase lăcătuşi mecanici, cunoscători 
desen tehnic, sudori electric şi auto‑
gen, strungari. Relaţii la tel. 318924, 
0730511893. (0028393/NC‑88178)

• Eşti student şi vrei un job part-time 
în vânzări? Trimite CV la office@real‑
clean.eu. (00287608/NC‑88179)

• SC angajează montatori rigips, zi‑
dari, necalificaţi. Tel. 0728038719, 
0728151222. (0028395/NC‑88217)

• SC Ying Yang Security SRL Brăila 
angajează AGENŢI DE PAZĂ pen-
tru obiectivele sale din Galaţi. 
Relaţii la tel. 0724.250408 sau 
0239610611, salariu atractiv + 
bonuri de masă. (03/08/mr/14/NC-
77849)

• Provident Financial România 
caută reprezentanţi pentru acor-
darea de împrumuturi în Galaţi şi 
Tecuci. Cerinţe: studii medii, abi-
lităţi excelente de comunicare, 
disponibilitate de a lucra ca per-
soană fizică autorizată. Compania 
asigură programe de pregătire 
gratuite şi oferă sprijin în des-
făşurarea activităţii. Câştiguri 
atractive, program flexibil! Sună 
acum la 0236989, număr cu tarif 
normal. (vlg/NC-80514)

• Companie naţională de distribu-
ţie angajează în condiţii avanta-
joase: manipulanţi mărfuri -depo-
zit Galaţi. Interviurile vor avea loc 
în fiecare zi începând cu ora 9,00 
în str. Ştefan cel Mare nr.5. Relaţii 
la 0720330778 sau 0727345272. 
(0028269/NC-87002)

• SC Romprint 99 SRL angajează, 
în condiţii deosebit de avanta-
joase, sudori autogen şi sudori 
electric. CV şi relaţii la tel. / fax 
421010. (03/08/mr/37/NC-87423)

• SC Romprint 99 SRL angajează, 
în condiţii deosebit de avantajoa-
se, instalatori pe parte termică şi 
sanitară. CV şi relaţii la tel. / fax 
421010. (03/08/mr/37/NC-87424)

• SC Romprint 99 SRL angajează, 
în condiţii deosebit de avantajoa-
se, dulgheri, rigipsari, fierari be-
tonişti, faianţari, zidari, zugravi şi 
muncitori necalificaţi. CV şi relaţii 
la tel. / fax 421010. (03/08/mr/37/
NC-87425)

• SC Romprint 99 SRL angajează, 
în condiţii deosebit de avanta-
joase, consilier vânzări şi ofertare 
tâmplărie aluminiu şi PVC. CV şi 
relaţii la tel. / fax 421010. (03/08/
mr/37/NC-87428)

• SC Romprint 99 SRL angajează, 
în condiţii deosebit de avantajoa-
se, montatori tâmplărie aluminiu 
şi PVC. CV şi relaţii la tel. / fax 
421010. (03/08/mr/37/NC-87429)

• Societate comercială angajează, 
în condiţii avantajoase, conducă-
tor auto cat. C şi manipulant. CV la 
fax 471015. (0028306/NC-87552)

• Angajăm, cu contract de muncă 
de un an, MĂCELARI (tranşatori, 
fasoneri) pentru Germania. Tel. 
0753401583. (009922/NC-87685)

• Societate autorizată angajează 
specialişti cu studii superioare 
în topografie cadastru, tehnici-
eni topografi, specialişti autocad 
2D, şoferi. CV-uri la sediu Aleea 
Mercur, bl. V5, ap.22 (în spatele 
Hotelului Vega). Tel. 0743091076. 
(0028320/NC-87929)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate şi dulciuri), 
condiţii foarte bune de muncă, cu 
carte de muncă. Rel. tel. 414966. 
(000033/NC-88135)

• Casino Europa (Bingo Europa) an‑
gajează agenţi gardă. Salariu minim 
700 lei. Selecţia azi ora 13,00 la se‑
diu. (08/03/BC/58/NC‑86700)

• SC Germa Impex SRL angajează 
sudori şi lăcătuşi pentru confecţii 
metalice din inox. Relaţii la telefon 
448891, 0744175366, 0744481897. 
(0028307/NC‑87296)

• Angajăm vânzătoare magazin 
menaj la magazinul Crama lân‑
gă Casieria IREG, Siderurgiştilor. 
(0028375/NC‑87933)

• Bella Casa angajează operator fac‑
turare, cunoştinţe Gestpro, cunoş‑
tinţe minime contabilitate. Oferim 
pachet salarial motivant şi mediu 
de lucru stimulativ. Tel/fax 465739, 
email dana.borza@bella‑casa.eu. 
(3/8/td/46/NC‑88159)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici‑
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0031205/NC‑58556)
• Cumpăr plata pe loc icoane, mobilier, 
porţelanuri, pendule, ceasuri, picturi, 
statui, diverse. Telefon: 0751307072 
(03/08cs45/NC‑83535)
• Cumpăr cărţi de telefon tip 
Romtelecom, editate între 1960 ‑1999, 
eventual copie anumite pagini. Tel. 
0744585611, 322800 sau email: glaris@
galati.astral.ro (008786/NC‑87638)
• Cumpărăm fier vechi de la domi-
ciliu. Tel. 310809. (0031152/NC-
82212)

• Cumpăr societate rulaj 300.000 lei 
anual, ofer 100.000 lei. 0754592991. 
(008737/NC‑87455)

Oferte de
Serviciu

• Societa rumena assume segre-
taria per apertura nuova sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italia-
na. Inviare CV all´ email segre-
teriacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax: 0251410002. 
Per informazioni 0251410001, 
da lunedi a venerdi 10,00 -19,00. 
(03/08/ext./129m/NC-85067)

• Angajăm muncitori pentru 
platforma Şantierului Naval. 
Tel. 0745427278. (0028402/NC-
86353)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisa-
tori, tăietori, macaragii pentru 
lucrări Arcelor Mittal. Se asigură 
tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0028169/NC-86366)

• Restaurant “La Mamma” an-
gajează barman şi ospătar. Tel. 
475129. (009637/NC-86915)

• Vest Auto Trading angajează: ti-
nichigii auto, vopsitori, mecanici, 
tineri absolvenţi de şcoală profe-
sională. Relaţii la tel. 0744596775. 
(0028301/NC-87266)

• SC angajează agenţi pază califi-
caţi. Tel. 0743109982. (0028302/
NC-87310)

• SC Romprint 99 SRL angajează, 
în condiţii deosebit de avantajoa-
se, consilier vânzări. CV şi relaţii 
tel./ fax 421010. (03/08/mr/37/NC-
87420)

• SC Romprint 99 SRL angajează, 
în condiţii deosebit de avanta-
joase, electricieni. CV şi relaţii la 
tel. / fax 421010. (03/08/mr/37/
NC-87422)
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ASOCIA IA CASA NOAST  GALA I 

 

 

 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i 
economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au decis 
împreun , pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de 
ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare 
durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile 
individuale. Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  
realiz rile i valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de 
grani ele ei.

       

             
     GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

 
 
 

      comunicat de pres
 

Gala i, 31 martie 2008 

 
Asocia ia Casa Noastr  Gala i lanseaz  proiectul 

Complex de servicii socio-medicale de preven ie pentru 
tinerii din regiunea transfrontalier  Cahul - Gala i 

SANA’VITA 
 

Asocia ia Casa Noastr  Gala i anun  lansarea oficial  a Proiectului Complex de servicii socio-
medicale de preven ie pentru tinerii din regiunea transfrontalier  Cahul - Gala i SANA’VITA. derulat 
în cadrul Programului de Vecin tate România - Republica Moldova 2004-2006, RO-2005/ 017-
537.01.01.16, Prioritatea 1- Dezvoltare Economic  i Social . 

Parteneri: Asocia ia Ob teasc  Centrul de Educa ie si S n tate pentru tineret SERVOL Cahul, 
Direc ia de S n tate Public  Gala i, A.I.E.S.E.C. Gala i. 

Obiectivul general al proiectului este sprijinirea serviciilor socio-medicale de preven ie pentru 
tinerii din regiunea Gala i – Cahul în vederea cooper rii transfrontaliere;. 

Obiectivele specifice ale proiectului constau în realizarea unui serviciu integrat socio-medical 
de preven ie, prin înfiin area si dotarea Centrului de Informare, Educare, Consiliere si Asisten  
Medical  SANA’VITA si realizarea unei campanii de informare în domeniul s n t ii 

Implementarea proiectului urm re te dezvoltarea de servicii socio-medicale de preven ie 
pentru tineri, con tientizarea în rândul tinerilor a importan ei efectu rii analizelor si investiga iilor 
medicale periodice pentru preven ia unor boli, solu ionarea nevoilor tinerilor din grupul int  în ceea 
ce prive te accesibilitatea serviciilor medicale si responsabilizarea fa a de propria s n tate. 

 
Persoana de contact: Burugiu DIDINA, manager proiect; tel/ fax: 0236 477 455; e-mail: 

casa_noastra_gl@yahoo.com. 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                     Agentia pentru
Guvernul Romaniei                                                                                                                                                                                                     Dezvoltare Regionala  Sud-Est

 
 

 
Comunicat de pres

In vederea promov rii oportunit ilor de finan are a proiectelor cofinan ate de UE prin Programul Opera ional Regional 2007-2013, Agen ia 
pentru Dezvoltare Regional  Sud – Est, va organiza la Gala i seminarii de lucru cu poten ialii beneficiari, dup  cum urmeaz : 
 
 
Axa prioritar  

 
Domeniul de interven ie 

 
Poten iali beneficiari 

 
Data/ora 

 
Loca ia 

Axa prioritar  3 a Regio - 
Programul Opera ional 
Regional “Îmbun t irea 
infrastructurii sociale” 
 

 
3.4.“Reabilitarea, 
modernizarea, dezvoltarea i 
echiparea infrastructirii 
educa ionale, preuniversitare, 
universitare i a infrastructurii 
pentru formare profesional  
continu ” 

Consiliul Jude ean, Consilii locale 
municipale/ora ene ti/ comunale; 
universit i, institute, academii de 
studii de stat; Centre de formare 
profesional  continu  i institu ii 
publice furnizori de formare 
profesional  continu . 
 

2 Aprilie 2008, 
ora 10.00 

Sala Rotund , 
Complexul Muzeal 
„ tiin ele Naturii” 
Str. Regiment 11 
Siret, nr.6A, Gala i 

Axa prioritar  4 a Regio - 
Programul Opera ional 
Regional “Sprijinirea 
dezvolt rii mediului de 
afaceri regional i local” 
 

4.3. – „Sprijinirea dezvolt rii 
microintreprinderilor” 
 

Societ i comerciale sau societ i 
cooperative care se încadreaz  în 
categoria microintreprinderilor, 
localizate în mediul urban, care î i 
desfa oar  activitatea în domeniul 
produc iei, serviciilor sau 
construc iilor 

2 Aprilie 2008, 
ora 14.00 

Sala Rotund , 
Complexul Muzeal 
„ tiin ele Naturii” 
Str. Regiment 11 
Siret, nr.6A, Gala i 

Axa prioritar  5 a Regio - 
Programul Opera ional 
Regional “Dezvoltarea 
durabil  i promovarea 
turismului” 
 

5.1. – „Restaurarea i 
valorificarea durabil  a 
patrimoniului cultural, precum 
i crearea/modernizarea 

infrastructurilor conexe” 
 

Autorit i ale administra iei publice 
locale i centrale; Institu ii de cult; 
Organiza ii neguvernamentale; 
Autoritate a administra iei publice 
locale leader al unui parteneriat cu 
autorit i ale administra iei publice 
locale sau centrale, unit i de cult, 
organiza ii neguvernamentale; 
Autoritate a administra iei publice 
centrale leader al unui parteneriat 
cu autorit i ale administra iei 
publice locale sau unit i de cult. 

2 Aprilie 2008, 
ora 12.00 

Sala Rotund , 
Complexul Muzeal 
„ tiin ele Naturii” 
Str. Regiment 11 
Siret, nr.6A, Gala i 

 
ADR SE  organizeaz  aceste seminarii de lucru în vederea promov rii i preg tirii de proiecte pentru aceste domenii majore de interven ie, 
astfel încât s  sprijine poten ialii beneficiari pentru a preg ti proiecte finan abile. 
Pentru informa ii suplimentare  poten ialii beneficiari se pot adresa  Agen iei pentru Dezvoltare Regional  Sud – Est - Pia a Indepeden ei 
nr.1, et.5,  Br ila, telefon 0339 /401 018 – persoana de contact Carmen Campean sau la Biroul Jude ean Gala i, cu sediul în strada 
Domneasc  nr.56, bl. Cristal, et.1, telefon 0336 / 401 253 – persoana de contact Eduard Munteanu.   
Ghidurile Solicitantului pentru aceste domenii majore de interven ie sunt disponibile la urm toarele adrese: www.inforegio.ro, 
www.mdlpl.ro i www.adrse.ro. 
 
 

 
www.inforegio.ro 

 
Investim in viitorul tau! Proiect selectat in cadrul Programului Operational Regional si cofinantat de Uniunea Europeana prin Fondul European de Dezvoltare Regionala. 

 
 
 
 
 
 
 

Lansare de programe pentru IMM-uri
Fonduri nerambursabile pentru investiţii

În data de 31.03.2008, Ministerul pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii, 
Comerţ, Turism şi Profesii Liberale (MIMMCTPL) va lansa simultan, în toate 
cele 14 oficii teritoriale, Ghidurile pentru Investiţii şi Consultanţă – principa‑
lele instrumente ale întreprinzătorilor pentru accesarea fondurilor europene 
nerambursabile. Locaţia de lansare pentru Oficiul Teritorial Galaţi este sala 
mare a Hotelului Faleza, unde vă aşteptăm la ora 14,00.

Cu acest prilej, vom aduce la cunoştinţa oamenilor de afaceri gălăţeni ur‑
mătoarele apeluri de proiecte:

Programul Operaţional Sectorial – Creşterea Competitivităţii Economice 
2007‑2013, Axa prioritară 1 – Un sistem de producţie inovativ şi eco‑eficient, 
domeniul major de intervenţie D1.1. Investiţii productive şi pregătirea pen‑
tru competiţia pe piaţă a întreprinderilor, în special a IMM, Operaţiunea – 
Sprijin pentru consolidarea şi modernizarea sectorului productiv prin 
investiţii tangibile şi intangibile – investiţii mici, până la 250.000 euro.

Programul Operaţional Sectorial – Creşterea Competitivităţii Economice 
2007‑2013, Axa prioritară 1 ‑ Un sistem de producţie inovativ şi eco‑eficient, 
domeniul major de intervenţie D1.1. Investiţii productive şi pregătirea pen‑
tru competiţia pe piaţă a întreprinderilor, în special a IMM, Operaţiunea 
– Sprijin pentru consolidarea şi modernizarea sectorului productiv 
prin investiţii tangibile şi intangibile – investiţii mari, între 250.001 şi 
1.500.000 euro.

Programul Operaţional Sectorial – Creşterea Competitivităţii Economice 
2007‑2013, Axa prioritară 1 ‑ Un sistem de producţie inovativ şi eco‑eficient, 
domeniul major de intervenţie D1.3. – Dezvoltarea durabilă a antreprenoria‑
tului. Operaţiunea b) – Sprijin pentru consultanţă acordat întreprinde-
rilor mici şi mijlocii. 

Director executiv, Bogdan Costin.

 Ministerul Economiei şi Finanţelor
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală

Direcţia Generală a Finanţelor Publice  Galaţi
Administraţia Finanţelor Publice Tg. Bujor

Str. Eremia Grigorescu nr. 77, tel. 0236340962, fax 0236340504

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri  mobile
Anul 2008, luna martie, ziua 31

În temeiul art. 162, alin. 1 din OG nr. 92/2003 republicată privind Codul de procedură fiscală, 
vă facem cunoscut că în ziua de 10.04.2008, ora 10,00 AFP Tg. Bujor organizează  la sediul din 
str. G‑real Eremia Grigorescu nr. 77, vânzarea prin licitaţie publică a următoarelor bunuri mo‑
bile, aparţinând  debitorului SC TEOCOM SRL, cu  domiciliul fiscal în localitatea Tg. Bujor, str. 
Eremia Grigorescu nr. 76, bl. B2, sc. 2, ap. 22, jud. Galaţi, C.U.I. 13274326, dosar de executare nr. 
23:

Bunuri mobile:
1. Tractor U 650 cu nr. de circulaţie Gl – 36 –Tg. Bujor, preţ de pornire licitaţie 8.588 lei;
2. Tractor U 560, cu nr. de circulaţie Gl ‑ 32 ‑ Tg. Bujor, preţ pornire licitaţie 8.420 lei.     
Preţurile nu conţin T.V.A.
Menţionăm că bunurile au mai fost scoase la licitaţie, parcurgându‑se cele trei termene, 

preţul de pornire a licitaţiei este de 50% din valoarea preţului de evaluare actualizat cu rata 
inflaţiei.

Cei interesaţi în cumpărarea acestor bunuri sunt invitaţi să prezinte până în ziua precedentă 
termenului de vânzare următoarele documente:

‑ oferta de cumpărare pentru persoanele fizice, copie după actul de identitate sau paşaport 
pentru persoanele fizice străine;

‑ pentru persoanele juridice  române, copie după CUI şi împuternicirea persoanei care‑l re‑
prezintă pe ofertant; 

‑ pentru  persoanele fizice cât şi persoanele juridice, dovada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante (Primăria şi AFP de domiciliu);

‑ pentru persoanele fizice şi juridice dovada achitării taxei de participare în procent de 10% 
din contravaloarea bunurilor mobile licitate, în cont. 50673127190 deschis la Trezoreria Tg. 
Bujor.  

Împotriva acestui înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătoreas‑
că competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate 
cu prevederile art. 172‑173 din OG nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi completările ul‑
terioare.

Invităm pe cei care pretind vreun  drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare înainte de ora  stabilită pentru  vânzare. 

Relaţii suplimentare la sediul AFP Tg.Bujor, tel. 0236340962. 

Mica
Publicitate

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Restaurant King organizează nunţi, 
cumetrii, pomeniri, capacitate 60 
‑80 locuri şi cele mai mici preţuri. 
Tel. 0744616185, orele 9,00 ‑15,00. 
(0028445/NC‑87000)
• SC IMOBILIARE DPM SRL anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUZ‑construire mi‑
crocartier locuinţe şi dotări (creşă, 
centru comercial, parc de agrement, 
spaţii verzi, locuri de joacă, străzi, 
trotuare, parcări etc.) din Tecuci, str. 
Gh.Petraşcu, Cazarma 308, jud.Galaţi 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune‑
rea în scris a eventualelor contestaţii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str.Regiment 11 Siret, nr.2, te‑
lefon 0236466683,0236466686, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (3/8/ext/182m/
NC‑87768)

• Puterile şi descântecele dnei Aurica 
m‑au ajutat să scap de faliment şi 
m‑au îndreptat de alcoolism. Aurica 
în 2 şedinţe rezolvă garantat orice 
necaz legat de farmece şi blesteme. 
0742367465, 438955. (000091/NC‑
88186)

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ vindem produse electro‑
casnice noi şi second‑hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(03/08/mr/07/NC‑73252)
• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MăRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK  
ÎNCEPÂND DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 
ÎNTRE 150 ‑250LEI; PENTIUM 4 ÎNTRE 
330 ‑780LEI; MONITOARE îNTRE 110 
‑390LEI. DETALII WWW.PCINSANE.RO. 
TEL.493234, 0765214196, 0742132606. 
(2/8/td/14/PF/74656)
• Vând consolă DJ BCD3000 Behringer, 
urgent, preţ bun, nouă. 0748245188. 
(008916/NC‑88127)

Mica
Publicitate

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
F

Directia Generala a Finantelor Publice Galati 
Activitatea de Metodologie si Administrarea Veniturilor Statului 
Str. Brailei nr.33 Cod: 800033      Tel:0236-496634 Fax:0236-496634

IN ATENTIA AGENTILOR ECONOMICI ! 

In vederea actualizarii vectorului fiscal cu obligatiile 
declarative, va aducem la cunostinta urmatoarele: 

1. Conform prevederilor art.146 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare:

- persoanele impozabile care, in anul fiscal 2005, au 
avut obligatii declarative trimestriale la TVA, si au 
realizat in cursul anului 2005, o cifra de afaceri din 
operatiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere de 
pana la 100.000 euro, inclusiv, au obligatia depunerii, pana 
la data de 25 februarie 2006, a unei declaratii pe propria
raspundere, in care sa mentioneze cifra de afaceri din anul 
precedent;
 - persoanele impozabile care, in functie de cifra de 
afaceri realizata in anul fiscal 2005, de peste sau sub 
100.000 euro, isi schimba perioada declarativa de la 
trimestru la luna sau invers, au obligatia depunerii 
declaratiei de mentiuni, in termen de 30 de zile de la data 
producerii modificarilor respective, in vederea 
inregistrarii in vectorul fiscal, pentru anul fiscal 2006, a 
obligatiei declarative lunare, respectiv trimestriale; 

2. Conform prevederilor art. 104 alin. (2) si alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, in cazul in care doriti sa optati, incepand cu anul fiscal 2006, pentru plata 
impozitului pe profit / impozitului pe veniturile microintreprinderilor, optiunea se 
exercita pana la data de 31 ianuarie 2006, prin depunerea declaratiei de mentiuni 010 la 
D.G.F.P. Galati - Serviciul gestiune registru contribuabili - camera 213.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 31 martie

FilmelaTV
31 martie

ProgramTV
31 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 374 cm + 12 cm
Hârşova 436 cm +   8 cm
Brăila   430 cm +   5 cm

GalaŢi  416 cm + 7 cm
isaccea  330 cm + 8 cm
Tulcea  270 cm + 9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 martie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
31 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

31 martie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

7,00 Jurnalul TVr
7,40 File NaTO
7,45 Hai să bucătărim!
8,00 Trezirea la apel!
9,00 Jurnalul TVr
9,10 Trezirea la apel! (ii)
10,10 Dănutz Srl (r)
11,50 Celebrităţile timpului tău
12,00 Teleenciclopedia (r)
13,00 Cory şi restul 
 lumii (s), ep. 32
 cu Ben Savage
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,40 File NaTO
14,45 Hai să bucătărim!
 cu Jakob Hausmann
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
 Emisiune în limba maghiară
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Ne vedem la... TVr!
 cu Marina almăşan Socaciu
18,40 File NaTO
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Dosar NaTO
 invitat Traian Băsescu
21,00 Oameni ai trimpului tău - 
 Al Gore, Norvegia, 2007
21,35 Serviciul  omoruri (s) 
22,30 Jurnalul TVr
23,00 Uzina de stele
23,10 CSI – Crime şi investigaţii (s)
0,10 Viaţa dublă a lui Christie 

Malry
 (dramă, coprod., 2000)
2,00 Jurnalul TVr (r)
2,55 Un om bun 
 la toate
 (dramă, coprod., 2005)

7,00 atlas (r)
7,30 Edgemont (s/r)
8,20 TVr2 prezintă! 
8,35 Maniacii (r)
9,35 Poftă bună! (r)
10,10 Tonomatul DP 2
11,35 Aventurile lui 

Sherlock 
 Holmes (s)
12,35 Medalion folcloric
13,05 Dincolo de cântec (r)
13,35 replay (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Natură şi aventură (r) 
15,00 Împreună în Europa!
16,00 Jurnalul TVr
16,15 Jurnalul 
 Euronews
 pentru 
 România
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,40 Un tată aproape 

perfect (s)
19,40 Miracole (s)
20,15 replay (r)
20,15 D’ale lu’ Mitică
21,30 Jurnalul TVr
22,10 Meciul secolului
 (comedie, 
 SUa, 1986)
0,00 The Office (s), 

ultimul episod
1,05 Academia 
 South 
 Beach 
 (comedie, SUa, 1996)
2,40 The Office (s\r), 

ultimul episod
3,35 Tonomatul 
 DP 2 (r)

7,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea 
 liptak 
 şi Mihai Dedu
 Ce se întâmplă, doctore?
 *Te uiţi şi câştigi
9,00 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 La Bloc (s/r)
 cu alina Chivulescu
9,45 Jugaru Shukaru’ (r)
10,15 Ce se întâmplă, doctore? (r)
 cu Oana Cuzino
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, lauralee Bell
13,00 Ştirile PrO TV
13,30 Idilă cu bucluc (r)
 (comedie romantică, SUa, 

1999)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PrO TV
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Trupe de elită
 (acţiune, SUa, 1997)
 cu Ernie Hudson
22,30 Ştirile PrO TV
23,15 Arestat  la domiciliu (s), 
 ep. 7
 cu luminiţa Erga, Cristi Toma
0,00 Minţi criminale (s), ep. 10 din 

sezonul 2
 cu Mandy Patinkin
1,00 apropo TV (r)
 cu andi Moisescu
1,55 Omul care aduce cartea (r)
2,00 Ştirile PrO TV (r)
3,00 Trupe de elită (r)
 (acţiune, SUa, 1997)

6,00 Observator
7,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
8,00 ‘Neatza cu răzvan şi Dani
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Hercule (s)
 cu Kevin Sorbo, 
 Michael Hurst
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 De tot râsul
14,15 animat Planet (r)
15,00 Divertis Mall (r)
 cu Toni Grecu
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian andrei
18,00 Folclorul contraatacă
 cu alina Crişan şi lupu rednic
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu şi 

lucian Mândruţă
20,30 Test de fidelitate
 Divertisment
 Cu ionuţ adăscăliţei
22,30 Observator
 cu andreea Berecleanu şi 

andrei Zaharescu
23,30 Un show păcătos
 Divertisment 
 cu Dan Capatos
0,30 În viteză (s)
 (thriller, coprod., 2003)
 cu Melanie Griffith, rachael 

leigh Cook
2,15 Test de fidelitate (r)
 Divertisment
3,45 Observator (r)
4,30 Folclorul 
 contraatacă (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Sport cu Florentina
7,35 Al 7-lea  cer (s)
8,30 Teo live (r)
10,00 Frumoasa 
 şi dictatorul 
 (comedie 
 romantică, 
 SUa, 1997)
 cu Fran Drescher
12,00 Teleshopping
12,30 autoforum (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste 
 şi putere (s)
15,00 Focus
 cu andreea Fried
15,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
16,00 Nimeni 
 nu-i perfect (s/r)
16,30 Teo live
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,30 Ciao TV (r)
20,00 O altă viaţă
21,00 Momentul adevărului
 cu Teo Trandafir
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Nimeni 
 nu-i perfect (s) 
23,00 Focus Plus 
 cu adrian Bucur
0,00 Adevărata 
 faţă a lucrurilor
  (dramă, SUa, 1991)
 cu John Cusack
2,00 Focus (r)
3,00 Trăsniţi 
 din NATO (s/r)

7,00 Destine 
 furate (s/r)
8,00 acasă 
 în bucătărie (r)
9,00 Anita (s)
11,00 Iubire 
 târzie (s)
 cu Sergio Goyri
12,00 Stăpâna 
 destinului (s)
13,45 În al nouălea 
 cer (s/r)
15,30 Destine 
 furate (s)
 cu David Zepeda
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş 
 Stănescu 
 şi ioana Maria 
 Moldovan
18,30 Victoria (s)
19,30 Răţuşca 
 cea urâtă (s)
 cu l. Esquivel
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

luciu
22,00 Poveştiri de noapte
22,30 Războiul 
 sexelor (s)
23,00 Pagini 
 de viaţă (s)
 cu regina Duarte, 
 Jose Mayer
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Inimă de ţigan (s/r)
2,30 Poveştiri 
 de noapte (r)
3,00 Războiul 
 sexelor (s/r)
3,30 Luna (s)
 cu Gaby Espino

9,00 realitatea de 
la 9,00

12,00 realitatea de 
la 12,00 

13,00 realitatea de 
la 13,00 

14,50 realitatea 
bursieră 

15,00 realitatea de 
la 15,00 

15,05 Fabrica
16,00 realitatea de 

la 16,00 
17,45 Editorii 

realităţii
18,50 realitatea 

zilei
20,00 realitatea 
 de la 20,00 
20,05 realitatea 

zilei
21,00 realitatea de 

la 21,00 
21,30 Jurnal. 
 Sport
22,00 100%
23,00 Oamenii 

realităţii 
0,00 realitatea de 

la 0,00

13,30 arTdelenisme 
(r)

14,00 Meciul 
 ideilor (r)
14,30 Primul 
 război 
 Mondial
15,05 Muzica ‑ 
 opere 

complete
16,00 identităţi (r)
16,30 V… 
 de la vizual (r)
17,00 Garantat 100% 
17,55 Muntele 

Templului 
 este al meu
19,00 Muzica ‑ opere 

complete (r)
20,00 Surori întru 

lege
22,05 istoria 

literaturii
23,00 Maestrul şi 

Margareta (s)
23,55 Clanul 
 robinson (s)
0,25 Vise dintr‑o 

noapte de 
iarnă (r)

9,00 lumea Nouă
 (istoric, SUa, 2005)
11,10 Familia Stone
 (comedie romantică, 

SUa, 2005)
 cu Sarah Jessica Parker
12,55 Înmormântare cu cântec
 (comedie neagră, SUa, 

1992)
14,30 Stuart little 3
 (animaţie, SUa, 2005)
15,45 Doisprezece într‑o cutie
 (comedie, Marea 

Britanie, 2006)
17,20 Producătorii
  (comedie, SUa, 2005)
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 În derivă
 (thriller, Germania, 2006)
21,35 anturaj (s)
22,05 De închiriat
 (horror, Spania, 2006)
 cu andria Collado, 

Macarena Gomez
23,15 alien vs. Predator
 (horror, coprod., 2004)
1,00 În derivă (r)
 (thriller, 
 Germania, 2006)
2,35 anturaj (s/r)

1499 - Se naşte GiOVaNNi 
aNGElO de MEDiCi (m. 1565), 
Papă cu numele de PiUS al iV‑lea 
(26 decembrie 1559 ‑ noiembrie 
1565).

1596  ‑ Se naşte rENE 
DESCarTES (m. 1650), pictor, filo‑
sof, matematician fizician francez. 
a pus bazele geometriei analitice.

1727 ‑ Încetează din viaţă 
iSaaC NEWTON (n. 1642), mate‑
matician, astronom englez.

1732  ‑ Se naşte FraNZ JOSEPH 
HaYDN (m. 1809), compozitor 
austriac, făuritor al şcolii muzicale 
clasice vieneze, unul din cei mai 
fecunzi şi mai influenţi compo‑
zitori de la sfârşitul secolului al 
XViii‑lea.

1841 ‑ Se naşte iOSiF VUlCaN 
(m. 1907), animator iluminist, 
membru al academiei române. 

1856 ‑ Încetează din viaţă 
CHarlOTTE BrONTE (n. 1816), 
scriitoare britanică.

1889 ‑ a fost inaugurat oficial 
Turnul Eiffel din Paris.

1890  ‑ Se naşte iON M. raŞCU 
(m. 1971), poet, traducător. a pu‑
blicat şi lucrări de critică şi istorie 
literară.

1891 ‑ Se naşte iON PillaT  
(m. 1945), poet, eseist, traducă‑
tor, membru corespondent al 
academiei române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru literatură 
(1936).

1896 – Se naşte MariETa 
rarEŞ (m. 1993), actriţă.

1900 ‑ Se naşte C.C. 
NiCOlăESCU‑PlOPŞOr (m. 
1968), arheolog şi folclorist. a 
iniţiat şi condus revista “Oltenia” 
(1940‑1943). a scris memorialisti‑
că şi literatură pentru copii.

1907 – Se naşte NiCOlaE 
i. MaNOlESCU (m. 1993), ingi‑
ner, membru corespondent al 
academiei române.

1924 - Se naşte iUlia 
HălăUCESCU, artist plastic.

1926 ‑ Se naşte JOHN FOWlES 
(m. 2005), scriitor britanic.

1933  ‑ Se naşte NiCHiTa 
STăNESCU (m. 1983), poet, mem‑
bru, post‑mortem, al academiei 
române, laureat cu Premiul pen‑
tru Poezie al Uniunii Scriitorilor, 
cu Premiul “Mihai Eminescu” al 
academiei române, cu Premiul 
internaţional “Gottfried von 
Herder”, cu Marele Premiu 
“Cununa de aur” al Festivalului 
internaţional de Poezie de la 
Strunga.

1935 ‑ Se naşte riCHarD 
CHaMBErlaiN, actor american. 

1938 [ Se desfiinţează, prin 
decret regal, toate partidele po‑
litice şi se instituie Consiliul de 
Coroană, ca organ de stat cu ca‑
racter permanent, alcătuit din 
membri (consilieri regali) numiţi 
de monarh în rang de miniştri de 
stat (având un caracter consulta‑
tiv).

[ Se naşte CONSTaNTiN 
MarCU NirCă, artist plastic

1939 – Încetează din viaţă ION 
TEODORESCU-SION (n. 1882), la 
Ianca, jud. Brăila), pictor, peda‑
gog, laureat cu premii şi distincţii 
româneşti şi străine.

1948 ‑ Se naşte aDriaN 
ENESCU, compozitor, orchestra‑
tor, instrumentist. 

1949 [ Încetează din viaţă 
FriEDriCH BErGiUS (n. 1884), chi‑
mist german descoperitorul pro‑
cesului de lichefiere a cărbunelui, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1931).

[ Se naşte TaMara 
CrEŢUlESCU, actriţă.

1954 – Se naşte, la Galaţi, 
AUREL VLAD, sculptor, laure‑
at cu Premiul „ion andreescu” 
al academiei române. Deţine 
Ordinul Naţional „Pentru Merit” în 
grad de Comandor.

1965  [   Încetează  din viaţă 
alEXaNDrU ŞaHiGHiaN (n. 1901), 
poet, prozator, dramaturg, autor 
de literatură pentru copii.

[ Încetează din viaţă 
SEVaSTiŢa TiCU arHiP (n. 1891), 
prozatoare, autoare dramatică, 
traducătoare.

1969 – Încetează din viaţă iliE 
MaTEi (n. 1895), chimist, mem‑
bru corespondent al academiei 
române.

1971  ‑  Încetează  din viaţă 
MariUS BUNESCU (n. 1881), pic‑
tor. 

1993 ‑ Încetează din viaţă 
ViCTOr FElEa (n. 1923), poet şi 
critic literar.

1995 - Prăbuşirea, lângă 
Bucureşti, a unui avion TarOM. 61 
de persoane, câte erau la bord, au 
decedat.

2001 -  Încetează din viaţă 
aUrEl GirOVEaNU (n.1916), com‑
pozitor, laureat cu Premiul “iosif 
Sava” pentru întreaga sa activita‑
te, în anul 1999.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in‑
troducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să‑şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. la depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co‑
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.    

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne-
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas-
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher-tâmplar-par-
chetar; fierar, betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coafor, 
manichiurist şi pedichiurist; inspec-
tor protecţia muncii; lăcătuş con-
strucţii metalice şi utilaj tehnologic; 
lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lucră-
tor în structuri pentru construcţii; 
montator pereţi plafoane din gips-

carton; mozaicar montator placaje; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; sudor 
electric; sudor oxigaz; tâmplar uni-
versal; zidar - pietrar - tencuitor; zu-
grav ipsosar tapetar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate. 

informaţii suplimentare se obţin 
la Compartimentul Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate din cadrul 
a.J.O.F.M. ‑ Galaţi.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 31.03.2008

agent comercial;  agent pază, con‑

trol acces, ordine şi intervenţie; agent 
servicii client; agent vânzări; asistent 
medical generalist; barman; bucă‑
tar; casier încasator; consilier/expert/
inspector/referent/economist în ges‑
tiunea economică;    contabil; direc‑
tor economic; electrician exploatare 
centrale şi staţii electrice; electrician 
în construcţii; electrician montator de 
instalaţii automatizate; electrician şi 
montator rep. cabluri electrice subte‑
rane; electrician şi montator rep. linii 
electrice aeriene;   faianţar; fierar be‑
tonist;  frigoferist (frigotehnist), gesti‑
onar depozit,   inginer montaj; inginer 
tehnolog metalurg; îngrijitor clădiri; 
instalator apă, canal; instalator instala‑
ţii tehnico‑sanitare şi de gaze; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale;  lăcătuş 

mecanic; lucrător comercial; manipu‑
lant mărfuri; manipulant  mărfuri; me‑
canic auto; montator aparate aer con‑
diţionat;  montator pereţi şi plafoane 
din gips carton;  muncitor necalificat la 
demolare clădiri, zidărie, mozaic, faian‑
ţă, gresie, parchet; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă;  
operator calculator electronic şi reţele; 
paznic; proiectant inginer construcţii; 
şofer autoturisme şi camionete; subin‑
giner electromecanic; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tinichigiu carosier; tipograf‑
tipăritor; vânzător; vopsitor industrial; 
zidar roşar tencuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Matinal Express – direct; 9,00 
Program pentru copii: aqua Viva; 
10,00 retrospectiva (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 audienţă Express (r); 
12,00 retrospectiva (r);   13,00 Între 
oglinzi paralele (r); 14,00 Vorbe sau 
fapte (r); 15,00 Documentar: Ţeluri 
înalte/Înger căzut/Sonia se prezintă; 
16,00 Matinal Express (r); 18,00 Film 
artistic: Povestea vieţii; 18,25 Obiectiv 
Express/Sport; 19,15 Documentar: 

Concerte
Sala de festivităţi a liceului de artă 

– recital cu intrare liberă, pian (Oana 
Zamfir, Galaţi) şi contrabas (Virgil 
Florin Prisăcariu, iaşi) 

Teatre
astăzi, teatrele nu au programat 

niciun spectacol.

Muzee  
‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii sunt închise astăzi. 

Expoziţii
‑  Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 

Mantu” ‑ expoziţia de pasteluri 
“Pelerinaj” – Cornel Corcăcel.

- Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” – expoziţia de fotografie “Dor de 
Eva”, Simona andrei.

‑ Galeria Mon D´Art – expoziţia 
de fotografie „Diptice” ‑ Constantin 
Opriş. 

- Galeria „La etaj”, de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia „50 de boleti‑
ne (sic!)”, caricaturi apărute în Buletinul 
informativ editat de Florian Doru 
Crihană din 2004 până în prezent.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor – program 
9,00 ‑ 20,00.  

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” ‑ program 13,00 – 17,00.

C.S.Carp

‑ M‑am adresat unui doctor pen‑
tru că m‑a părăsit memoria.

‑ Şi ce ţi‑a făcut?
‑ M‑a pus să‑i plătesc înainte.

***
‑ ai fost la vânătoare de tigri?
‑ Da.
‑ Şi cum a fost?
‑ am avut noroc. Nu am întâlnit niciun 

tigru.
***

‑ Doamne, de ce m‑ai făcut atât de ne‑
gru?

‑ Ca să te apăr de soarele africii!
‑ Şi atunci de ce m‑am născut la Oslo?

Borş de ciuperci
Ingrediente: 250 g ciuperci, un morcov, pătrunjel, ceapă, orez, un 

litru borş, un litru apă, mărar.
Mod de preparare: Se spală legumele, se taie bucăţele şi se pun 

să fiarbă cu orezul într‑un litru şi jumătate de apă cu puţină sare. 
Ciupercile spălate, tăiate feliuţe, se pun în oala cu legume şi se lasă 
la foc mic. Când toate legumele s‑au fiert, se toarnă borşul cald. Se 
adaugă verdeaţa tocată şi se serveşte cald sau rece.

Zeni 

Războiul 
stelelor: 
Atacul 
clonelor 

(SF, SUA, 2002)
ProCinema, ora 

22,00
Cu: Ewan 

McGregor, Hayden 
Christensen, Natalie 
Portman. Titlu ori-
ginal: Star Wars: 
Episode II - Attack of 
the Clones

Noul capitol din seria Star Wars este situat la zece ani după evenimentele 
din episodul i ameninţarea fantomei. Între timp, anakin şi‑a terminat ucenicia 
pe lângă Obi‑Wan Kenobi, care la rândul său a devenit Maestru Jedi, iar Padmé 
amidala, fosta regină a planetei Naboo, este acum Senator. anakin şi Obi‑Wan 
primesc misiunea de a o proteja pe Padmé, care este ameninţată cu moartea. 

În viteză 
(thriller, coproduc-

ţie, 2003)
Antena 1, ora 0,30
Cu: Melanie Griffith, 

Rachael Leigh Cook, 
Hugh Dancy. Titlu ori-
ginal: Tempo

Sarah este curier de 
antichităţi ilegale care 
trăieşte într‑un apar‑
tament închiriat din 
Franţa, împreună cu 
Jack, amantul şi parte‑
nerul de afaceri. În timp 

ce ea este trimisă la Munchen să aducă o monedă rară pentru criminalul Walter 
Shrenger, Jack o întâlneşte pe Jenny, o tânără americancă, naivă şi iresponsabilă 
care lucrează într‑un magazin de bijuterii foarte scumpe, care se îndrăgosteşte 
de el şi îi arată codurile şi ascunzătoarea de bijuterii. 

Adevărata faţă 
a lucrurilor 

(dramă, SUA, 1991)
Prima, ora 0,00
Cu: John Cusack, Imogen Stubbs, James 

Spader. Titlu original: True Colors
Peter (John Cusack) şi Tim sunt colegi la fa‑

cultatea de drept şi încearcă să îşi construiască 
o carieră pe sisteme de valori diferite. Tim alege 
să‑şi facă o carieră în justiţie, în timp ce Peter este 
dispus chiar să încalce regulile pentru a deveni un 
broker cu putere politică.

Vechi secrete ale Bibliei;  19,30 
Terminus Express (direct); 20,00 
Penalty (direct); 21,00 Confluenţe; 
22,00; Obiectiv Express (r); 22,45 
Matinal Express (r); 0,45 Închiderea 
programului.

Încercaţi să avertizaţi o 
persoană mai tânără în legă‑
tură cu anumite modificări de 
program. Întâmpinaţi dificul‑
tăţi.

Înţelegeţi perfect nece‑
sităţile oamenilor care vin să 
discute cu dvs. Întotdeauna 
v‑aţi descurcat perfect în 
aceste situaţii.  

Vă revoltă faptul că cineva 
vă tratează cu desconsidera‑
re, deşi ar trebui să ştie cât de 
orgolios/oasă sunteţi.

Vă simţiţi din ce în ce mai 
bine din punct de vedere fi‑
zic, lucru care nu poate decât 
să vă bucure. Bolile vă ener‑
vează.

Vă bucuraţi de succesul 
unei persoane apropiate, dar 
vă întrebaţi de ce nu puteţi şi 
dvs. să realizaţi aceleaşi per‑
formanţe.

Ori de câte ori cineva vă 
dă o însărcinare, dvs. faceţi 
de trei ori mai mult. reuşiţi să 
faceţi mare impresie.

Nimeni nu este în stare să 
vă convingă de faptul că ceea 
ce gândiţi dvs. este complet 
greşit. V‑a intrat definitiv în 
cap un lucru.

Vi se face o bucurie într‑un 
moment în care numai la asta 
nu vă aşteptaţi. Până şi cu asta 
trebuie să vă obişnuiţi.

Sentimentele dvs. faţă de 
o persoană de sex opus scad 
simţitor în intensitate. Ceea 
ce este destul de surprinză‑
tor.

renunţaţi doar în momen‑
tul în care vedeţi că nu aveţi 
nici cea mai mică şansă să fa‑
ceţi ceea ce v‑aţi propus.

Sunteţi surprins/ă pentru 
că nimeni nu pare să fi înre‑
gistrat ceea ce aţi spus dvs. 
cu puţin timp în urmă. Şi era 
important.

Vreţi amănunte despre 
ceea ce vă interesează, dar 
nimeni nu pare dispus să vă 
divulge toate secretele.

Casandra Ar
hi
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Lumea pe web

Gh. 
Gurău

România Sud‑Est  31 martieMeteo

Bucureşti
5*/17*

Litoral
4*/13*

Braşov
0*/11*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:52 am
‑ apune: 7:34 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:52 am
‑ apune: 7:34 pm

Vreme 
închisă

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Galaţi
6*/13*

Brăila
5*/13*

În următoarele 24 de ore, vremea va fi în ge‑
neral închisă, iar local sunt posibile averse izolate. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 11 şi 13°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 
4 şi 6°C. Pe fondul unui cer mai mult acoperit, vân‑
tul va sufla moderat, cu viteze de 10‑20 km/h, din 
sector nordic şi nord‑vestic. Presiunea atmosferică 

va urca spre 760 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea va fi de 60‑70%.

În perioada următoare, va continua să plouă lo‑
cal, iar vremea se va încălzi uşor, temperaturile ma‑
xime urcând spre 15‑16°C. Aversele se vor menţine 
până spre finalul săptămânii. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Să te cruceşti, 
nu alta

[ Irinel austerul. Uite o 
ştire care m‑a făcut să râd 
cu poftă. Irinel Columbeanu 
a devenit cavaler al unui or‑
din militar al Templierilor din 
Ierusalim. A jurat să ducă o 
viaţă austeră, dar la cere‑
monia de ungere a venit cu 
Rolls‑ul. Nu ştiu ce sens o 
avea în mintea miliardarului 
termenul „auster”, dar mă 
îndoiesc că după eveniment 
a plecat pe jos, ca aposto‑
lii şi a făcut cadou săracilor 
superautoturismul cu care 
a venit. Te pomeneşti că 
de‑acum încolo nu mai pune 
gura pe caviar şi pe şampa‑
nie franţuzească, o să uite 
gustul fructelor de mare şi în 
loc de ţoale de la Yamamoto 
o să poarte chinezării din 
Obor. Să fim serioşi! Cică şi 
Moni vrea să intre în orga‑
nizaţia cu pricina. O şi văd 
renunţând la Bentley pentru 
transportul auto în comun şi 
prinzându‑şi singură, pe ro‑
chiţe, paiete, în loc de crista‑
le Swarowski. Ce le mai place 
vedetelor cu fiţe să se joace 
de‑a sărăcia!

[ Hop şi‑aşa! De cu‑
rând l‑am văzut pe tânărul 
şi talentatul actor Silviu Biriş 
făcând o demonstraţie de 
zile mari: a dansat step pe 
binecunoscutele ritmuri ale 
Căluşului. Dat fiind că bunica 
lui a avut trainice legături cu 
dansul fetelor de la Căpâlna, 
cred că mi‑ar plăcea să‑l văd 
în rolul lui Fred Astaire, dar 
pe refrenul „Io‑s în deal şi ba‑
dea‑n şesu’/ la, la, la, la, la/ Că 
mi‑l cunosc după mersu’…” 

[ Presa e de vină! OTV 
nu mai are pace, de câteva 
nopţi încoace ne disperă 
cu discuţii fără sens despre 
răzbunarea elevelor de liceu 
care au tuns‑o, umilit‑o şi 
ars‑o cu ţigara pe copila de 
12 ani. Antena 1 a arătat că 
ministrul Educaţiei, Cristian 
Adomniţei, este de părere că 
vina pentru actele violente 
ale elevilor o poartă presa şi 
părinţii. Adomniţei conside‑
ră că asemenea filme nu tre‑
buie prezentate la televizor. 
Da, cel mai bine ar fi să ne 
facem că nu există, nu‑i aşa? 
Să ascundem bine căpşoa‑
rele în nisip, ca struţul, şi să 
ne prefacem că totul merge 
strună în bravul nostru învă‑
ţământ. Evident, până când 
ăia mici nu organizează şi o 
sală de torturi în curtea şco‑
lii şi eventual un eşafod sau 
un rug la care să‑şi execute 
„duşmanii”. Serios, domnu’ 
ministru, ştiu că sunteţi ocu‑
pat cu numărătoarea stelu‑
ţelor din steagul UE, dar poa‑
te vă faceţi un pic de timp şi 
pentru şcolile româneşti! Că 
în câteva luni vi se termină 
mandatul şi am rezerve că 
aveţi cu ce vă lăuda!

ORIZONTAL: 1) Comparativ pentru un păr ţe‑
pos şi zbârlit – Păr cu inele. 2) Smoc de păr animal 
sau de lână – Listă de greşeli la cărţi. 3) Un om ne‑
căjit – Cap de şaibă! 4) Poftim –Creaturi care au 
corpul acoperit de păr de diferite lungimi. 5) Par… 
să fie de viţă (pl.) – Urme de păr! 6) Merge cu ba‑
lonul – Sau. 7) În vitrină! – Măsuri agrare. 8) Pică 
la mijloc! – A albăstri textilele. 9) Tărie din prune 
– Femei cu părul nins de vreme. 10) Încercare la 
rugbi – Nu au niciun fir de păr pe faţă.

VERTICAL: 1) Meticuloase din fire. 2) Măr cu 
păr – Instrument muzical între capetele căruia 
sunt întinse fire de păr de cal. 3) Dispozitiv la răz‑
boiul de ţesut – Lângă noi – Ieşire în faţă! 4) Linie 
obţinută prin despărţirea părului de pe cap – În 
acest moment. 5) A cerceta fir cu fir. 6) Morală. 7) 
Sus, în creştet! – Cap de mioară ! – Are părul creţ. 
8) Ca o barbă fără fire de păr – Probă de examen, 
pe vorbite. 9) Expuneri – Ban găurit! 10) Rasul fire‑
lor de păr (pl.) – Regele animalelor care are o coa‑
mă foarte bogată (pl.).

Mihai  Gherasim

În păr

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:
SIMETRIE: Orizontal: CATARATORI, AMATOR, PUR, RA, ABATAJE, ANATOMIC, P, MEGA, ARIDA, ITITA, ANAR, D, 

TOLANITA, APARATI, IB, RIT, MOCANI, INIMITABIL.
ExERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: Orizontal: LAMANTINI, ORA, ORNATA, CERC, ESTIC, KALAAZAR, O, OLARII, ION, 

U, NEA, MUST, TAIS, OI, TA, CETERASI, CR, ARI, ALB, CERTE, ACAR.
TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal şi vertical (la fel): ASPERITATI, SCAMATORI, PARITATE, EMISARI, RATARI, 

ITARI, TOTI, ARE, TI, I.
RECONSTITUIRE: Soluţia: NU PLĂTEŞTE NICI APA PE CARE O BEA; UN MEŞTEŞUG ÎI CÂT O MOŞIE.
CERTITUDINI: Orizontal: S, T, R, C, SOL, R, STRIGATURI, IVAR, RAPITORI, ORASE, SATANA, ACARET, D, TAR, 

TATONA, ATU, DECIMAT, SURI, EC, GIRA, RIAL, SINE, SIRETLIC, AMATOR, CE, ACUSA, ACARI.

OPeră Canină. apariţia unor imagini cu un căţel foarte 
slab şi bolnav, legat de un zid într‑o galerie de artă din Managua, 
capitala statului nicaragua, patrupedul sechestrat reprezentând de 
fapt “opera” unui artist din Costa rica, a stârnit o reacţie puternică 
printre bloggerii din toată lumea. La o zi după ce guillermo Vargas 
Habacu şi‑a expus “lucrarea de artă”, căţelul numit natividad a 
murit. Sute de bloggeri au criticat fapta artistului, dezbătând pro‑
bleme de etică, cenzură sau drepturile animalelor, o petiţie a lor 
fiind redată de ziarele el Pais şi Der Spiegel. Lumea‑i mare şi “ar‑
tişti” ciudaţi sunt o grămadă. greşeala aparţine celor care nu‑i… 
internează!

PriMele aMeninţări. Site‑ul liveleak.com a retras de 
la difuzare filmul anti‑Islam “Fitna” al deputatului olandez de ex‑
tremă‑dreapta geert Wilders, în urma unor ameninţări la adresa 
personalului său. “este o zi tristă pentru libertatea de exprimare, 
dar securitatea personalului nostru este pe primul loc”, a preci‑
zat site‑ul britanic. Fitna rămâne însă disponibil pe alte site‑uri, 
inclusiv pe Youtube. Să vedem până când, pentru că toată lumea 
aşteaptă “răspunsul responsabil” al lumii musulmane.

O reţea Mai PUţin. o reţea de falsificatori de carduri 
ce acţiona în mai multe judeţe a fost anihilată de poliţiştii din 
timişoara, unul dintre falsificatori fiind prins cu un dispozitiv elec‑
tronic cu care fura datele clienţilor unei benzinării. Şapte tineri, cei 
mai mulţi „specialişti” în informatică, au reuşit să sustragă ori să 
facă plăţi online de 200.000 de lei. tinerii, filaţi încă din toamnă, 
acţionau în timiş, Hunedoara, Dolj, neamţ şi Bucureşti. a mai 
căzut o reţea, dar cu siguranţă există multe altele. atâta timp cât 
plata prin card este încă la început în românia, furtul de date va 
continua să fie o atracţie şi probabil chiar o „afacere”.

În aşteptarea 
unui “răspuns responsabil”

Lucrarea este „… o sinteză a 
unei bogate bibliografii în do‑
meniu” şi oferă „… o privire de 
ansamblu asupra progreselor 
pe care ştiinţele informaţiei şi ale 
comunicării le‑au înregistrat con‑
stant în ultimul deceniu”. Autorul 
face „… o analiză aplicată, din‑
tr‑o perspectivă interdiscipli‑
nară şi susţinută cu numeroase 

argumente, a relaţiei dintre in‑
formaţie şi comunicare”, analiză 
pe care o detaliază prin capito‑
lele: [ Problematizarea relaţiei 
dintre informaţie şi comunicare 
(Dinamica ambiguă a comuni‑
cării; Numeroasele dimensiuni 
ale comunicării; Globalizarea, o 
provocare civică; Pentru o grilă 
de lectură a dezvoltării tehnici‑
lor de informare şi comunicare; 
Capitalismul şi comunicarea; 
Informaţionalizare şi comunicare 
mediatizată) [ În căutarea logicii 
sociale a comunicării (Industriile 
culturale şi revoluţia informaţio‑
nală; Comunicaţionalul şi socialul; 
Economia politică a comunicării; 
Tehnologiile de informare şi co‑
municare; O metodă euristică: 
logica socială a comunicării) [ 
Pe marginea unei teorii a acţiu‑
nii (Societăţile democratice acci‑
dentale confruntate cu avântul 
comunicării; Un spaţiu public 
fragmentat mai poate fi numit 

spaţiu public?; Fundamentele 
modelelor de acţiune comunica‑
ţională; Pentru o abordare comu‑
nicaţională a implementării TIC 
[tehnici de informare şi comuni‑
care] în domeniul educaţiei) [ O 
nouă pledoarie pentru interdisci‑
plinaritate şi metodologiile cores‑
punzătoare (În sprijinul cercetării 
critice; Pertinenţa îndoielnică a 
teoriilor generale ale comunică‑
rii; Calea îngustă (dar necesară) 
a cercetării din domeniul comu‑
nicării; Diversitatea abordărilor 
şi relaţiilor strânse cu ansamblul 
domeniului comunicării în Franţa; 
Patru motive temeinice pentru a 
nu adera la curentul mediologic; 
Contribuţiile ştiinţelor informaţiei 
şi comunicării în cercetare).

Este o lucrare ce se adresează 
specialiştilor în comunicare şi stu‑
denţilor de la facultăţile de profil.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2008.

Prinsă în 
lanţuri
A trage în 
piept

Apropouri

Apariţie editorială / Bernard Miege

Informaţie şi comunicare*

În căutarea logicii sociale 

Bun la toate
Una care a 
stat la masă

Drum de 
circulaţie
Oraş în 
Moldova

A face 
vânt

Ocazii 
pierdute
Bun de 
glume

Faptele 
primăverii

Legendă
Revin la 
ţinută

Intrat în 
sânge
Al doilea în 
campionat

Se pronun‑
ţă cu gura 
mare (pl.)
A da înapoi

Din casă în 
casă!
Pastă de 
lipit

Făcută 
ghem
Fondul 
problemei

Unici!
Neroditori

Sunt nişte 
stricate
Miros de 
cizmă!

Duşmănie
Ieşire din 
intersecţie!

Bundiţă 
la ţară

Căi de 
acces
Un an şi 
jumătate!

A prevedea
Ceas de 
ceas

Cap cilin‑
dric!
Teici pen‑
tru căţei!

A face 
planul
Odată!

Mersul pe 
apă

Moral

Cântăreţul Ricky Martin se 
implică cât se poate de serios în 
lupta împotriva exploatării mi‑
norilor şi împotriva traficului de 
minori în Cambogia. După cum 
informează site‑ul Yahoo!News, 
vedeta portoricană s‑a întâlnit 
recent cu ministul cambogian 
de Interne, Sar Kheng, pentru a 
discuta despre măsurile ce tre‑
buie luate în vederea eradicării 
traficului cu copii. De asemenea, 
Ricky a vizitat mai multe organi‑

zaţii non‑guvernamentale care 
militează pentru această cau‑
ză. Cântăreţul a abordat pentru 
prima dată această problemă în 
Cambogia, în luna februarie, în 
timpul unei conferinţe a ONU 
la Viena, care a atras implicarea 
mai multor personalităţi, printre 
care actriţa Emma Thompson 
şi prima doamnă a Egiptului, 
Suzanne Mubarak.

ClickNews/M.Z.

Cântăreţul portorican, în Cambogia

Ricky Martin 

continuă 
lupta 

împotriva 
traficului 
cu copii

Cheeta a împlinit 76 de ani
Unul dintre cele mai celebre animale vedetă de film, maimuţa Cheeta 

a împlinit vârsta de 76 de ani. Cimpanzeul, care a devenit un star la 
Hollywood în filmul “Tarzan”, se simte foarte bine şi se bucură de plăceri‑
le vieţii în California. Printre activităţile preferate ale partenerei lui Tarzan 
se numără pictura şi cântatul la pian. În plus, Cheeta “lucrează” la propria 
biografie care se preconizează a fi publicată la toamnă. Cheeta are o ca‑
rieră cinematografică ce poate fi invidiată de mulţi actori de marcă, ea 
apărând în aproximativ 50 de filme.

ClickNews/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 13 Luni

Talon  valabil pe perioada 
31 martie ‑ 6 aprilie 2008

Celebrul Arthur C. Clark, 
autorul de romane S.F., 
a imaginat în anii ́ 50 „un 
lucru imposibil”: comu‑

nicaţiile prin satelit. Inginerii au 
prins ideea, restul a fost simplu – 
au ştiut apoi cum să facă telefonie 
şi televiziune din înaltul cerurilor. 
Recunoscător, Guvernul SUA a 
dăruit scriitorului, mai târziu, un 
satelit „scos la pensie”. Clarke era 
citit şi în cenaclul SF gălăţean „A 
cincea dimensiune” înainte de 
revoluţie, la samizdat – scris cu 
creionul, de traducător, pe caie‑
te studenţeşti care circulau prin 
ţară. În acest cenaclu, inventato‑
rul gălăţean Doru Tătar a venit, 
din contra, dinspre ştiinţă spre fi‑
losofie şi literatură. Romanul său, 
„Prioritate zero”, primul roman SF 
românesc tipărit după Revoluţie 
(editat atunci, insuficient, în doar 
50.000 de exemplare, vândute în 
nici o lună), a fost acum lansat în 
ediţia de limbă engleză, în tradu‑
cerea gălăţeanului Petru Iamandi 
şi a unui prieten al Galaţiului, 
Raymond Humphryes, care a 
mai tradus şi publicat gălăţeni 
în Marea Britanie. Amintim că 
Iamandi are şi o Istorie a SF‑ului 
mondial, în care nu este uitat nici 
spaţiul balcanic, nici Orientul. Şi 
că galezul a studiat limba română 
la facultate, la Londra... Atunci, în 
vechiul cenaclu gălăţean, ingine‑
rul Doru Tătar şi‑a prezentat car‑

tea, din timiditate, înregistrată 
pe bandă magnetică. Între timp, 
Doru şi‑a brevetat invenţiile în 
Europa, SUA şi Japonia... 

Galaţiul merită 
o antologie SF

Întâlnirile Salonului lite‑
rar „Anton Holban” al Casei 
Corpului Didactic, reluate după 
o perioadă de pauză, au început 
sâmbătă, 22 martie, cu dreptul! 
O dezbatere mai mult decât in‑
teresantă despre fenomenul 
creaţiei science‑fiction, în litera‑
tură şi artă plastică, în „A cincea 
dimensiune”, o veritabilă şcoală 
de literatură, cenaclu cunoscut 
în ţară, dar dispersat, ca şi altele, 
în 1990, urmat de un altul, cu pu‑
ţini dintre vechii membri, dar cu 
sânge tânăr şi de talent – cenaclu 
botezat „NOVA 5,5”. Şi continuat 
încă de „Sfera”, din Brăila, condus 
de plasticianul gălăţean Aurel 
Manole.

Scriitorul Teodor Parapiru, pre‑
şedintele Salonului literar „Anton 
Holban”, a tras o discuţie firească 
după discuţia animată a supra‑
vieţuitorilor vechii mişcări de 
creaţie, adunate la lansarea cărţii 
„Top Priority” – varianta engleză 
a romanului scris de Doru Tătar.  
Concluzia este că Galaţiul ar meri‑
ta o antologie SF, după ce gălăţe‑
nii au strălucit, de‑a lungul timpu‑
lui, în reviste prestigioase de gen 
din ţară. Şi, am adăuga, poate şi o 
revistă SF gălăţeană, după scurta 

apariţie, de numai un număr, a re‑
vistei „Milenium”, în 2001. 

Avem traducători de top

Un alt punct marcat de profe‑
sorul Parapiru: „Galaţiul avea po‑
ezie, proză, eseu, critică literară... 
Aş spune că la ora actuală apare 
distinct faptul că avem nişte tra‑
ducători de foarte bună calitate, 
iar literatura noastră poate să 
aspire spre exterior cu forţe pro‑
prii.” Parapiru a dat şi câteva bune 
exemple: Petru Iamandi şi Vasile 
Savin – ambii foşti cenaclişti SF, 
prezenţi la lansare, „vinovaţi” 
pentru promovarea scrisului gă‑
lăţean în străinătate, în spaţiul 
anglo‑saxon şi cel francofon, 
Constantin Frosin, „o personalita‑
te valoroasă” în relaţia specială cu 
Franţa şi alţi câţiva tălmăcitori, ca 
Dan Roşca, Viorel Ştefănescu sau 
Raluca Lazarovici. Oameni care, 
crede Parapiru, ar putea fi verita‑
bili agenţi literari.    

Preşedintele bătrânului cena‑
clu „A cincea dimensiune”, Florin 
Ciriplinschi, care şi‑a bătut capul 
cu trecerea de cenzură a unor 
texte publicate,  profesorul Petru 
Iamandi (co‑fondatori ai fostului 
cenaclu),  scriitorul Dimitrie Lupu, 
criticul Viorel Ştefănescu, profe‑
sorul Vasile Savin au fost câţiva 
dintre cei care au vorbit despre 
autor. Evocând însă şi eferves‑
cenţa unor ani în care această 
mişcare literară era organizată şi 
interconectată naţional. 

Salonul literar „Anton Holban”

Mai mult decât 
o lansare

] Cartea inventatorului Doru Tătar şi a cincea dimensiune

Autorul 
alături de 
profesorul 

Parapiru 
(dreapta)

Foto: 
V. Cilincă

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Ce chestie şi cu summit‑ul ăsta… am în‑
ţeles că după repetiţia de sâmbătă to‑
tul e ok şi autorităţile au tras concluzia 
că simularea şi‑a atins scopul. Faţă de 

alte evenimente de acest gen n‑ar fi deloc vreun 
“ceva” excesiv, aparent tipic românesc. A, că a 
murit un om pen’că în timp ce salvatorii erau pe 
drum, într‑un trafic bălmăjit, asta e. Poliţiştii care 
continuau să dea din mâini ca să fluidizeze tra‑
ficul – că şi‑aşa pe‑acolo trebuia să treacă însuşi 
premierul – îşi făcuseră datoria. S‑au asigurat că 
nu aveau brichetele la ei să‑i aprindă victimei lu‑
mânarea şi cu asta basta. 

Cred şi eu că simularea şi‑a atins scopul: bu‑
cureştenii trebuiau speriaţi în aşa manieră, încât 
nici să nu mai îndrăznească să existe săptămâ‑
na asta pe străzile cu pricina. Başca, atenţie la 
geamuri. Dacă deschizi fereastra pe traseul mai 
marilor, rişti ca lunetiştii să interpreteze că e gest 
ostil şi să te scape de grija zilei de mâine. Dacă 
aş locui în perimetru aş lega şi pisica de piciorul 
patului, să nu se apropie de fereastră, să mişte 
perdeaua. 

Despre summit‑ul NATO ştim că s‑au sudat 
capacele de canalizare, se blochează tot ce s‑a 
bordurizat, că e infernul traficului şi iadul circu‑

laţiei. Am aflat cum s‑au strâns şi maidanezii şi 
cerşetorii – nu că s‑ar fi pus problema prestigiu‑
lui României – ci de frica atentatelor cu maida‑
nezi capcană. Ştim că Sarkozy vine fără Carla, iar 
Bush se va pupa cu Putin. Prosoapele de la ho‑
tel sunt imaculate şi fără număr, iar dezbaterea 
pe tema WC‑urilor ecologice a fost delicioasă. 
Cam zero virgulă opt la sută din spaţiul dedicat 
budelor a fost menit unei treburi care chiar ne 
interesa: mai trimitem militari în Afganistan ori 
ba? Nu, nu direct în sicrie… deşi astea noi, zin‑
cate se pare că rezistă la explozia dispozitivelor 
artizanale mai bine decât tab‑urile alea origami 
(adică din hârtie).

Şi mă enervează că ştim mai multe despre  
broasca  verde care‑a sughiţat pe frunza de 
nufăr de lângă papura unde şi‑a lăsat icra mama 
şalăului pe care o să‑l mănânce Sarkozy decât 
despre nesimţiţii de politicieni români care le‑au 
zis‑o de la obraz ucrainenilor: vreţi în NATO? 
Bine, Insula Şerpilor + Bâstroe + universitate în 
română la Cernăuţi, acum. A, n‑au zis‑o? Parcă 
am citit ceva… era lângă reportajul cu peştii din 
acvariul cumnatului doctorului care i‑a vindecat 
bătătura dulgherului care a făcut biroul de ma‑
hon unde va lucra Bush.

Summit bling, bling

Paul 
McCartney, 
din nou 
îndrăgostit

Fostul component al 
formaţiei Beatles, Paul 
McCartney, se pare că 
este din nou îndrăgostit. 
După cum informează 
site‑ul Yahoo!News, Paul, 
de 65 de ani, a petrecut 
o vacanţă romantică cu 
Nancy Shevell, de 47 de 
ani. Cei doi au plecat în 
mare secret în Caraibe. 
“Au închiriat biciclete şi 
s‑au plimbat de‑a lun‑
gul insulei. Râdeau şi se 
simţeau foarte bine îm‑
preună”, a declarat un 
martor pentru tabloidul 
Daily Mirror. La începu‑
tul lunii noiembrie, fostul 
component al grupului 
Beatles a fost văzut pe‑
trecând trei zile în com‑
pania lui Nancy la New 
York şi au fost surprinşi 
sărutându‑se într‑o maşi‑
nă. Prietenii lui Paul, care 
în acea perioadă era în 
plin proces de divorţ, au 
declarat că nu există ni‑
ciun fel de idilă între cei 
doi.

ClickNews/M.Z.
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